
i--~~·-~.--..-- .. ~· -----~ ...... 
1-~a CeÍ.C;ementino Coelho,203 • Cen~ 

Afrânio-PE 
CNPJ: 10.358.174/0001-84 

PUBLICADO NO ÁTR O DESTA ATO DE SANÇÃO Nº 017 /20 O. 
PR . iíU ' MM / I ( .c2Vi 

l ~(___ 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFRANII, no exercício das 

atribuições legais conferidas pelos arts. 56, e 69 IV, da Lei Orgânica 

do Município de Afrânio e cons iderando o ate dimento do regular 

procedimento legislativo à espécie apl icado. 

1) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que estima a 
RECEITA e fixa a DESPESA do Município para o e ercício financeiro de 
2021. 

II) Publique-se, nos termos e na forma da le i'. 

Gabinete do Prefeito, em 12 de novembro de 20 .o. 

L ANTÔNIO CAVALCA TI 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANI 

~. ua Cel . Clementino Coe!ho, n° 2G 3 - Centro - ,l\Jrân io - PE - CEP 56360-000 
F.:ine: (87) 3868-1054 - CN PJ: 10.3 58.174/ 001-84. 

. ! 



AFRÂN'iõ 
ATO DE SANÇÃO Nº 017 /2020. 

o PREFEITO DO MUNICÍ PI O DE AFRANIO, no exercício das 

atribuições legais conferidas pe los arts. 56, e 69, IV, da Lei Orgânica 

do Município de Afrânio e considerando o atendimento do regular 

procedimento legislativo à espécie aplicado . 

I) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULG~R a lei que estima a 
RECEITA e fixa a DESPESA do Município para o exercício financeiro de 
2021. 

II) Publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 12 de novembro de 2020. 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO 
Rua Cel. Clementina Coelho, n° 203 - Centro - Afrân io - PE - CEP 56360-000 

Fone : (87) 3868-1054 - CNPJ : 10.358.174/0001-84 . 



AFRÂN'iõ 
LEI MUNICIPAL Nº 601, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2021. 

O PREFEITO DO MUNICÍ PIO DE AFRÂNIO ESTADO DE 
PERNAMBUCO faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

Seção Única 

Da Abrangência 

Art. 1° Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício 

financeiro de 2021 e fixa ê Despesa em igual importância, 

compreendendo, nos termos da art. 165 § 5° da Constituição 

Federal: 

I - O orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, 

seus fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal 

direta e indireta; 

II - O orçamento da seguridade social, abrangendo às 

entidades e órgãos da Adm in istração direta e indireta, incluídos 

fundos, responsáveis pela saúde e assistência social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO 

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 203 - Centro - Afrânio - PE - CEP 56360 -000~/ / 
Fone: (87) 3868-1054 - CNPJ: 10.358.174/0001-84. / 

,., 

1. ~ 



AFRÃN'IO 
CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FIS ,:.A.L E DA SEGURIDADE SOCIAL 

:;e.;ão I 

Da Est rm aHva da Receita 

Art. 2º A receita orçarn2ntária total é estimada em R$ 

71.000.000,00 em: 

I - Orçamento Fisca l: K.$ 55 .806. 500, 00; 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 

15.193.500,00, onde: 

a) R$ 9.956.000,00 compreende receitas de saúde; 

b) R$ 962.500,00 compreende receitas de assistência social; 

c) R$ 4.275.000,00 compreende rece itas da previdência social; 

Art. 3º As receitas orçadas serão realizadas mediante a arrecadação 

de tributos e demais receitas correntes e de capital, na forma da 

legislação vigente, conforme o dispost o no Anexo 01 , que integra e 

acompanha esta Lei, distribu ída por categoria econômica e origem, 

bem como atendendo as disposições da Portaria Interministerial 

STN/SOF nº 05/2015. 

Art. 4° As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na 

forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento 

constante do Anexo 02. 

PREFEITURA MUNICI PAL DE AFRANIO 
Rua Cel. Clementina Coelho, n° 203 - Cent ro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 . ./ 

Fone : (87) 38 68 · 1054 - CNPJ: 10 .358.174/0001·84. <& 



Seção II 
Da Fixa , ~ da Despesa 

Art. 5° A Despesa Orçamentár e to ~al, no mesmo valor da Receita, é 

fixada por função, Poderes e Órgãos, em R$ 71.000.000,00 e 

desdobrada nos termos da Lei de u iretrizes Orçamentárias em: 

I - Orçamento Fiscal : R$ 45.062.805,00; 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 

25. 937 .195,00 onde: 

a) R$ 19.119.695,00 compreende despesas com saúde; 

b) R$ 3.212.500,00 são despesas com assistência social; 

c) R$ 3.605.000,00 correspondente às despesas com 

previdência social. 

Parágrafo único - R$ 10. 743.695,00 das despesas fixadas nas 

alíneas "a", "b" e "c" do inciso II deste artigo, serão custeadas com 

recursos do Orçamento Fisca l. 

Seção III 
Da Distribuição da Despesa por Órgãos 

Art. 6º A Despesa Total, fixada por Funções, Sub-funções, Projetos, 

Atividades e Operações Especiais dos Poderes e Órgãos, está 

discriminada nos Anexos 06 a 09 desta Lei, consoante disposições da 

Lei Federal nº 4.320/64 e regu lamentações específicas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO 

Rua Cel. Clementina Coelho, nº 2C3 -· Centro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 , / 
Fone: {87) 3868-1054 - CNPJ : 10.358.174/0001-84. ~ 



Art. 7º As categorias econômicas e despesas por grupos estão 

demonstradas de forma ana lít . =:: . ;ndividualizada por órgão, no Anexo 

02 e consolidadas no Resumo :,-::; : atureza da Despesa. 

Seção IV 

Da Autorização para Abertura de Crédito Adicional 

S ~·,<E;menta r 

Art. 8º Fica o Poder Executiv8 íl utorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares até o valor corre~rondente a 40,00°/o (quarenta por 

cento) da despesa fixada n c ~ 0 çamentos, fiscal e da seguridade 

social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as 

previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos 

permitidos no § 1° do art. 43 da Lei n° 4.320/64 e disposições da Lei 

de Diretrizes Orçamentárias pé!ra 2019. 

Art. 9 º O limite autorizado no art . 8º não será onerado quando o 

crédito se destinar a: 

I - pessoal e encargos sociais; 

II - pagamento do serviço da dívida; 

III pagamento das despesas correntes relativas à 
operacionalização do Sistema Ún ico de Saúde, do Sistema Municipal 
de Ensino e da Assistência Social ; 

IV - transferências de fur.d os ao Poder Legislativo; 

V - despesas vi ncu !adas a convênios, bem como sua 
contrapartida; 

VI - incorporação de saldos fi nanceiros, apurados em 31 de 
dezembro de 2020 do excesso de arrecadação de recursos 

PREFEITURA MllN:':CIPAL DE AFRANIO 

Rua Cel. Clementino Coelho, n° 203 - Cent ro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 / / 
Fone: (87) 3868- 10é4 - CNPJ: 10 .358. 174/0001-84. ~ 



vinculados a fundos especia is e ao FUNDEB, quando se configurar 
receitas do exercício superic · :,::: previsões de despesas fixadas na 
Lei de Orçamento. 

Art. 10 - Para efeito da execução orçamentária, a discriminação, o 

remanejamento e a inclusão dos elementos em cada grupo de 

despesa das atividades, projet.:is e operações especiais constantes da 

presente Lei e de créditos adicionais, serão efetuados mediante 

registro contábil diretamente ro sistema informatizado de execução 

financeira do orçamento, independentemente de formalização legal 

especifica. 

Art. 11 - Fica o Poder ExecutivJ, nos termos do inciso V, do art. 167, 

da Constituição Federal e artigos 7°, 42 e inciso I do art. 43, da Lei 

Federal nº 4.320/64, autorizados a abrir Crédito Adicional 

Suplementar - Superávit Fina nce iro , por Fonte de Recursos. 

§ 1º Entende-se por Superávit Financeiro a diferença positiva 

entre o ativo financeiro e o passivo fi nanceiro, apurada por Fonte de 

Recursos, em 31 de dezembro de 2020. 

§ 2º Ficam excluídos do lim ite fixado no art. 8° desta Lei, os 

créditos previstos no caput deste artigo. 

Art. 12 - Fica o Poder Executivo, nos termos do inciso V, do art. 167, 

da Constituição Federal e artigos 'l º, 42 e inciso II do art. 43, da Lei 

Federal nº 4.320/64, autori zados a abrir Crédito Adicional 

Suplementar - Excesso de Arrecadação, por Fonte de Recursos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO 
Rua Cel. Clementina Coelho, n·) ~ O ~ - CentíO - Afrânio - PE - CEP 56360-000 , ; / 

Fone: (87) 3868· 1054 - CNPJ: 10.358.1.74/ 0001· 84. ~ 



§ 1° Entende-se por Excesso de Arrecadação o recebimento de 

recursos não previstos na Lf ·: . ·-;amentária de 2021 e a diferença 

positiva entre a receita prev _ :;.· na Lei Orçamentária de 2021 e a 

receita efetivamente realiza C: i:i - .J 1r ~c .1 te de Recursos. 

§ 2º Ficam excluídos do lim ite fixado no art. 8° desta Lei, os créditos 

previstos no caput deste artigo. 

Art.13 - Os créditos suplementares referentes ao orçamento do 

Poder Legislativo obedecerão ao iirnite semelhante do estabelecido no 

art. 8° para as suplementações do Poder Executivo. 

Art.14 - A utilização de dotações com origem de recursos em 

convênios ou operações de crédito fica condicionada à celebração dos 

instrumentos. 

Art.15 - Os créditos especia is e extraordinários, autorizados nos 

últimos quatro meses do exercício financeiro de 2020, ao serem 

reabertos, na forma do § 2º do art. 167 da Constituição Federal, de 

1988 e do § 2º do art. 128 da Const it uição Estadual, de 1989, serão 

reclassificados em conformid ade com as classificações adotadas na 

presente lei. 

Seção V 

Da Autorização para Realizar Operações de Crédito 

Art. 16 - Fica o Poder Executivo autorizado a: 
~~~~~~~~~~~~~- .~~~~~~~~~~~~~~~~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO 

Rua Cel. Clementino Coelho, nº 2n 3 - Centro - Afrânio - PE - CEP 56360-0~0 / 
Fone: (87) 3868- 105<+ - CN PJ: 10.358.174/0001-84. / 

/1 



•iJ 
AFRÃN'iõ 

I - Realizar operações de crédito por antecipação de receita 

nos termos do art. 38 da Lei e, ~, u lementar n º 101/2000, obedecidas 

às normas do Banco Centr.. :n Brasi l e Resoluções do Senado 

Federal, desde que as obrie, r-:1 : ( ~. e ·:. ~>..? j é m pagas dentro do mesmo 

exercício de 2021 

II - Contratar e oferec 2~ ':J arantias a empréstimos voltados 

para a modernização adm i'" ·:.1-~J tiva e tributária, bem como a 

execução de programas de h::l f:i it ação e sa neamento, respeitados os 

limites da Lei Complementar n° 101/ 2000 , de Resoluções do Senado 

Federal e disposições da legislação pert inente. 

CA ~= ·ÍTULO I II 

Seção Única 

Das Disposições Gerais 

Art.17 - Na fixação dos valores das dotações para pessoal foram 

consideradas projeções para acréscimos de despesas destinadas a 

atender as disposições do § 1 ° do art. 169 da Constit uição Federal. 

Art.18 - O Chefe do Poder Ex ·~C L• tivo , no âmbito deste Poder, poderá 

adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a 

compatibilizar as despesas à efetiva rea lização das receitas e para 

garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2021, consoante legislação específica. 

·- - - -------------
PREFEITU RA i·tuNlCIPAl DE AFRANIO 

Rua Cel. Clementina Coelh o, nº 203 - Centro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 , / / 
Fone: (87) 3868 -1054 - CN PJ : 10.358. 174/0001-84 . ~ 



Art. 19- O Poder Executivo estabelecerá Programação Financeira, 

onde fixará as medidas i . -:: :;sárias a manter os dispêndios 

compatíveis com as receitas e je obter o equilíbrio financeiro. 

Art. 20 - O Poder Executivo divui gará, no prazo de 30 dias, após a 

publicação da Lei Orçamentá r.:1 ) ,nual, os quadros de detalhamento 

de despesa, por unidade 0 1 - ~.., 1 1entária, de cada Órgão, Fundo e 

Entidade, dos Orçamentos Fisca is e da Seguridade Social, 

especificando para cada categoria de programação a fonte, a 

categoria econômica, o grupo de despesa, a modalidade de aplicação 

e o elemento despesa. 

Art. 21 - Fica o Poder Executvo autorizado a transferir recursos, a 

título de subvenções sociais, subvenções econômicas, contribuições e 

auxílios, às entidades privadas com ou sem fins lucrativos, 

amparadas por legislação municipa l. 

Parágrafo único. Os repasses de recursos serão efetivados 

mediante convênios, conforme determinam o art. 116, da Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e o art. 26, da 

Lei Complementar n° 101/2000 - LRF. 

Art. 22- A presente Lei entr:i em v igor na data de sua publicação, 

contando-se seus efeitos a part ir· de 1° janei ro de 2021. 

Afrânio, 12 de novembro de 2020 . 

RAFA~~CANTI 
Prefeito do Mlinicípio de Afrânio/PE 

~~~~~~~~~~~~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRANIO 
Rua Cel. Clementino Coelho, n° 203 - Centro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 

Fone: (87) 3868- 1054 - CN PJ: 10.358.174/0001-84. 



Codigo 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 - CNPJ:10358174/0001-84 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111 , Art.22°) 

Discriminação 

2017 

Receita Arrecadada 

1 
2018 

1 
2019 

Quadro 09 

Page 1 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Receita Prevista 

2020 
1 

2021 

~o:-~~ -RES§ITAS CORRENTES- - _------::.: _ L _ ~ -_ :_J --~: ~ _ I :._-:- _ - - _ -~-- - 1 - -~ :-· · :1 
1100.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME 1 789.348,05 1 2.207 .826,58 1 1.049.956,65 1.293.342,02 1 1.448.583,02 1 

1200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES 1 1.192.164,63 1 1.768.697,67 1 1.711.573,42 2.110.000,001 2.230.000,001 

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 1 2.223.660,82 1 2.072.640,52 1 2.654.198,13 231.000,001 231 .000,001 

1600.00.0.0 RECEITA DE SERVIÇOS 1 1 1.320,00 1 28,78 60.000,00 1 110.000,00 1 

1700.00.0.0 TRANSFER~NCIAS CORRENTES 1 40.405.635,02 1 44.565.987,23 1 47.404.170, 14 51 .852.416,981 63.216.916,98 1 

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 607.952,16 1 62.760,59 1 54.185,78 377.000,001 377.000,00 1 

Sub Total 1 45.218.760,68 1 50.679.232,59 1 52.874.112,90 55.923.759,00 67.613.500,001 

2000:00~0.0- RECEITAS DE CAPITAL _ .• 1 1 ~[- -:-= ·=-= ~ r;.. ·1 

2100.00.0.0 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 1 1 1 1.473.495,00 1 1 

2200.00.0.0 ALIENAÇÃO DE BENS 1 1 1 166.700,00 130.000,00 1 300.000,00 1 

2400.00.0.0 TRANSFER~NCIAS DE CAPITAL 1 753.319,54 1 2.303.628,88 1 3.104.615,39 8.185.241 ,001 5.455.500,001 

Sub Total 1 753.319,54 1 2.303.628,88 1 4.744.810,39 8.315.241,001 5.755.500,001 

100(f()õ:-o:o- - RECEITAS CORRENTES ( INTRA) - 1- - ,- - - 1 -- - - w ~- ·----, ,.--~- - 1 

7200'.õo.oJ> - " cÕNTRIBUIÇÕES (INTRA)- ·- T 2.099.294,28 1 - 2.407.815,12 1- T600.o95,29 . - -· 1.835.000:ÕÕ --1-:835.oõõ:õo ~I 
7700.00.0.0 TRANSFER~NCIAS CORRENTES (INTRA) 1 1 1 1 1 

7900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1 1 1 962.875,32 1.100.000,00 1 1.150.000,00 1 

Sub Total 2.099.294,28 2.407.815, 12 2.562.970,61 2.935.000,00 2.985.000,001 

8000.00.o:o 1 RECEITAS DE CAPITAL (INTRA) ··--·- 1 - - .. 1 • 1 - 1 1 

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 



~ 
~ 

Codigo 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

EVOLUÇÃO DA RECEITA 
(lnc.111 , Art.22°) 

Discriminação 

9~.:?2.2:~ 1 ( R) DEDÜCOES DA RECEITA - ~· 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

Súb Total ' ·' '' ·' -

TOTAL 

CNPJ: 10358174/0001-84 

Receita Arrecadada 

2017 
1 

2018 
1. 

2019 

- . ,~ - - - -,-- - - - - ,- - -
~,- -4 .123.810,24 1 -4.397 .685,27 14-771 ~6°9.35 ~ 

1 -4.123.810,24 1 . -4.397.685,27 I 4.771 .569,35 

43.947.564,26 50.992.991,32 55.410.324,55 

Quadro 09 

Page 2 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Receita Prevista 

2020 
1 

2021 

- - - -, - - -, 
- -5.174.ooo.oo ,---:s.354.ôõõ.oo 1 

-5.17 4.000,00 -5 .354.~º~·ºº. I 

62.000.000,00 71 .000.000,00 



Codigo 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(lnc. Ili , Art . 22) 

Discriminação 

DESPESAS CORRENTES 

3 1 

3 2 

3 3 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Sub Total 

DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 

4 5 

4 6 

1 NVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

Sub Total 

RESERVA DE CONTINGi:NCIA 

9 9 RESERVA DE CONTING~NCIA 

Sub Total 

TOTAL 

CNPJ:1 0358174/0001-84 

Realizada 2019 

25.248.566,24 

291,27 

21 .806.729,74 

4 7 .055.587 ,25 

3.585.943,62 

619.728,37 

4.205.671 ,99 

0,00 

51 .261.259,24 

Quadro 10 

Page 1 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

DESPESA 

Fixada 2020 

27.072.261,00 

8.000,00 

22.404.914,00 

49.485.175,00 

1O.798.825,00 

201 .000,00 

665.000,00 

11.664.825,00 

850.000,00 

850.000,00 

Prevista 2021 

34.1 29.261 ,00 

8.000,00 

27.823.914,00 

61 .961.175,00 

6.677.825,00 

231 .000,00 

1.280.000,00 

8.188.825,00 

850.000,00 

850.000,00 

62.000.000,00 71.000.000,00 



.i'FRANlO 

Codígo 

1000,00.0.0.00 

1100.00.0.0.00 

111 ó.oo.o.o.oo 

t 113.oo.o.o.oo 

1113.03.0.0.00 

1113.Q3.1.0.QO 

1113.03.1.1.00 

1113.03.1.1 .01 

111 3.03.1.1.02 

1113.03.1.1.03 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. 111, § 1°, Art .2°) 

blscriminação 

RECEITAS CORRENTES 

CNPJ:10358174/0001-84 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

IMPOSTÔS ' . !< 
.k\$ • ... _« . '. ' . ); ,_ ;_ 

IMPOSTOS SQBRE A RENDA E.PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 
' . ;<f! . ' i 

IMPOSTO SOBRE A RENDA· .RIEllDO NA FONTE 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE- TRABALHO 

IRRF-TRABALHO~PRINCIPAL 

IRRF- PESSOA FISICA 

IRRF- PESSOA JURÍDICA 

IRRF- SOBRE REDIMENTOS DO TRABALHO 

1.113.03.1 .2.00 IRRF-TRABALHO-MUL TAS JUROS 

Legislacao 

Quadro 11 

Page 1 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Ar! . 158, Inciso 1 da Consituição Federal 

Ar!. 158, Inciso 1 da Consituição Federal 

Ar!. 158, Inciso 1 da Consituição Federal 

t '· ' ~ ... w· v ~ W w 'IUi'i':iillR ~..., ""'* ~"·~--~,....,.__,,,, ____ _......__--...__ ___ ..,.,.. ___ __..._,_ 
1113.03.1.2.01 IRRF TRABALHO-MULTAS E JUROS DE MORA 

1113.03.4.0.00 

1113.03.4 .1.00 

1113.03.4.1 .01 

tn8:oo:o:.o:oo 
.!li 

1118.01.0.0.00 

1118.01.1 .0.00 

1118.01 .1.1 .00 

1118.01 .1.1.01 

1118.01.1 .1.02 

1 118 :0 1 ~r2 :00 
------.;_..., 
1118.01.1.2.01 

111 a.01 .T3:00 

1118.01 .1.3.01 

IRRF: OUTROS RENDIMENTOS 

IRRF-.OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 

IRRF- OUTROS RENDIMENTOS 

IMPOSTOS-ESPECIFICOS.DE ESTADóS~DF E"r-~llUNIClPIOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF!Jv1UNICIPIOS 

IMPOSTO S_OBRE A, PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

IPt U-PRINCJPAL 

IMPOSTO PREDIAL 

IMPOSTO TERRITORIAL URBANO 

IPTU-MULTAS-JUROS 

IPTU- MULTAS E JUROS DE MORA 

IPTÚ:DIVIDAATIVA 

IPTU -DÍVIDA ATIVA 

~
" l 1118.01.4.0.00"""' ..... IMPOSf OI RANSMISSÃO "lNTERV ivoS'· BENSiMOV.ÔIR-.REÃLÍMOVEIS 

1118.01.4.1.00 ,ITBl-PRINCIPAL 
m ui. 

1118.01.4.1 .01 ITBI 

Ar!. 158, Inciso 1 da Consituição Federal 

Ar!. 158, Inciso 1 da Consituição Federal 

Ar!. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Ar!. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Ar!. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Ar!. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Ar! . 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 



ÀJÀÃNIO 

Codigo 

1118.01.4.1.02 

1118.01.4.2.00 --1118.01.4 .2.01 

111a:o1.1u.oo _......___ -
1118.01.4.3.01 

1118.02.0.0.00 

1118.02.3.0.00 

1118.02.3.1.00 

1118.02.3.1.01 

1118.02.3.1.02 

1118.02.3.1.03 

1118.02.3.1 .04 

1118.02.3.1.05 

1118.02.3.1 .06 

1118.02.3.1.07 

1118.02.3.1.08 

1118.02.3.2.00 

1118.02.3.2.01 

111 a:o2.3:3.oo . - -
1118.02.3.3.01 

1120.00.0.0.00 

1121.00.0.0.00 

1121.04.0.0.00 

1121:04.1.0.00 

1121 .04.1 .1.01 

1121 .04.1.1 .02 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1º, Art.2°) 

Discriminação 

ITBIRURAL 

ITBl-MUL TAS JUROS -- ·-ITBI- MULTAS E JUROS MORA 

ITBl-DIVIDA ATIVA 

i'TI3j:'""ólVIDA ATIVA 

CNPJ:10358174/0001-84 

IMPOSTOS PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E SERVIÇO 

IMPOSTO $OBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 

ISS-PRINCIPAL 

ISSQN- PESSOAS JURIDICAS 

SIMPLES NACIONAL - SNA 

ISSQN- PESSOAS FÍSICAS 

ISSQN CONSTRUÇÃO CIVIL 

ISSQN NF AVULSA 

ISS RETIDO NA FONTE 

ISSQN DE OFICIO 

ISSQN HOMOLOGADO 

ISS-MUL TAS JUROS 

ISQN- MULTAS E JUROS DE MORA 

ISS-DIVIDA A TIVA -- -ISSQN -DÍVIDA ATIVA 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA 

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

SEMAD - TAXA LICENÇA AMBIENTAL 

SEMAD - MEDIDA COMPENSATÓRIA 

SEMAD - RECARIMBAÇÃO DE PROCESSOS 

Legislacao 

Quadro 11 

Page 2 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Art. 156 Inciso 1 da CF, Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 



~ '\ 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

i ,NJO Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1°, Art.2°) 

Codigo 

1121.04.1.1.03 
1121 .04.1 .1.04 

1121.04.1.1 .05 

1121.04.1.1 .06 

1121 .04.1 .1.07 

1121 .04.1.1 .08 

1121.04.1.1.09 

1121.04.1 .1.10 

1121 .04.1.1.11 

1121 .04.1.1.12 

1121 .04.1.1.13 

1121 .04.1.1.14 

1121 .04.1.1.15 

1121 .04.1.1.16 

1121 .04.1.1 .17 

1121.04.1 .1.18 

1121 .04.1 .1.19 

1121 .04.1.2.01 

1122.00.0.0:00 

1122.01.0.0.00 

1122.01 .1.0.00 

1122.01.1.1.00 

1122.01 .1.1 .02 

1122.01 .1.1 .03 

1122.01 .1.1 .05 

Discriminação 

SEMAD - DECLARAÇÃO/CERTIFICADO 

SEMAD - SEGUNDA VIA LICENÇA 

SEMAD - RELATÓRIO TECNICO 

SEMAD - LAUDO TÉCNICO 

SEMAD - PERICIA 

SEMAD - LEVANTAMENTO/VISTORIAS 

SEMAD - TAXA CADASTRO DOS PROFISSIONAIS 

SEMAD - ESTUDO VIAB. AMBIENTAL 

SEMAD - ESTUDO IMPACTO AMBIENTAL 

SEMAD - ESTUDO IMP. SIMPLIFICADO 

SEMAD - RELATÓRIO AMB. SIMPLIFICADO 

SEMAD - PLANO REC. DE AREAS 

SEMAD - PROGRAMA COM MONITORAMENTO 

SEMAD - AUDITORIA AMBIENTAL 

SEMAD - OUTROS EST. MENOR COMPLEXIDADE 

SEMAD - OUTROS EST. COMPLEXIDADE AVANÇADA 

SEMAD - MULTA POR A TOS LESIVOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-PRINCIPAL 
-~- - > ~---,.·-··- -· --- - - -TAXA DE LICENÇA Pi FUNC.DE ESTA.COM.IND E PREST.DE SERV 

TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 

TAXA PUBLICIDADE 

Legislacao 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Município 

Cód igo Tributário do Municipio 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Quadro 11 

Page 3 

Lei: O, Data: 02/10/2020 



~' , 
~ 

.(~R.lNlO 

Codígo 

1122.01 .1.1.06 

1122.01 .1.1.07 

1122.01 .1 .1 .08 

1122.01.1 .1.09 

1122.01.1 .1.1 o 

1122.01.1 .1.11 

1122.01.1 .1.12 

1122.01.1 .1.13 

1122.01.1.1.14 

1122.01.1.1 .16 

1122.01 .1.1 .17 

1122.01 .1.1.18 

1122.01.1.1 .19 

1122.01 .1.1 .20 

1122.01 .1.1.21 

1122.01 .1.1.22 

1122.01.1 .2.01 

1122.01.1 .2.02 

1122.01 .1.2.03 

1122.01 .1.2.04 

1122.01 .1.2.05 

1122.01 .1.2.06 

1128.00.0.0.00 

1128.01.0.0.00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2°) 

Discrirninação 

TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS 

TAXA OCUP. VIAS/LOGRADO 

TAXA DE ALVARÁ PARA LOTEAMENTO 

TAXA VEICULOS AUTÔNOMOS 

TAXA ABATE DE ANIMAIS 

TAXA DE EXPEDIENTE 

TAXA DE VISTORINLAUDO TECNICO 

TAXA DE AVERBAÇÃO 

TAXA LICENÇA AMBIENTAL 

TAXA HABITE-SE 

CNPJ:10358174/0001-84 

TAXA DE VISTORIA PARA REV. CADASTRAL 

TAXA LICENÇA PARA DEMOLIÇÃO 

TAXA DE ALINHAMENTO TOPOGRÁFICO 

TAXA ATERRO SANITÁRIO 

TAXA GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 

TAXA AUTO DE INFRAÇÃO 

MULTA AUTO-INFRAÇÃO OBRAS IRREGULARES 

MULTA APLICADA PELA SEINFRA 

MULTAS DIVERSAS 

MULTA INFRAÇÃO AO PLANO DIRETOR 

MULTA POR DESCUMPRIMENTO 

MULTA APLICADA PELA SEMAM 

TAXAS - ESPECIFICAS DE ESJADOS, DF E MUNICIPIOS 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 

Legíslacao 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Municipio 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Quadro 11 

Page 4 

Lei : O, Data: 02/10/2020 



ÃFÜNIO 

Código 

1-128.01 .1.0.00 
1~ 

1128.01.1 . 1.00 

1128.01.1.1 .01 

1128.01 .1.1.02 

1200.00.0.0.90 

1'210.00.0.0.00 

1.218:00.0:0.00 

1218.01 . .O.O.DO 

1218.01'.1:0.00 

1218.01 .1 :1.00 

121 8.01 .1.1.01 

1218.01 .1.1.02 

121 8.01 .1.1.03 

1218.01 .1.1.04 

1218.01.1.1 .05 

1218.01.1.1 .06 

1218.01.1 .1.07 

1218.01.1.1.08 

121 8.01 .1.1 .09 

1218.01.1 .1.10 

~ 1218.01.1 .1.11 

\ r '_\ [12.~~Pl~~~º 
1218.01.1.2.01 

. 1218.02.1 ;º·ºº 
1218.02.1.1.00 

121 8.02.1 .. 1.01 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1º, Art.2º) 

Disc·rlminação 

CNPJ:10358174/0001-84 

TAXA DE .FISCALIZÀCÃO DE- VIGíIAN"CiA SANITÁRIA 

TAXA FISCAL.VIG.SANITARIA-PRINCIPAL 

TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

TAXA REGISTRO /INSP. SANITÁRIA 

CONTRIBUIÇÕES ,., 
CONTR.IBUJÇói:s SOQIAIS 

c0Nm1su1ç0Es s'oc1A1s ESPECIFICAS DÉ Esf Anos. DF E MuN1ciP10 
'! ' . ' • 

CONTRIB;SERV.CIVIL PLANO; SEGURIDADE SOCIAL-EST/OF/MUNIC. 

cfisss oo seRv1DoR e 1v1i. AT1vo 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO.- PRINCIPAL 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- PM 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- SAÚDE 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- FUNDES 60 % 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- FUNDES 40% 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- ASSIST~NCIA 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- CÂMARA 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- EXER. ANTERIORES 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- EDUCAÇÃO 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- RPPS 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - INATIVO 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO- PENSIONISTAS 

CPSSS DO-SERVIDOR ·c1v1CATIVO-- MlJLTASE JUROS DE MORA 
~*'-'""'~~- ""~ "•j"' ~,..,..,_. - . .ii;.!.~ .• - .. ---

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 

c"p s ss-:PÃ-RCELAMENTÕS - ESPECiFíécfDEE-ST/DF/MUN 

CPSSS - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 

CPSSS-PARCEL.SER\/.CIVIL ATIVO-PRÍNCIPAL 
.... - .. -- .............. ia..- ... -

CPSSS - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 

Legislacao 

Código Tributário do Município 

Código Tributário do Município 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 5 

Lei: O, Data: 02/10/2020 



Codigo 

121 a:o2 ~1.2 .oo - -1218.02.1 .2.01 

1240.00.0.0.00 

1240.00.1.0.00 -----1240.00.1.1.00 

1300.00.0.0.00 

1310.00.0.0.00 

1310.01 .0.0.00 

1310.01 .1.0.00 

1310.01.1.1.00 

1310.01 .1.1.01 

1320.00.0.0.00 

1321.00.0.0.00 

1321.00.1.0.00 

1321.00.1.1.00 

1321 .00.1.1 .01 

1321 .00.1 .1.02 

1321 .00.1.1 .03 

1321 .00.1.1.04 

1321.00.1.1.05 

1321.00.1.1.06 

~ 
1321 .00.1.1.07 

~ 

1321 .00.1.1.08 

1321 .00.1 .1.09 

\ ""'- 1321.00.1.1.10 

~1321 .001 . 1 . 11 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili, § 1°, Art.2°) 

Discriminação 

CNPJ:1035817 4/0001 -84 

CPsss: PARCE[SERV .CIVIL- ATIVO:MuL TAS-JUROS 
.-... _... ....... ..........___ -
CPSSS- PARCELAMENTOS - DO SERV CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE 

CONTRIBUIÇÃO PÀRA O CUSTEIO DÕ SERVICO DITUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

CONTRIBUIÇÃOCUSTOO SERVIÇO""iLUMINAÇÃO PÚBLICA-PRINc'i'P'ÃL ---~~-

RECEITA PATRIMONIAL ' - ww 

EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 

ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUD~MIOS, TARIFAS DE OCUPAÇ 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS-PRINCIPAL 

ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS ---~-___.---...-------"'--------

VALORES MOBILiÀRIOS 

JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 

Rec. Rem. Dep. Bane. Vinc. - FUNDEB 

Rec. Rem. Dep. Bane. Vinc. - FMS - BLOCO CUSTEIO 

Rec. Rem. Dep. Bane. Vinc. - ESTADO 

RECEITA DE REMUN. DE DEPÓSITOS BANC. VINCULADOS - FNAS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS NÃO VINCULADOS - FMAS 

REC. REM.DEP.BANCARIO NÃO VINCULADO- FMS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- SALARIO EDUCAÇAO 

REM. DEP. BANC. N VINCULADO - EDUCAÇÃO 

Rec. Rem. Dep. Bane. Vinc. - OUTROS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS- FUNDECA 

Rec. Rem. Dep. Bane. NÃO Vinculados - PM 

Legislacao 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 6 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Art. 149-A da Constituição Federal 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 



ÃFRÃNIO 

Codigo 

1321 .00.1.1 .13 

1321 .00.1.1 .14 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2°) 

Discriminação 

CNPJ:10358174/0001 -84 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FEM 

Rec. Rem. Dep. Bane. Vinc. -BLOCO INVESTIMENTO 

REMUNERAÇÃOºDOSºRECURSOSºDO REGIME.PR 

REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL 

Legislacao 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 7 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

1321 :00:4:0:00 

1321 .00.4.1.00 

1321 .00.4.1.01 REMUNERAÇÃO DOS RECURSO DO RP_P_S~~----------------Legislação Específica 

1390:00:0:0:00 

1390.00.1.0.00 

1390.00.1.1.00 

1390.00.1.1.01 

1600:00:0:0:00 

1630.00.0.0.00 

1630.01.0.0.00 

1630.01.1.0.00 

1630.01.1.1.00 ---·--1630.01 .1.1 .01 

1630.01 .1.1.02 

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS-PRINCIPAL ---DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAL -PM 

RECEITA DE SERVIÇOS 

SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 

SERVIÇOS DE A:f'ENDIMENTO À SAÚDE 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE-PRINCIPAL 

SERVIÇOS HOSPITALARES 

SERVIÇOS AMBULATORIAIS 

1690.00.0.0.00 OUTROS.SERVIÇOS 

1690.99.0.0.00 OUTROS SERVIÇOS 

1690.99.1.0.00 OUTROS SERVIÇOS 

1690.99.1 .1.00 OUTROS SERVIÇOS-PRINCIPAL -- - ----1690.99.1.1.01 OUTROS SERVIÇOS 

1700.00.0.0.00 

1710.00.0.0.00 

1718.00.0.0.00 

1718.01.0.0.00 

""- 1718.01.2.0.00 

'\
1718~1.2.1~ 
1718.01 .2.1.01 

1718.01.3.0.00 

TRANSFER~NCIAS-CORRENTES 

TRANSFER~NCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFER~NCIAS UNIÃO - ESPECIF.ESTADOS, DF E MUNICIPIOS 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 

COTA-PARTE DO FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS-COTA MENSAL 

COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO FPM 

COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC. MUNIC.- 1% COTA DEZEMBRO 

Legislação Específica 

Legislação Especifica, Código Tributério do Município 

Legislação Especifica, Código Tributério do Município 

Legislação Específica, Código Tributério do Município 

Art. 159 da Constituição Federal 



.iPÃANl.O 

Codígo 

1718.01:3:1.00 
~-----1718.01.3.1.01 

1718.01.4.1.01 

1718.01.5.0.00 

1718.01.5.1 .00 

1718.01.5.1.01 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2°) 

Discriminação 

CNPJ:10358174/0001-84 

COTA-PARTE DO FPM..::1% COTA-DEZEMBRO - PRINCIPAL ---- ------------------COTA-PARTE DO FPM 1% COTA (DEZEMBRO) 

COTA-PARTE DO FPM-1% COTA-JULHO- PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO FPM -1% COTA 9 (JULHO) 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 

COTA-PARTE DO IMPOSTO-PROPRIED'.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO ITR 

1718.02.0:0.00 TRANSF .COMPENS.FINANc:- PELAEXPLORAÇ:-DE REC.NA TURAIS 

1718.02.2.0.00 COTA-PARTE DA COMPENS.FINANC.DE REC.MINÉRAIS-CFEM 

1718.02.2.1.00 COTA-PARTE DA CFEM- PRINCIPAL 

Legíslacao 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Art. 159 da Constituição Federal 

- ___ . ..........__... ____ ............... ---~~.._.~~--~~-------~-------~- ---------
1718.02.2.1.01 COTA-PARTE - CFEM Art. 159 da Constituição Federal 

1718.02.6.o.oo -· ·coTA~PARTE DO.FUNDO ESPECIAL O(f PETROLECY= FEP 

1718.02.6.1 .00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO-FEP-PRINCIPAL 

1718.02.6.1.01 COTA-PARTE - FEP Art. 159 da Constituição Federal 

1718.03.o:o.oo TRANSF.RECURS.SUS-FUNDO-A-FUNDo=cuSTEIO-SERV.PUB.SAUDE 

1718.03.1.0.00 i TRANSFER~NCIA DE RECURSOS DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA 

1718.03.1 .1.00 TRANSFER~NCIA DE RECURSO~ DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA-PRINCIPAL 

1718.03.1 .1.03 INCREMENTO TEMPEMPORÁRIO DO PAB - BLOCO CUSTEIO Legislação Específica 

1718.03.1.1.04 

1718.03.1 .1.05 

1718.03.1.1.07 

~ 
1718 03.1 1 08 

1718.03.11 09 

~ 1718.03. 1.1.10 

\ "'\'- 1718.03. 1.111 

~171.8 . 03.2.0.00 

ACADEMIA DA SAÚDE - BLOCO CUSTEIO 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACS BLOCO CUSTEIO 

PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS 

INCENT. FIN. DAS-APS PER CAPITA DE TRANSIÇÃO 

INCENTIO FINANCEIR DA APS- DESEMPENHO 

INCENTIO FINANCEIR DA APS- CAPACITAÇÃO PONDERADA 

INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS 

TRANSF.SUS - ATENÇ°ÃO MEDIA/ALTA COMPLEX.AMB E HOSPITALAR . . 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 8 

Leí: O, Data: 02/10/2020 



" .NlO 

Coqigo 

1718.03.2.1.00 

1718.03.2.1.01 

1718.03.2.1.02 

1718.03.3.0.00 

1718.03.3.1 .00 

1718.03.3.1 .01 

1718.03.4.1.01 

1718.05.0.0.00 

1718.05.1.0.00 

1718.05.1.1 .00 

1718.05.1.1 .01 

1718.05·.2.o:oo 

1718.05.2.1.01 

111s:o5:3:0:00 

1118.ós.3.1 .oo -----1718.05.3.1.01 

1118:05Xo.oo 

1718.05.4.1 .00 

1718.05.4.1.01 

1718.05.9.1 .00 

1718.05.9.1.01 

1718:oa.o.o.oo 

1718.06.1.0.00 

1718.06.1.1.00 

1718.06.1.1 .01 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa - Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili, § 1°, Art.2°) 

Discriminação 

CNPJ:10358174/0001-84 

sus..:.ATENCAoMEolA ÉALTACOMPLEX. AMEfÉ HOSPIT- PRINCIPAL 

MAC - BLOCO CUSTEIO 

INCREMENTO TEMPORÁRIO DO MAC - BLOCO CUSTEIO 

TRANSFER~NCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILANCIA EM SAÚDE 

TRANSF.SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - BLOCO CUSTEIO 

TRANSFER~NCíÃDE°'RECÜRSOslxrsus""~"A°'SSÍST~NêiAl=ARMAC~ÜTICA 

TRANSF.DE RECURSOS SUS - ASSIST.FARMACtUTICA- PRINCIPAL 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - BLOCO CUSTEIO 

TRANSFER.DE RECURSOS DOFUNDO NAC~EN'it:EDUCAÇ 

TRANSFERtNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

TRANSFERtNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 

Legislacao 

Legislação Específica 

Leg islação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

SALÁRIO-EDUCAÇÃO • -----~~---~---~-------Legislação Específica 

TRANSF~ DIRETAS-FNDE REF:-PROG:DINHEIRODIRETO NA ESC-PDDE 

TRANSF.DIREJAS DO FNDE- PROGRAMA PODE- PRINCIPAL - ___..._ nwwrrn1 ,...... 11 __ ...._ ________ _ 

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PODE 

TRANSF.OIREJAS DO FNDE REF.PROG .N'AC :-AllM~ESCOLAR~PNAE 

TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE- PRINCIPAL 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 

TRANSFER.FNDE REF.AO PROG.NAC.APOIO TRANSP.ESCOLAR-PNATE 

TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNATE- PRINCIPAL 

PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR- PNATE 

OUTRÁS~TRANSF'.DíRETA~fFUNDCfNAC .ÕESENV~EõUc:F=NoE 

OUTRAS TRANSF.DIRETAS FUNDO NAC.DESENV.FNDE-PRINCIPAL 

OOTRAS TRANSFERÊ"NeiAS DO FNDE - º' --

TRANSFER~NCIAFlNANCEIRA ICMS - DESONERÃÇÃO"".:" L.C. Nº 87/96 

TRANSFERtNCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 87/96 

TRANSF.FINANC.ICMS-DESON-L.C. Nº 87/96-PRINCIPAL . ------· -···--------· TRANSF.FINANC .. DO ICMS - L.C. Nº 87/96 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 9 

Lei: O, Data : 02/10/2020 



.D"RANl.O 

Codiga 

1118.09.o:o.oo 

1718.09.1.0.00 

1718.09.1.1.00 

1718.09.1.1.01 

1718.12.0:0.00 

1718.12.1.0.00 ,. 
1718.12.1.1.00 

1718, 12, 1.1 ,01 

1718.12.1.1 ,02 

1718.12.1.1.05 

1718,12.1.1 .06 

1718.12.1.1.09 

1718, 12, 1, 1.11 

1718:99~0:0 :00 

1718.99.1.0.00 

1718.99.1.1 .00 

1718.99.1.1 ,05 

1720.00.0.0.00 

1728.00.0.0.00 

1728.01.0.0.00 

1728.01.1 .0.00 

1728.01.1.1 .00 

1728.01 .1.1.01 

1728.01.2.1.01 

1728.01 .3.0.00 --1728.01 .3.1 .00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2°) 

Discriminação 

CNPJ:10358174/0001-84 

TRANSF.RECLJR:coMPLEM.UNIÃO-FUNDEB 

TRANSF.RECUR.COMPLEM.UNIÃO FUNDES 

TRANSF.RECUR.COMPLEM.UNIÃO FUNDES-PRINCIPAL 

COMPLEMENTÇÃODOFUNDES ~~~~~~~~~~----

TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST.SOCIAL-FNAS 

TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIST.SOCIAL-FNAS 

TRANSITERr=NCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRINCIPAL 

PISO BÁSICO FIXO - CRAS - PAIF 

SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCÚLOS - SCFV 

IGD - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA- SUAS 

ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF 

PISO BASICO VARIAVEL Ili- EQUIPE VOLANTE 

PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 

OUTRAS. TRANSFER!:NCIAS-DA-UNIÃO 

OUTRÀS TRANSFERi:NCIAS DA UNIÃO 

OUTRAS TRANSFER!:NÇIAS DA UNIÃO-PRINCIPAL 

AUXILIOS FINANCEIROS AOS MÚNICIPIOS 

TRANSFE~NCIAS ESTÃDOS E DO DF E DE SUAS.ENTIDADES 

TRANSFERi:NCIAS ESTADOS- ESPECIFICAS ESTADOS, DF E MUNIC, 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA::PARTE DfflPVA 

COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL --- --COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO.IPI - MUNICÍPIOS 

coTA-PÃR'TÊÕÕIP1 - MüN1c1Pios-rR1Nc1rAL 

Quadro 11 

Page 10 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Legislacao 

Lei nº 11.494/07 

LOAS - Lei Nº 8.742/93 e atualização 

LOAS - Lei Nº 8.742/93 e atualização 

LOAS - Lei Nº 8.742/93 e atualização 

LOAS - Lei Nº 8.742/93 e atualização 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

,· 

Legislação Específica 

Art. 155 inciso li da Constituição Federal 

Art. 155 inciso li da Constituição Federal 



iPÀÃNIO 

Codígp 

1728.01.3.1.01 

1728.01.4.0.00 

1728.01 .4 .1.00 

1728.01.4.1.01 

1728:01 .9:0:00 

1.728.01.9.1.00 

1728.01.9.1.01 

1728.03.0.0.00 

1728.03.1.0.00 

1.728.03.1 .1.00 

1728.03.1.1.03 

1128:01.0:0:00 

1728.07.1 .0.00 

1~.28.07. 1 . 1.00 

1728.07.1.1.03 

1128:99:0:0:00 

1728.99.1 .0.00 

1728.99.1.1.02 

1730.00.0.0.00 

1738.00.0.0.00 

1738.02.0.0.00 

1738.02.1.0.00 

1738 .02.1 .1.00 

1750.00.0.0.00 

1758.00.0.0.00 

1758.01.0.0.00 

1758.01 .1 .0.00 

1758.01.1.1.00 --1758.01 .1.1.01 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili ,§ 1°, Art.2°) 

Discriminação 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 

CNPJ:10358174/0001-84 

COTA~PARTE.CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMINIÕ ECONÔMICO 

COTA-PARTE CIDE-PRINCIPAL 

COTA-PARTE - CIDE 

OUTRAS TRANSFERtNCIAS. Dos· ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERtNCIAS DOS ESTADOS-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS- PETE 

TRANSF.RECURSOS-ESTADO-PROGRAMAS-SAÜDE~FUNOO-A-FUNDO 

TRANSF.RECURSOS ESTADO PROGRAMAS SAÚDE-FUNDO A FUNDO 

TRANSF .RECUR.ESTADO PROGR.SAÚDE-FUNDO A FUNDO-PRINCIPAL 

FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO - - --------

TRANSFERÊNCIAS ºDE.ESTADos· DESTINADAS_Á_ASSISTtNCIA-SOCIAL 

TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TRANSFE.ESTADOS ASSISTÊNCIA SOCIAL-PRINCIPAL 

PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE- CREAS- PAIFE 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS- FNAS 

TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICiPfos E ÓE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS MUNICIPIOS -ESPECIFICAS ESTADOS, DF E MUNIC. 

TRANSFERÊNCIAS DE MUNICIPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

TRANSFERÊNCIAS DE MUNICiPIOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

TRANSFERÊNCIAS DE MUNICIPIOS A CONSÓRCIOSPUBLICOS-PRINCIPAL 

TR~NSFE~NCIASDE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

TRANSF.OUTRAS INSTIT.PÚB.-ESPEC.EST/DF/MUNICIPIOS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDES 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDES-PRINCIPAL 

TRANSFER ÊNCIAS DO FÚNDEB 

Legíslacao 

Quadro 11 

Page 11 

Lei: O, Data : 02/10/2020 

Art. 155 inciso li da Constituição Federal 

Art. 155 inciso li da Constituição Federal 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Lei nº 11.494/07 



.VÜNIO 

Codigo 

1900:00.0.0~00 

1920.00.0.0.00 

1928.00.0.0.00 

1928.01.0.0.00 

1928.01.1 .0.00 

1928.01.1.1 .00 

1928.01 .1.1.01 

1928.01.1 .1.02 

1928.01.1 .1.03 

1928.01 .1.1 .04 

1928.01 .1.1.05 

1928.01.1.1.06 

1928.02.0.0.00 

1928.02.9.0.00 

1928.02.9.1.00 

1928.02.9.1.01 

1928.02.9.1 .02 

1928.02.9.1 .03 

1928.02.9.1 .04 

1928.02.9.1.05 

1928.02.9.1.06 

1990.00.0.0.00 

1990.03.0.0.00 

1990.03.1 .0.00 

1990.03.1.1 .00 -- -1990.03.1.1.01 

1990.99.0.0.00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili, § 1º, Art.2º) 

Discriminação 

OUTRAS.RECEITAS. CORRENTES 

CNPJ:10358174/0001 -84 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS - ESPECIFICAS PA 

INDENIZAÇÕES- ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 

INDENIZAÇÕES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 

INDENIZAÇÕES - ESPECIFICAS ESTADOS/DF/MUNICIPIOS-PRINCIPAL 

OUTRAS INDENIZAÇÕES - FMAS -

OUTRAS INDENIZAÇÕES - FMS 

OUTRAS INDENIZAÇÕES - EDUCAÇÃO 

OUTRAS INDENIZAÇÕES - FUNDECA 

OUTRAS INDENIZAÇÕES - PM 

OUTRAS INDENIZAÇÕES - RPPS 

RESTITUIÇÕES - ESPECIFICAS PARA ESTADOS/DF/MUNIÕTPIOS 

OUTRAS RESTIT-ESPEC.ESTADOS/DF/MUNIC.NÃO ESPEC.ANTERIORMENTE 

OUTRAS RESTIT.-ESPEC.EST/DF/MUNIC.NÃO ESPEC.-PRINCIPAL 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PM 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMS 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMAS 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - RPPS 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - EDUCAÇÃO 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - FUNDECA 

DEMAIS RECEITAS éORRENTES 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS 

COMPENSAçõES FINANCEl.RAS ENTRE O REGIME GERAL E OS RPPS 

COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS-PRINCIPAL 

c ÕMPENSAÇõEs FINANC. ENTRE o RGPS E RPPS 

OUTRAS RECEITAS 

Legislacao 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Leg islação Especifica 

Legislação Especifica 

Quadro 11 

Page 12 

Lei: O, Data: 02/10/2020 



~ \ 

ÀPÂÃNIO 

Codígo 

1990.99.1.0.00 

1990.99.1.1.00 ----
1990.99.1 .1.01 

1990.99.1.1.02 

1990.99.1 .1.03 

1990.99.1.1.04 

1990.99.1 .1.05 

1990.99.1.1.06 

1990.99.2.0.00 

1990.99.2.1 .00 

1990.99.2.1.01 

2000:00:0:0:00 

2200.00.0.0.00 

2210.00.0.0.00 

2213.00.0.él.OO 

2213.00.1.0.00 

2213.00.1.1 .00 

2213.00.1.1.01 

2220:00:0.0:00 

2220.00.1 .0.00 

2220.00.1.1.00 

2220.00.1.1 .01 

2400.00.0.0.00 

2410.00.0.0.00 

2418.00.0.0.00 

2418.04.0.0.00 

2418.04.1.0.00 

2418.04.1.1 .00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 - CNPJ:10358174/0001-84 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc . Ili, § 1°, Art.2°) 

Discriminação 

OUTRAS RECEITAS- PRIMARIAS 

OUTRAS RECEITAS- PRIMARIAS-PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS- FMAS 

OUTRAS RECEITAS - FMS 

OUTRAS RECEITAS - EDUCAÇAO 

OUTRAS RECEITAS - RPPS 

OUTRAS RECEITAS - FUNDECA 

OUTRAS RECEITAS - PM 

OUTRAS RECEITAS- FINANCEIRAS 

OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS-PRINCIPAL 

Legíslacao 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

------------~~~~-~---~ OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 

RECEITAS.DE.CAPITAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES-PRINCIPAL 

Legislação Específica 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS - ---·---------Legislação Específica 

ALIENAÇÃO-DE BENS-IMÕVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS-PRINCIPAL 
_ __,_~--....... --i..., ....... _ ........ 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 

TRANSFER~NCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERl:NCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERl:NCIAS DA UNIÃO - ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E MUNIC 

TRANSF.RECUR.SISTEMA ÚNICO SAÚDE-SUS-BLOCO DE INVESTIMENTO 

TRANSF.RECUR.SISTEMA ÚNICO SAÚDE-SUS-ATENÇÃO BÁSICA 

TRANSF.RECUR.SAÚDE-SUS-ATENÇÃO BÁSICA-PRINCIPAL 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 13 

Lei : O, Data: 02/10/2020 



Codigo 

2418.04.1.1.01 

2418.04.2.1.01 

2418.04.3.0.00 

2418.04.3.1.00 

2418.04.3.1.01 

2418.04.6:0.00 

2418.04.6.1.00 ---2418.04.6.1.01 

2418.05.1.1.00 

2415:10.0:0.00 

2418.10.2.0.00 

2418.10.2.1.00 - -2418.10.2.1.02 

2418.10.9.1.02 

2418.10.9.1.03 

2418.99.0.0.00 

2418.99.1.0.00 

2418.99.1.1.00 
......................... -
2418.99.1.1.01 

2420.00.0.0.00 

2428.00.0.0.00 

2428.10.0.0.00 

2428.10.9.0.00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1°, Art.2°) 

Discriminação 

CNPJ:10358174/0001-84 

ATENÇÃO BÁSICA- BLOCO INVESTIMENTO 

TRANSFER~NCIAS DE RECURS,ÓS DO SISTEMA ÚNICO~DESAUDE -- SUS D 

TRANSF.RECUR.SAÚDE-SUS-ATENÇÃO ESPECIALIZADA-PRINCIPAL 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA- BLOCO INVESTIMENTÕ - .._ 

TRANSFER~IÍICIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÜNICO DE SAÚDE - SUS D 

TRANSF.RECUR.SAÚDE-SUS-VIGILÂNCIA SAÚDE-PRINCIPAL 

Legislacao 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

~---~~..i..~~~~~~~~~~~ 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE - BLOCO INVESTIMENTO 

OUTRAS TRANSFER~NCIAS DE RECURSOS Do' SISTEMA ÚNICO-DE -SAÚDE 

TRANSF.RECUR.SAÚDE-SUS-NÃO DETALH.ANTERIOR.-PRINCIPAL 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - BLOCO INVESTIMENTO 

TRANSFER~NCIAS DÊ RECURSOS DESTINADOS Ã~PROGRÂMÁS DE EDUCAÇ Ã 

TRANSFERÊNCIAS RECUR.PROGR.EDUCAÇÃO BÁSICA-CAMINHO DA ESCOLA 

TRANSFERÊNCIAS RECUR.PROGR.EDUCAÇÃO BÁSICA-CAMINHO DA ESCOLÃ 

TRANSFER~NCIA DE CONV~NIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS D 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

TRANSF.CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL .. _ 
~-~=----~~~---~~~~ 

TRANSF.CONVêNIO UNlãO DESTIN. A PROG. FME 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONV~NIOS DA UNIÃO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERÊNCiÃs ÕE CONVÊNIOS DA UNIÃO::p;:;:;- --------

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNlãO - INFRAESTRUTURA 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA~ UNIÃO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERENCÍ AS DA UNiÃo 

TRANSFER~NCIAS DOS ESTADOSºEºDO DISTRITO FEDERAL EºDEºSUAS E 

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTI 

TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 14 

Lei : O, Data: 02/10/2020 



Codígo 

2428.10.9.1.00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili , § 1°, Art.2°) 

Discriminação 

CNPJ: 10358174/0001-84 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS-PRINCIPAL 

2428:99~0~0.00- -OUTRAS TRANSFER~NCIAS-DbS-ESTADOS 

2428.99.1.0.00 OUTRAS TRANSFERi:NCIAS DOS ESTADOS 

2428.99.1.1.00 OUTRAS TRANSFERi:NCIAS DOS ESTADOS-PRINCIPAL 

2428.99.1.1.01 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal 

7000.00:0.0.00 

7200.00.0.0.00 

7210.00.0.0.00 

7218.00.0.0.00 

7218.02.0.0.00 

7218.02.1.0.00 

7218.02.1.1.00 --- -7218.02.1.1.01 

7218.02.1.2.01 

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICIPIO 

CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECIFICO DE EST/DF/MUN (INTRA) 

CPSSS - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 

CPSSS PARC.SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL ----- -----~ 
CPSSS - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 

CPSSS- PARCELAMENTOS - DO SERV CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS 

CPSss· PATRONAL-:-SERVIDOR ·c1V1L-:- ESPECIFICO' DE'EST/DF/MON ( 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 

Legislacao 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

121s:o3:0:0:00 

7218.03.1.0.00 

7218.03.1.1.00 

7218.03.1.1.01 
- - -- ~~-----~--~---

7218.03.1.1.02 

7218.03.1.1.03 

7218.03.1.1.04 

7218.03.1.1.05 

7218.03.1.1.06 

7218.03.1.1.07 

7218.03.1 .1.09 

7218:03.1.2.00 

7218.03.1.2.01 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PM 

CPSSS PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO - SAÚDE 

CPSSS PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO - FUNDES 60% 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - FUNDES 40% 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVOL- ASSISTÊNCIA 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVOL- CÂMARA 

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - EXERC ANTERIO 

CPSSS PATRONAL- SERVIDOR CIVIL ATIVO- RPPS 

CPSSS PATRONAL ::-SERVIDOR CIVIL ATIVO -MULTAS JUROS 
., - ... - T - -

· CPSSS PATRONAL. SERV. CIVIL ATIVO (INTRA) MULTAS E JUROS 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 15 

Lei : O, Data: 02/10/2020 



Codigo 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc. Ili,§ 1º, Art.2º) 

Discriminação 

7900.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

7990.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

CNPJ:1035817 4/0001 -84 

7990.01.0.0.00 APORTES PERIÓD.AMORT.DÉFICIT ATUARIAL RPPS 

7990.01.1.0.00 APORTES PERIÓDAMORT.DÉFICIT ATUARIAL RPPS 

7990.01 .1.1.00 APORTES PERIÔD.AMORT.DÉFICIT ATUARIAL RPPS-PRINCIPAL 

7990.01.1.1 .01 APORTES DO RPPS- PM 

7990.01 .1.1 .02 

7990.01.1.1 .03 

7990.01 .1.1 .04 

7990.01.1.1 .05 

7990.01.1.1.06 

7990.01 .1.1.07 

9510.00.0.0.00 

APORTES DO RPPS- SAÚDE 

APORTES DO RPPS- EDUCAÇÃO 

APORTES DO RPPS- FUNDEB 60% 

APORTES DO RPPS- FUNDEB 40% 

APORTES DO RPPS- CÂMARA 

APORTES DO RPPS- ASSIST~NCIA 

(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(Ri DEDüÇôES'õOFUNDÊB 

Legislacao 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Legislação Específica 

Quadro 11 

Page 16 

Lei: O, Data: 02/10/2020 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

10358174/0001-84 Exercício: 2021 

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO 

- +----i---+--+--+----+----+--+--+--t---+22.000.000 

-+----<---+--+---+---+---+---+--+---+---+- 20.000.000 

-+----i---+--+--+----+----+--+--+--t---+ 18.000.000 

-+----i---+--+--+----+----+--+--+--t---+ 16.000.000 

-t----+---+----+--+--t----t---+--+--+--+ 14.000.000 

-+-----i---+--+--+----+---+--+--+--t---+ 12.000.000 

-+----<---+---+---+---+---+----+--+---+---+- 10.000.000 

2.000.000 

1,20 % 99 
1,98 % 28 
0,14 % 27 
0,45 % 26 
1,29 % 25 
0,06 % 24 

4 ,04 % 20 
1,19 % 17 
2,43 % 15 
1,49 % 13 

33,11 % 12 
26,93 % 10 

5,08 % 09 
4,52 % 08 
0,09 % 06 

P1 13,10 % 04 
• . 2,91 % 01 

01 04 06 08 09 10 12 13 15 17 20 24 25 26 27 28 99 

I· FUNÇÃO . DOTAÇÃO 

01 Legislativa 2.064.000 ,00 
04 Administração 9.304.389,00 
06 Segurança Pública 63.000,00 
08 Assistência Social 3.212 .500,00 
09 Previdência Social 3.605.000,00 
10 Saúde 19.119.695 ,00 
12 Educação 23 .504.916,00 
13 Cultura 1.059.000,00 
15 Urbanismo 1.728 .500,00 
17 Saneamento 845.000,00 
20 Agricultura 2.868.000,00 
24 Comunicações 42.000,00 
25 Energia 914.000,00 
26 Transporte 317.000,00 
27 Desporto e Lazer 97 .000 ,00 
28 Encargos Especiais 1.406.000,00 
99 Reserva de Contingência 850.000,00 

TOTAL 
· ·~ .: _"': · ~ ... .._ , _,,._ "!'< .• t . 71 .000.000,00 



148,07 °4 

' 

2 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 
10358174/0001 -84 Exercício: 2021 

DESPESA ORÇADA POR GRUPO 

3 4 5 

1. GRUPO · 
' V 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4 INVESTIMENTOS 

5 INVERSOES FINANCEIRAS 

6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
9 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL ·'· ~ ' ,-, .. fj: '" 
.. -~ . .,, , .. ~" 

36.000.000 

34.000.000 

32.000.000 

30.000.000 

28.000.000 
1,20 % 9 
1,80 % 6 

26.000.000 ' 0,33 % 5 

24.000.000 1 9.41 % 4 

22.000.000 ]39,19 % 3 

20.000.000 
0,01 % 2 

,48,07 % 1 
18.000.000 

16.000.000 

14.000.000 

12.000.000 

10.000.000 

8.000.000 

6.000.000 

91;3}% 4.000.000 

2.000.000 

o 
6 9 

"'~ ·-""''·· - -- .J DOTAÇÃO 1 

34.129.261 ,00 
8.000,00 

27.823.914,00 

6.677.825,00 

231 .000,00 
1.280.000,00 

850.000,00 

1 71 .000.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 
10358174/0001-84 

RECEITA PREVISTA 

Exercício: 2021 

CODIGO , -
11 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
12 CONTRIBUIÇOES 
13 RECEITA PATRIMONIAL 

16 RECEITA DE SERVIÇOS 

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

22 ALIENAÇAO DE BENS 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
72 CONTRIBUIÇOES (INTRA) 
79 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 
. :: -1 . TOTAL 

PREVISTO 1 

1.448.583,02 
2.230.000,00 

231.000,00 

110.000,00 

57.862.916,98 

377.000,00 
300.000,00 

5.455.500,00 
1.835.000,00 
1.150.000,00 

71.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNPJ: 10358174/0001-84 

AM4tno DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11 , §1°, Art .2°) 

RECÉITA '1· ~ . ;: '"'ti , /'''. , R$ , R$ t 1 1D·ES·PE$A 
.. T''f·"•: ,:~"ff"Y, r ""'t1l;:,- v'' ~-?L ~(=·r·_: -~.:í~~~··s·J'.,~~~,,t:? ... 1~;~~~~~~ 

RECEITAS CORRENTES 
DESPESAS CORRENTES 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.448.583,02 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRIBUIÇÕES 2.230.000,00 
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA RECEITA PATRIMONIAL 231.000 ,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 110.000,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 63.216.916,98 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 377.000,00 

1 

SUB TOTAL 
CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 1.835.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.150.000,00 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -5.354.000,00 
TOTAL 

SUB TOTAL 65 .244.500 ,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL 
1 

INVESTIMENTOS 
65 .244.500,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 3.283.325,00 1 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 

RECEITAS DE CAPITAL 
1 SUB TOTAL 

ALIENAÇÃO DE BENS 300.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.455.500,00 RESERVA DO RPPS 

SUB TOTAL 5. 755.500,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 
TOTAL 9.038.825,00 

-
RESUMO 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
RECEITAS CORRENTES 67.613.500,00 DESPESAS DE CAPITAL 
RECEITAS CORRENTES (INTRA) 2.985.000,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -5 .354 .000,00 TOTAL DE DESPESA 

RECEITAS DE CAPITAL 5.755.500,00 

TOTAL DE RECEITAS 71.000.000 ,00 1 TOTAL 

TOTAL 71.000.000 ,00 

Anexo 01 

Page 1 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

34 .129.261,00 

8.000,00 

27.823.914,00 

6.677 .825,00 

231 .000,00 

1.280.000,00 

61.961.175 ,00 
8.188.825,00 

R$ 

61.961.175,00 

3.283.325,00 

65.244.500,00 

8.188.825,00 

650.000 ,00 

200.000,00 

9.038.825,00 

850.000,00 

71 .000.000,00 

71.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 
Orçamento Prog rama - Exercício de 2021 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11 , §1°, Art.2°) 

Anexo 01 

Page 2 

Lei : O, Data: 02/10/2020 



Código 

1000.00.0.0 
1100.00.0.0 
111 O.DO .O.O 
1113.00.0.0 

1113.03.0.0 

1113.03.1.0 

1113.03.1.1 
1113.03.1.2 

1113.03.4.0 
1113.03.4 .1 
1118.00.0.0 

1118.01 .0.0 

1118.01.1 .0 

1118.01 .1.1 
1118.01.1 .2 
1118.01 .1.3 

1118.01.4.0 

1118.01.4.1 

1118.01.4.1 
1118.01.4.2 
1118.01.4.3 
1118.02.0.0 

1118.02.3.0 
1118.02.3.1 

1118.02.3.1 
1118.02.3.2 
1118.02.3.3 
1120.00.0.0 

1121 .00.0.0 

1121.04.0.0 

1121.04.1.0 
1121 .04. 1.1 

1121.04.1.2 
1122.00.0.0 

1122.01 .0.0 

1122.01 .1.0 

1122.01 .1.1 

1122.01.1 .1 

1122.01 .1.2 

1128.00.0.0 
1128.01 .0.0 

1128.01 .1.0 

1128.01 .1.1 
1128.01 .1.1 
1200.00.0.0 
1210.00.0.0 
1218.00.0.0 

1218.01 .0.0 

1218.01 .1.0 

1218.01 .1.1 
1218.01 .1.2 

1218.02.0.0 

1218.02.1.0 

1218.02.1.1 

1218.02.1.2 

1240.00.0.0 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNPJ:10358174/0001-84 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0.000.000 
IMPOSTOS 0.000.000 
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 305.000,00 
QUALQUER NATUREZA 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETI DO NA FONTE 0.000.000 305.000,00 
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 275.000,00 
TRABALHO 
IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL 0.01.00 260.000,00 
IRRF-TRABALHO-MULTAS JUROS 0.01 .00 15.000,00 
IRRF-OUTROS RENDIMENTOS 0.000.000 30.000,00 
IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL 0.01 .00 30.000,00 
IMPOSTOS ESPECIFICOS DE ESTADOS, DF E 0.000.000 984.583,02 
MUNICIPIOS 
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA 0.000.000 186.000,00 
ESTADOS/DFIMUNICIPIOS 
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 110.000,00 
TERRITORIAL URBANA 
IPTU-PRINCIPAL 0.01 .00 85.000,00 
IPTU-MUL TAS JUROS 0.01.00 15.000,00 
IPTU-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 10.000,00 
IMPOSTO TRANSMISSÃO -1NTER VIVOS" BENS 0.000.000 76.000,00 
IMÓV.DIR.REAL IMOVEIS 
ITBl-PRINCIPAL 0.01 .00 1.000,00 
ITBl-PRINCIPAL 0.01 .00 45.000,00 
ITBl-MUL TAS JUROS 0.01 .00 10.000,00 
ITBl-DIVI DA ATIVA 0.01 .00 20.000,00 
IMPOSTOS PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E 0.000.000 798.583,02 
SERVIÇO 
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 798.583,02 
ISS-PRINCIPAL 0.01 .00 5.000,00 
ISS-PRINCIPAL 0.01 .00 743.583,02 
ISS-MULTAS JUROS 0.01 .00 30.000,00 
ISS-DIVIDA ATIVA 0.01 .00 20.000,00 
TAXAS 0.000.000 
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 0.000.000 20.000,00 
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0.000.000 20.000,00 
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 0.000.000 20.000,00 
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - 0.01.00 19.000,00 
PRINCIPAL 
TAXA CONTR.FISC.AMBIENTAL-MULTAS JUROS 0.01 .00 1.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 124.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 124.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0.000.000 124.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-PRINCIPAL 0.01 .00 17.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-PRINCIPAL 0.01 .00 100.000,00 
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS-MULTAS E 
JUROS 

0.01 .00 7.000,00 

TAXAS - ESPECIFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICiPIOS 0.000.000 15.000,00 
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 0.000.000 15.000,00 
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0.000.000 15.000,00 
TAXA FISCAL.VIG.SANITÁRIA-PRINCIPAL 0.01.00 5.000,00 
TAXA FISCAL.VIG.SANITÁRIA-PRINCIPAL 0.01 .00 10.000,00 
CONTRIBUIÇÕES 0.000.000 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0.000.000 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECIFICAS DE ESTADOS, 0.000.000 1.230.000,00 
DF E MUNICIPIO 
CONTRIB.SERV.CIVIL PLANO SEGURIDADE 
SOCIAL-ESTIDFIMUNIC. 

0.000.000 1.220.000,00 

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 1.220.000,00 
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 0.04.22 1.215.000,00 
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 0.04.22 5.000,00 
DE MORA 
CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECIFICO DE 
ESTIDF/MUN 

0.000.000 10.000,00 

CPSSS - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 0.000.000 10.000,00 
CPSSS-PARCEL.SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 0.04.22 5.000,00 
CPSSS-PARCEL.SERV.CIVIL ATIVO-MULTAS JUROS 0.04.22 5.000,00 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 0.000.000 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

67.613.500,00 
1.448.583,02 
1.289.583,02 

159.000,00 

2.230.000,00 
1.230.000,00 

1.000.000,00 



Código 

1240.00.0.0 

1240.00.1.0 

1240.00.1.1 

1300.00.0.0 
1310.00.0.0 

1310.01.0.0 

1310.01 .1.0 
1310.01.1 .1 
1320.00.0.0 
1321.00.0.0 
1321 .00.1.0 
1321 .00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321.00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321 .00.1.1 
1321.00.1.1 
1321.00.1.1 
1321.00.1 .1 
1321 .00.4.0 

1321.00.4.1 
1390.00.0.0 
1390.00.0.0 
1390.00.1 .0 
1390.00.1.1 
1600.00.0.0 
1630.00.0.0 
1630.01 .0.0 
1630.01 .1.0 
1630.01 .1.1 
1690.00.0.0 
1690.99.0.0 
1690.99.1.0 
1690.99.1.1 
1700.00.0.0 
1710.00.0.0 
1718.00.0.0 

1718.01.0.0 
1718.01 .2.0 

1718.01 .2.1 
1718.01 .3.0 

1718.01.3.1 

1718.01.4.0 

1718.01.4.1 
1718.01 .5.0 

1718.01 .5.1 

1718.02.0.0 

1718.02.2.0 

1718.02.2.1 
1718.02.6.0 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.000.000 1.000.000,00 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0.000.000 1.000.000,00 

CONTRIBUIÇÃOCUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA-PRINCIPAL 

0.01 .00 1.000.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO 0.000.000 
ESTADO 
ALUGUÉIS, ARRENDAMENTOS, FOROS, LAUDÊMIOS, 0.000.000 10.000 ,00 
TARIFAS DE OCUPAÇ 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS 0.000.000 10.000,00 
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS-PRINCIPAL 0.01 .00 10.000,00 
VALORES MOBILIÁRIOS 0.000.000 
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 0.000.000 171.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 0.000.000 161.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 0.01.00 10.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 0.01 .02 20.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 0.01 .08 5.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 0.01.15 10.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 0.01.29 20.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 0.05.09 20.000 ,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.02.02 20.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.02.06 1.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.05.03 14.000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.05.04 25.000 ,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.05.17 5 .000 ,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.05.25 6 .000,00 
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS-PRINCIPAL 1.05.27 5.000,00 
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO 0.000.000 10.000,00 
DE PREVIDÊNCIA SO 
REMUNERAÇÃO RECURSOS RPPS-PRINCIPAL 0.04.22 10.000,00 
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 50.000,00 
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 50.000,00 
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS-PRINCIPAL 0.01.00 50 .000,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 0.000.000 
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES Á SAÚDE 0.000.000 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 0.000.000 10.000 ,00 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 0.000.000 10.000,00 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE-PRINCIPAL 0.01 .15 10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 
OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 100.000,00 
OUTROS SERVIÇOS 0.000.000 100.000,00 
OUTROS SERVIÇOS-PRINCIPAL 0.01.00 100.000,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0.000.000 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
TRANSFERÊNCIAS UNIÃO - ESPECIF.ESTADOS, DF E 
MUNICIPIOS 

0.000.000 39.603.500,00 

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 0.000.000 22.610.000,00 
COTA-PARTE DO FUNDO PARTICIPAÇÃO 0.000.000 20.900.000,00 
MUNICIPIOS-COTA MENSAL 
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL 0.01.00 20.900.000,00 
COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC. MUNIC.-1 % COTA 0.000.000 845 .000,00 
DEZEMBRO 
COTA-PARTE DO FPM-1 % COTA-DEZEMBRO -
PRINCIPAL 

0.01 .00 845.000,00 

COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC.- 1% COTA 
JULHO 

0.000.000 845.000,00 

COTA-PARTE DO FPM-1 % COTA-JULHO - PRINCIPAL 0.01.00 845.000 ,00 
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 
TERRITORIAL RURAL 

0.000.000 20.000,00 

COTA-PARTE DO 
IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL 

0.01 .00 20.000,00 

TRANSF.COMPENS.FINANC. PELA EXPLORAÇ. DE 
REC.NATURAIS 

0.000.000 320.000,00 

COTA-PARTE DA COMPENS.FINANC.DE REC.MINERAIS 
-CFEM 

0.000.000 20.000,00 

COTA-PARTE DA CFEM- PRINCIPAL 0.01.00 20.000,00 
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.000.000 300.000,00 
FEP 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

23 1.000,00 
10.000,00 

171.000,00 

50.000,00 

110.000,00 
10.000,00 

100.000,00 

63.216.916,98 
39.603.500,00 

/ 

. / l 
~ 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

jJiiiAHlO Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNPJ: 10358174/0001-84 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F. R. Desdobramento 

1718.02.6.1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0.01.00 300.000,00 
FEP-PRINCIPAL 

1718.03.0.0 TRANSF.RECURS.SUS-FUNDO A FUNDO-CUSTEIO 0.000.000 9.524.000 ,00 
SERV.PUB.SAUDE 

1718.03.1.0 TRANSFERIÕNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 
BÁSICA 

0.000.000 7.299.000,00 

1718.03.1 .1 TRANSFERIÕNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 
BÁSICA-PRINCIPAL 

1.05.03 2.708.000 ,00 

1718.03.1.1 TRANSFERIÕNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO 1.05.03 4 .591.000 ,00 
BÁSICA-PRINCIPAL 

1718.03.2.0 TRANSF.SUS-ATENÇÃO MÉDINALTA COMPLEX.AMB E 0.000.000 1.930.000,00 
HOSPITALAR 

1718.03.2.1 SUS-ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMB E 1.05.03 1.930.000 ,00 
HOSPIT- PRINCIPAL 

1718.03.3.0 TRANSFERIÕNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA 0.000.000 165.000,00 
EM SAÚDE 

1718.03.3.1 TRANSF.SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL 1.05.03 165.000,00 
1718.03.4.0 TRANSFERIÕNCIA DE RECURSOS DO SUS - 0.000.000 130.000,00 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
1718.03.4.1 TRANSF.DE RECURSOS SUS - ASSIST.FARMACÉUTICA- 1.05.03 130.000,00 

PRINCIPAL 
1718.05.0.0 TRANSFER.DE RECURSOS DO FUNDO NAC. 0.000.000 1.442.000,00 

DESENV.EDUCAÇÃO FNDE 
1718.05.1.0 TRANSFERIÕNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0.000.000 530 .000,00 
1718.05.1.1 TRANSFERIÕNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.05.09 530.000 ,00 
1718.05.2.0 TRANSF. DIRETAS-FNDE REF. PROG.DINHEIRO DIRETO 0.000.000 6.000,00 

NA ESC-PDDE 
1718.05.2.1 TRANSF.DIRETAS DO FNDE- PROGRAMA PODE- 1.05.10 6.000 ,00 

PRINCIPAL 
1718.05.3.0 TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF.PROG.NAC. ALIM. 0.000.000 360.000,00 

ESCOLAR-PNAE 
1718.05.3.1 TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE - 1.05.11 360.000,00 

PRINCIPAL 
1718.05.4.0 TRANSFER.FNDE REF.AO PROG.NAC.APOIO 0.000.000 440.000,00 

TRANSP.ESCOLAR-PNATE 
1718.05.4.1 TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNATE - 1.05.12 440.000,00 

PRINCIPAL 
1718.05.9.0 OUTRAS TRANSF.DIRETAS FUNDO 0.000.000 106.000,00 

NAC.DESENV.EDUC.FNDE 
1718.05.9.1 OUTRAS TRANSF.DIRETAS FUNDO 1.05.02 106.000,00 

NAC.DESENV.FNDE-PRINCIPAL 
1718.06.0.0 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO - 0.000.000 50.000,00 

L.C. Nº 87/96 
1718.06.1 .0 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS - DESONERAÇÃO - 0.000.000 50 .000,00 

L.C. N" 87/96 
1718.06.1 .1 TRANSF.FINANC.ICMS-DESON-L.C. Nº 87/96-PRINCIPAL 0.01 .00 50.000,00 
1718.09.0.0 TRANSF.RECUR.COMPLEM.UNIÃO FUNDES 0.000.000 1.000.000,00 
1718.09. 1.0 TRANSF.RECUR.COMPLEM.UNIÃO FUNDEB 0.000.000 1.000.000,00 
1718.09.1.1 TRANSF.RECUR.COMPLEM.UNIÃO FUNDES-PRINCIPAL 0.05.04 1.000.000,00 
1718. 12.0.0 TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 0.000.000 657.500,00 

ASSIST.SOCIAL-FNAS 
1718.12.1.0 TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 0.000.000 657.500,00 

ASSIST.SOCIAL-FNAS 
1718.12.1 .1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - 1.05.25 90.000,00 

PRINCIPAL 
1718.12.1 .1 TRANSFERIÕNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - 1.05.25 567.500,00 

PRINCIPAL 
1718.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0.000.000 4 .000.000,00 
1718.99.1.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0.000.000 4.000.000,00 
1718.99.1.1 OUTRAS TRANSFERIÔNCIAS DA UNIÃO-PRINCIPAL 0.01.00 4.000.000,00 
1720.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS E DO DF E DE SUAS 0.000.000 

ENTIDADES 
1728.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS ESTADOS - ESPECIFICAS ESTADOS, 0.000.000 6.426.000,00 

DF E MUNIC. 
1728.01 .0.0 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 0.000.000 6.200.000,00 
1728.01 .1.0 COTA-PARTE DO ICMS 0.000.000 5.100.000,00 
1728.01.1 .1 COTA-PARTE DO ICMS-PRINCIPAL 0.01 .00 5.1 00.000 ,00 
1728.01.2.0 COTA-PARTE DO IPVA 0.000.000 650.000,00 
1728.01.2.1 COTA-PARTE DO IPVA-PRINCIPAL 0.01.00 650.000,00 
1728.01 .3.0 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 0.000.000 50.000,00 
1728.01.3.1 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS-PRINCIPAL 0.01.00 50.000,00 
1728.01.4.0 COTA-PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMINIO 

ECONÔMICO 
0.000.000 50.000,00 

1728.01.4.1 COTA-PARTE CIDE-PRINCIPAL 0.01 .00 50.000,00 
1728.01.9.0 OUTRAS TRANSFERIÕNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 350 .000,00 
1728.01 .9.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS-PRINCIPAL 1.02.02 350.000,00 
1728.03.0.0 TRANSF.RECURSOS ESTADO PROGRAMAS 

SAÚDE-FUNDO A FUNDO 
0.000.000 36.000,00 

1728.03.1.0 TRANSF.RECURSOS ESTADO PROGRAMAS 

Anexo 02 

Page 3 

Le i: O, Data: 02/1 0/2020 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

6.426 .000,00 



Código 

1728.03.1.1 

1728.07.0.0 

1728.07.1.0 

1728.07.1 .1 
1728.99.0.0 
1728.99.1.0 
1728.99.1.1 

1730.00.0.0 

1738.00.0.0 

1738.02.0.0 

1738.02.1.0 

1738.02.1.1 

1750.00.0.0 

1758.00.0.0 

1758.01.0.0 

1758.01.1.0 
1758.01 .1.1 

1900.00.0.0 

1920.00.0.0 
1928.00.0.0 

1928.01.0.0 

1928.01 .1.0 

1928.01.1 .1 

1928.01 .1.1 

1928.01 .1.1 

1928.01.1 .1 

1928.01.1.1 

1928.01.1.1 

1928.02.0.0 

1928.02.9.0 

1928.02.9.1 

1928.02.9 .1 

1928.02.9 .1 

1928.02.9 .1 

1928.02.9.1 

1928.02.9.1 

1990.00.0.0 

1990.03.0.0 

1990.03. 1.0 

1990.03.1 .1 

1990.99.0.0 
1990.99.1 .0 

1990.99.1.1 

1990.99.1.1 

1990.99.1.1 
1990.99.1 .1 
1990.99. 1.1 
1990.99.1.1 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNPJ:10358174/0001-84 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

SAUDE-FUNDO A FUNDO 

TRANSF.RECUR.ESTADO PROGR.SAÚDE-FUNDO A 
FUNDO-PRINCIPAL 
TRANSFERl':NCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TRANSFERl':NCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À 
ASSISTi':NCIA SOCIAL 
TRANSFE.ESTADOS ASSISTi':NCIA SOCIAL-PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFER~NCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFER~NCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERl':NCIAS DOS ESTADOS-PRINCIPAL 

TRANSFERl':NCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSFERi':NCIAS MUNICÍPIOS -ESPECÍFICAS 
ESTADOS, DF E MUNIC. 
TRANSFERl':NCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS 
TRANSFERl':NCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS 
TRANSFERi':NCIAS DE MUNICÍPIOS A CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS-PRINCIPAL 
TRANSFERl':NCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 
PÚBLICAS 
TRANSF.OUTRAS 
INSTIT.PÚB.-ESPEC.EST/DF/MUN ICIPIOS 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDES 

TRANSFERl':NCIAS DE RECURSOS DO FUNDES 

TRANSFERi':NCIAS DE RECURSOS DO 
FUNDEB-PRINCIPAL 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS -
ESPECÍFICAS PA 
INDENIZAÇÕES- ESPECÍFICAS PARA 
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 
INDENIZAÇÕES - ESPECIFICAS PARA 
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 
INDENIZAÇÕES - ESPECÍFICAS 
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS-PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES - ESPECÍFICAS 
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS-PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES - ESPECÍFICAS 
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS-PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES - ESPECIFICAS 
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS-PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES - ESPECIFICAS 
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS-PRINCIPAL 
INDENIZAÇÕES - ESPECIFICAS 
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS-PRINCIPAL 
RESTITUIÇÕES - ESPECÍFICAS PARA 
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 
OUTRAS RESTIT-ESPEC.ESTADOS/DF/MUNIC.NÃO 
ESPEC.ANTERIORMENTE 
OUTRAS RESTIT.-ESPEC.EST/DF/MUNIC.NÃO 
ESPEC.-PRINCIPAL 
OUTRAS RESTIT.-ESPEC.EST/DF/MUNIC.NÃO 
ESPEC.-PRINCIPAL 
OUTRAS RESTIT.-ESPEC.EST/DF/MUNIC.NÃO 
ESPEC.-PRINCIPAL 
OUTRAS RESTIT.-ESPEC.EST/DF/MUNIC.NÃO 
ESPEC.-PRINCIPAL 
OUTRAS RESTIT.-ESPEC.EST/DF/MUNIC.NÃO 
ESPEC.-PRINCIPAL 
OUTRAS RESTIT.-ESPEC.EST/DF/MUNIC.NÃO 
ESPEC.-PRINCIPAL 
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 
GERAL E OS RPPS 
COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME 
GERAL E OS RPPS 
COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS 
RPPS-PRINCIPAL 
OUTRAS RECEITAS 

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS 

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS-PRINCIPAL 

F.R. 

0.000.000 

2.02.16 

0.000.000 

0.000.000 

1.02.28 
0.000.000 
0.000.000 

0.02.28 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .30 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 
1.05.04 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.02 

0.01.08 

0.01.15 

0.01 .29 

0.04.22 

0.000.000 

O.DOO.DOO 

0.01.00 

0.01.02 

0.01.08 

0.01.15 

0.01 .29 

0.04.22 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.04.22 

0.000.000 
0.000.000 

0.01.00 

0.01.02 
0.01.08 

0 .01.15 
0.01.29 
0.04.22 

Desdobramento 

36.000,00 
36.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

1.212.416,98 

1.212.416,98 

1.212.416,98 

1.212.416,98 

15.975.000,00 

15.975.000,00 
15.975.000,00 
15.975.000,00 

197.000,00 

106.000,00 

106.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

91 .000,00 

91.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

170.000,00 
129.000,00 
50.000,00 
20.000,00 

2.000,00 
7.000,00 

30.000,00 
20.000,00 

Anexo 02 
Page 4 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

1.212.416,98 

15.975.000,00 

377.000,00 
197.000,00 

180.000,00 



Código 

1990.99.2.0 
1990.99.2.1 
2000.00.0.0 
2200.00.0.0 

221 O.DO.O.O 

2213.00.0.0 

2213.00.1.0 

2213.00.1 .1 

2220.00.0.0 

2220.00.0.0 
2220.00.1.0 

2220.00. 1.1 
2400.00.0.0 
2410.00.0.0 
2418.00.0.0 

2418.04.0 .0 

2418.04. 1.0 

2418.04.1.1 

2418.04.2.0 

2418.04.2.1 

2418.04.3.0 

2418.04.3.1 

2418.04.6.0 

2418.04.6.1 

2418.05.0.0 

2418.05.1.0 

2418.05.1.1 

2418.1 0.0.0 

2418.10.2.0 

2418.10.2.1 

2418. 10.9.0 

2418.10.9.1 

2418.99.0.0 

2418.99. 1.0 
2418.99 .1 .1 
2420.00.0.0 

2428.00.0.0 

2428.1 o.o.o 

2428.10.9.0 

2428.10.9.1 

2428.99.0.0 

2428.99.1 .0 

2428.99.1.1 

9000.00.0.0 
9500.00.0.0 
951 O.DO.O.O 
9510.00.0.0 
9510.00.0.0 

' 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNPJ:1035817 4/0001 -84 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação F.R. Desdobramento 

OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS 0.000.000 41.000,00 
OUTRAS RECEITAS - FINANCEIRAS-PRINCIPAL 0.01.00 41.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 0.000.000 
ALIENAÇÃO DE BENS 0.000.000 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0.000.000 
ALI ENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 100.000,00 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 0.000.000 100.000,00 
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 0.01 .00 100.000,00 
SEMOVENTES-PRINCIPAL 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 200.000,00 
ALI ENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0.000.000 200.000,00 
ALI ENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS-PRINCIPAL 0.01.00 200.000,00 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
TRANSFERENCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE 0.000.000 5.090.000,00 
ESTADOS, DF E MUNIC 
TRANSF.RECUR.SISTEMA ÚNICO SAÚDE-SUS-BLOCO 0.000.000 335.000,00 
DE INVESTIMENTO 
TRANSF.RECUR.SISTEMA ÚNICO SAÚDE-SUS-ATENÇÃO 
BÁSICA 

0.000.000 150.000,00 

TRANSF.RECUR.SAÚDE-SUS-ATENÇÃO 
BÁSICA-PRINCIPAL 

1.05.27 150.000,00 

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 145.000,00 
DE SAÚDE - SUS D 
TRANSF.RECUR.SAÚDE- SUS-ATENÇÃO 1.05.27 145.000,00 
ESPECIALIZADA-PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 30.000,00 
DE SAÚDE - SUS D 
TRANSF.RECUR.SAÚDE-SUS-VIGILÃNCIA 1.05.27 30.000,00 
SAÚDE-PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO 0.000.000 10.000,00 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
TRANSF.RECUR.SAÚDE-SUS-NÃO 1.05.27 10.000,00 
DETALH.ANTERIOR.-PRINCIPAL 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 0.000.000 100.000,00 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃ 
TRANSFERÊNCIAS RECUR.PROGR.EDUCAÇÃO 
BÁSICA-CAMINHO DA ESCOLA 

0.000.000 100.000,00 

TRANSFERÊNCIAS RECUR.PROGR.EDUCAÇÃO 1.05.13 100.000,00 
BÁSICA-CAMINHO DA ESCOLA 
TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIÃO E DE SUAS 0.000.000 1.655.000,00 
ENTIDADES 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 0.000.000 140.000,00 
DESTINADAS A PROGRAMAS D 
TRANSF.CONV.UNIÃO PROGR.EDUCAÇÃO-PRINCIPAL 1.05.02 140.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 0.000.000 1.515.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 1.05.17 1.515.000,00 
UNIÃO-PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 0.000.000 3.000.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO o 000 000 3.000.000,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO-PRINCIPAL 0.01.00 3.000.000,00 
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 0.000.000 
FEDERAL E DE SUAS E 
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, 0.000.000 365.500,00 
E DE SUAS ENTI 
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS 0.000.000 100.000,00 
ESTADOS/DF/MUNICIPIOS 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO DOS 0.000.000 100.000,00 
ESTADOS 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS 1.02.01 100.000,00 
ESTADOS-PRINCIPAL 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 265.500,00 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS o 000.000 265.500,00 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS-PRINCIPAL 1.02.06 265.500,00 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
{R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
{R) DEDUÇÕES DO FUNDES 0.000.000 -5.354.000,00 
{R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.01.00 -5.354.000,00 

Total das R:~~ltal' {exceto lntr:a-ÓtÇatnentárias) 
,,. .. 

~ -.. ,., .•.. ,•'.·r~~·.-. " ~,, 

" 
.. 

Anexo 02 
Page 5 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

5. 755.500,00 
300.000,00 
100.000,00 

200.000,00 

5.455.500,00 
5.090.000,00 

365.500,00 

-5.354.000 ,00 
-5.354.000,00 

-5.354.000,00 

68.015.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES (INTRA) 0.000.000 

7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 0.000.000 

7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS (INTRA) 0.000.000 

7218.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTJ 0.000.000 1.835 .000 ,00 
7218.02.0.0 CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECÍFICO DE ESl 0.000.000 265.000,00 
7218.02.1.0 CPSSS - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIi 0.000.000 265 .000,00 
7218.02.1.1 CPSSS PARC.SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 0.04.22 250.000 ,00 
7218.02.1.2 CPSSS PARC.SERV.CIVIL ATIVO-MULTAS JUROS 0.04.22 15.000 ,00 
7218.03.0.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL- ESPECÍFIC 0.000.000 1.570.000 ,00 
7218.03.1.0 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTF 0.000.000 1.570.000,00 
7218.03.1 .1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRI 0.04.22 1.560 .000 ,00 
7218.03.1 .2 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -MUL 0.04.22 10.000,00 
7900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

7990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 

7990.01 .0.0 APORTES PERIÓD.AMORT.DEFICIT ATUARIAL RP 0.000.000 1.150.000,00 
7990.01.1 .0 APORTES PERIÓD.AMORT.DEFICIT ATUARIAL RP 0.000.000 1.1 50.000,00 
7990.01.1 .1 APORTES PERIÓD.AMORT.DEFICIT ATUARIAL RP 0.04.22 1.150.000 ,00 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA DE-CAPITAL 

Total Geral das Receitas 

Anexo 02 

Page 6 

Lei: O, Data : 02/10/2020 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

2.985.000,00 

1.835.000,00 

1.835.000,00 

1.150.000,00 

1.150.000,00 

2.98&.000,00 

65.244.500,00 

5.755.500,00 

71 .000.000,00 1 



Prefeitura Municipal de Afrânio 

• RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ: 10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

AMAHlo Anexo 02 
Page 1 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL Lei: O, Data: 02/10/2020 

Código Especificawo MOdalidade Grupo Catego 

Econômi 

30. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 61.961.175. 
31. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.129.261 ,00 
31 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 32.347.261 ,00 
31. 90. 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 2.200.000,00 
31. 90. 03 PENSÕES 300.000,00 
31 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 9.463.956,00 
31. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.07 4. 783,00 
31 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.244.522,00 
31 . 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 6.000,00 
31 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 18.000,00 
31 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,00 
31 . 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1. 782.000,00 
31. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.782.000,00 
32. 00. 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 
32. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,00 
32. 90. 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00 
32.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00 
32. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.000,00 
32. 91.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00 
32.91.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 2.000,00 

33. 00. ºº OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27 .823.914,00 
33. 20. 00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 150.000,00 
33. 20.41 CONTRIBUIÇÕES 150.000,00 
33. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 22.000,00 
33. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS . 22.000,00 
33. 71 .00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 60.000,00 
33. 71. 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 60.000,00 
33. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 26.442.914,00 
33. 90. 08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 10.000,00 
33. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 506.738,00 
33. 90. 18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 40.000,00 
33. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 9.460.434,00 
33. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 98 000,00 
33. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 544.000,00 
33. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 55.957,00 
33. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 48.913,00 
33. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.270.848,00 
33. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.760.046,00 
33. 90.41 CONTRIBUIÇÕES 70.000,00 
33. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 413.478,00 
33. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 753.000,00 
33. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 43.000,00 
33. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 116.000,00 
33. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.252.500,00 
33. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.149.000,00 
33.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 1.149.000,00 
40. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 8.188.825. 
44. DO.DO INVESTIMENTOS 6.677.825,00 
44. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.677.825,00 
44.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.831.956,00 
44. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.645.869,00 
44. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 200.000,00 
45. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 231 .000,00 
45.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 231.000,00 
45. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 230.000,00 
45.90.67 DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 1.000,00 
46. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.280.000,00 
46. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 890.000,00 
46. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 890.000,00 
46. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 390.000,00 
46. 91 . 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 390.000,00 
90. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 850. 000, 
99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 850.000,00 
99. 99. 00 A DEFINIR 850.000,00 
99. 99. 99 A CLASSIFICAR 850.000,00 



Código 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA- CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação Elemento 

Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

TOTAL 

Catego 

Econômi 

71.000.000,1 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00.00 

3.1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90.11 

3. 1 90. 13 

3. 1. 90.16 

3. 1. 91.00 

3. 1. 91.13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 91 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

3.3. 91.00 

3. 3. 91. 97 

4. 0.00.00 

4.4.00.00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.5.00.00 

4. 5. 90. 00 

4. 5. 90. 67 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 1 

Lei : O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

01 PODER LEGISLATNO 

01 PODER LEGISLATIVO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC IMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - C IV IL 

MATERI AL DE CONSUMO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INVERSÕES FINANCEIRAS 

APLI CAÇÕES DIRETAS 

DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 

F.R. Elemento Modalidade Grupo 

0.000.000 

0.000.000 11 .536.000,00 

0.000.000 1.526.000,001 

0.01.00 10.000,00 

0.01.00 1.255.000,00 

0.01.00 255.000,00 

0.01.00 6.000,00 

0.000.000 10.000,00 

0.01.00 10.000,00 

0.000.000 467.000,00 

0.000.000 457.000,00 

0.01.00 240.000,00 

0.01.00 20.000,00 

0.01.00 5.000,00 

0.01.00 5.000,00 

0.01 .00 120.000,00 

0.01 .00 1.000,00 

0.01 .00 6.000,00 

0.01.00 60.000,00 

0.000.000 10.000,00 

0.01.00 10.000,00 

0.000.000 

0.000.000 60.000,00 

0.000.000 60.000,00 

0.01 .00 40.000,00 

0.01.00 20.000,00 

0.000.000 1.000,00 

0.000.000 1.000,00 

0.01.00 1.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.003.000,00 

61.000,00 

2.064.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3.1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 91 .00 

3. 1. 91 . 13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3.3. 90. 30 

3. 3. 90. 36 

3.3. 90. 39 

3. 3. 90. 93 

3.3. 91 . 00 

3. 3. 91. 97 

4. 0. 00.00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 2 

Lei : O, Data: 02/1 0/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

10 GABINETE DO PREFEITO 

Especificação F.R. Elemento Modal idade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
1 1 1 

604.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1 1 
599.000,001 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 
1 

500.000,00 1 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 
1 

99.000,00 1 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 1 1 
5.000,00 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 1 
5.000,001 

1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 1 1 
111 .000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1 1 
109.000,001 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 1 
32.000,00 1 

1 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 1 
10.000,00 1 

1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 
1 

20.000,001 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 1 
10.000,00 1 

1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .00 1 
37.000,00 1 

1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 
1 1 

2.000,001 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01 .00 1 
2.000,001 1 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 1 1 1 

INVESTIMENTOS 0.000.000 1 1 1 
35.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 
0.000.000 1 1 

35.000,001 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.01 .00 
1 

20.000,00 1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01 .00 
1 

15.000,00 1 1 

Categoria 

Econômica 

715.000,00 

35.000,00 

750.000 ,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 0. 00.00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.11 

3. 1. 90. 13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 93 

4. 0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90.52 

TOTA L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :1 0358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 3 

Lei : O, Data: 02/1 0/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA DE GOVERNO 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1 
100.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 100.000,00 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 80.000,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 20.000,00 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

3.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.000,001 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 1.000,00 
1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .00 2.000,00 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 1 

INVESTIMENTOS 0.000.000 1 
20.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 20.000,00 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000,00 1 

Categoria 

Econômica 

103.000,00 

20.000,00 

123.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. O. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90.1 3 

3. 1. 90. 91 

3. 1 91 .00 

3. 1. 91.13 

3.2. 00.00 

3.2. 90.00 

3.2. 90. 21 

3. 2. 90. 22 

3.2. 91 .00 

3.2. 91.21 

3.2. 91 .22 

3. 3. 00. 00 

3.3. 71 .00 

3. 3. 71 . 70 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.31 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.47 

3. 3. 90. 91 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

3.3. 91 .00 

3.3. 91.97 

4.0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.5. 00.00 

4. 5. 90. 00 

4.5. 90. 61 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 4 

Lei : O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

20 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 11 .050.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.015.000,001 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .00 30.000,00 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 863.000,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 120.000,00 
1 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 2.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 35.000,00 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 35.000,00 
1 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000 
1 

8.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4.000,00 1 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01 .00 2.000,00 
1 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01 .00 2.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 4.000,001 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01 .00 2.000,00 
1 

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00 2.000,00 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.923.000,00 

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 60.000,00 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01 .00 60.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.808.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 12.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 212.000,00 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS , CIENTIFICAS, DESP 0.01.00 50.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 96.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 900.000,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .00 390.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 30.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 .00 5.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 113.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRI AS 0.000.000 55.000,00 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01 .00 55.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 100.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 100.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 50.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 50.000,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000 100.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1 
100.000,00 1 

-AQUISIÇAO DE !MOVEIS 0.01.00 100.000,00 1 

Categoria 

Econômica 

2.981 .000,00 

1.460.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

4. 6. 00. 00 

4. 6. 90. 00 

4 .6. 90. 71 

4 . 6. 91 . 00 

4. 6. 91 . 71 

9. O. 00.00 

9. 9. 00. 00 

9. 9. 99. 00 

9 . 9. 99. 99 

T OTA L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 5 

Lei: O, Data : 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

20 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
1 

0.000.000 
1 1 

11 .260.000 ,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 
1 1 

880.000,001 
1 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 

0.01 .00 
1 

880.000,00 1 
1 1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

0.000.000 
1 1 

380.000,001 
1 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
1 

0.01 .00 
1 

380.000 ,00 1 
1 1 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

0.000.000 
1 1 1 1 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

0.000.000 
1 1 1 

200.000,00 
1 

A DEFINIR 
1 

0.000.000 
1 1 

200.000 ,001 
1 

A CLASSIFICAR 
1 

0.01 .00 
1 

200.000 ,00 1 
1 1 

l 

Categoria 

Econômica 

200.000,00 

4.641.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00.00 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 31 

3. 3. 90.32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 39 

3.3. 90. 92 

4. O. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4. 4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

T OTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 6 

Lei : O, Data: 02/1 0/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

30 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

- , 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 11.028.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.028.000,00 1 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.000,00 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 35.000,00 
1 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFI CAS, DESP 0.01 .00 18.000,00 
1 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.01 .00 10.000,00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 58.000,00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 1.000,00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 865.000,00 
1 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 40.000,00 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
1 

INVESTIMENTOS 0.000.000 
1 

130.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 130.000,00 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 60.000,00 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 70.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

1.028.000,00 

130.000,00 

1.1 58.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. o. 00.00 

3. 3. 00.00 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 36 

T OTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

50 SECRETARIA DE POLiTICAS SOCIAIS 

. ~ 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.01 .00 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
2.000,00 1 

1 
1 000,00 1 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 

1 
3.000,00 

1 

3.000,001 
1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

3.000,00 

3.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1 90. 00 

3. 1. 90. 04 

3. 1. 90.11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 91.00 

3. 1. 91 . 13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 20. 00 

3.3. 20.41 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 31 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 93 

3. 3. 91 . 00 

3.3. 91 . 97 

4. o. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90.52 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
R UA CEL. CLEM ENT INO COELHO Nº 203 CN PJ :10358174/0001-84 Orçame nto Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 8 

Lei: O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

60 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
1 1 

592.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
1 

585.000,001 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 160.000,00 1 
1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 330.000,00 1 
1 1 

OBRI GAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 95.000,00 1 
1 1 

APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 
1 

7.000,00 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 7.000,00 1 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

11 766 000,00 

TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 0.000.000 
1 

150.000,001 

CONTRIBUIÇÕES 0.01 .00 150.000,00 1 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
1 

1.614.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 20.000,00 ~ 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 922.000,00 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP 0.01.00 30.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.01 .00 25.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 102.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .00 465.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 50.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 2.000,00 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01 .00 2.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 475.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 475.000,00 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .00 360.000,00 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 115.000,00 
1 

Categoria 

Econômica 

2.358.000,00 

475.000,00 

2.833.000 ,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0.00.00 

3.1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3.1. 90.04 

3.1. 90.11 

3. 1. 90.13 

3. 1 91.00 

3. 1. 91. 13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

3.3. 91.00 

3.3. 91.97 

4. o. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4.90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90.51 

4.4. 90.51 

4.4.90.52 

4.4. 90. 61 

T O T A L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 9 

Lei : O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO . 

70 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA -

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

0.000.000 j 2.535.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 2.500.000,00 1 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 1.400.000,00 
1 1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 700.000,00 
1 1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 400.000,00 
1 1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 35.000,00 1 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 35.000,00 
1 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 , 3.590.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 3.560.000,00 1 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 5.000,00 
1 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1.830.000,00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 136.000,00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 1.437.000,00 
1 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 2.000,00 
1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 150.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 30.000,00 1 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01.00 30.000,00 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
1 

INVESTIMENTOS 0.000.000 j 2.695.000,00 

APLI CAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.695.000,00 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 855.000,00 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.02.01 100.000,00 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05. 17 1.520.000,00 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 120.000,00 
1 1 

AQU ISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00 100.000,00 
1 1 

' 
Categoria 

Econômica 

6.125.000,00 

2.695.000,àO 

8.820.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. O. 00. 00 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 36 

T OT A L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA C EL. CLEMENTINO CO ELHO Nº 203 CNP J : 1035817 4/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

80 SECRETARIA DE POLITICA PARA A MULHER 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.01.00 

Elemento 

1 

1 1 

1 1 

1 
2.000,001 

1 2.000,00 1 

Anexo 02 

Page 10 

Lei : O, Data: 02/1 0/2020 

Modalidade Grupo 

1 

1 
4 .000,00 

1 

4.000,00 1 
1 

1 1 

1 1 

-

Categoria 

Econômica 

4.000,00 

4.000 ,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 3. 00.00 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90.39 

4.0. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.52 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 11 

Lei: O, Data: 02/1012020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

90 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
1 

122.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 122.000,001 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 100.000,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 22.000,00 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

10.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000,00 1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 5.000,00 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
1 

INVESTIMENTOS 0.000.000 
1 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000,001 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5.000,00 
1 

' 

Categoria 

Econômica 

132.000,00 

5.000,00 

137.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. O. 00. 00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3.1 . 90.04 

3.1 . 90.04 

3.1. 90.04 

3.1. 90. 04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90.11 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3.1. 90. 13 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90. 91 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 50. 00 

3. 3. 50.43 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90.1 4 

3.3. 90.14 

3.3. 90. 14 

3.3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3.3. 90.32 

3. 3. 90.33 

3.3. 90.36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.48 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 93 

3. 3. 90. 93 

3. 3. 90. 93 

3.3. 90. 93 

4. 0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: O, Data: 02/10/2020 
NIO 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 

... 
Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 11 .103.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.103.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .29 247.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.25 57.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.25 166.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.02.28 68.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.29 355.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.25 25.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.02.28 5.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.29 121.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.25 20.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.25 37.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.29 2.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.663.500,00 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 0.000.000 12.000,00 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

0.01.29 12.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 1.651 .500,00 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.01.29 20.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

1.05.25 12.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 
1 

2.02.28 2.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .29 287.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.05.25 127.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.01.29 111 .000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01 .29 4.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01.29 82.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.05.25 65.500,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.02.28 70.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .29 318.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.25 57.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.02.28 5.000,00 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.29 403.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 .29 2.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .29 59.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.25 5.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.25 12.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.02.28 10.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 330.000,00 

Categoria 

Econômica 

2. 766.500,00 

330.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 52 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

4.4. 90.52 

T O TA L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ:10358174/0001-84 Orçamento Prog rama Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTIÕNCIA SOCIAL 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 0.000.000 1 1 

330.000,001 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.01.29 1 

140.000,00 1 
1 1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 1.05.25 

1 
20.000,00 1 

1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.29 
1 

80.000,00 1 
1 1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.05.25 
1 

10.000,00 1 
1 1 

EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.05.25 1 
50.000,001 

1 1 
EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
2.02.28 1 

30.000,00 1 
1 1 

Categoria 

Econômica 

3.096.500,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. o. 00.00 

3.1. 00.00 

3.1. 90. 00 

3.1 90. 04 

3.1. 90.04 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3.1. 90. 11 

3.1. 90. 13 

3.1. 90. 13 

3. 1. 90. 13 

3.1. 90. 91 

3. 1. 90. 92 

3.1. 91.00 

3.1 . 91 . 13 

3. 1 91. 13 

3. 1. 91.13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.32 

3. 3. 90.32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.47 

3. 3. 90.48 

3. 3. 90.48 

3. 3. 90.48 

3. 3. 90.48 

3. 3. 90. 91 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 14 

Lei : O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃQ 
- ~ 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
;:( - ~*. 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 19.207.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 8.964.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.15 2.530.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.03 25.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.03 2.4 70.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.15 960.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.03 1.580.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.15 707.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 10.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 670.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.15 2.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 .15 10.000,00 

APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 243.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .15 73.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 50.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 120.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 18.105.000,00 

APLICAÇÕES DI RETAS 0.000.000 7 .920.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .1 5 47.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 1.05.03 30.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .15 1.172.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.05.03 2.565.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 0.01 .15 20.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 1.05.03 130.000,00 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 2.02.16 36.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.15 30.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 .15 2.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.01 .1 5 122.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.03 85.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.15 2.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .15 1.385.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.03 1.300.000,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.15 10.000,00 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01 .15 20.000,00 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01 .15 270.000,00 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.05.03 30.000,00 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.05.03 30.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.15 2.000,00 

Categoria 

Econômica 

17.312.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 90. 92 

3. 3. 90. 92 

3.3. 90. 92 

3.3. 90.93 

3. 3. 90. 93 

3.3. 91 .00 

3. 3. 91 .97 

3.3. 91 .97 

4. O. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

4.4. 90.52 

T OTA L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Prog rama Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 15 

Lei: O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 .15 10.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.05.03 20.000,00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.05.03 30.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .1 5 272.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.03 300.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 185.000,00 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01 .15 92.000,00 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 1.05.03 93.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 680.000,00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 680.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 680.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.15 140.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.27 170.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .15 200.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.27 170.000,00 

17.992.000,00 



PODER 

ORGÁO 

Código 

3.0. 00.00 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3.3. 90.39 

3. 3. 90. 93 

4. O. 00. 00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 52 

TOT A L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL . CLEMENTI NO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 16 

Lei: O, Data : 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

06 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

' 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 
1 1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 0.000.000 

1 1 1 
1.500,00 

1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 
1 1 

1.500,00 1 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

1.02.06 
1 

1 000,00 1 
1 1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

1.02.06 
1 

500,00 1 
1 1 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 0.000.000 

1 1 1 1 
INVESTIMENTOS 

1 
0.000.000 

1 1 1 
265.000,00 

1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 
1 1 

265.000,001 
1 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 1.02.06 

1 
200.000,00 1 

1 1 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
1.02.06 

1 
65.000,00 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

1.500,00 

265.000,00 

266.500,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3.1 . 90.01 

3. 1. 90. 03 

3. 1. 90. 04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90.91 

3. 1. 90. 92 

3. 1. 91 .00 

3. 1. 91 . 13 

3. 3. 00.00 

3. 3. 90. 00 

3.3. 90.08 

3.3. 90. 14 

3. 3. 90.30 

3.3. 90.33 

3. 3. 90. 35 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3.3.90.41 

3. 3. 90.47 

3. 3. 90. 91 

3.3. 90.92 

3.3. 90.93 

3. 3. 91 . 00 

3. 3. 91 . 97 

4.0. 00.00 

4.4.00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.51 

4.4. 90.52 

4.4. 90.61 

4. 5. 00. 00 

4. 5. 90.00 

4.5. 90.61 

9.0.00.00 

9. 9. 00.00 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 17 

Lei : O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

05 FUNDO DE PREVIDtNCIA DO MUNICIPIO DE AFRÂNIO 

01 FUNDO DE PREVIDtNCIA DO MUNICIPIO DE AFRÃNIO 

.. 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 12. 735.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2. 705.000,001 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.04.22 2.200.000,00 
1 

PENSÕES 0.04.22 300.000,00 
1 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.04.22 10.000,00 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.04.22 150.000,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.22 5.000,00 
1 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.04.22 10.000,00 
1 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.04.22 30.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 30.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.22 30.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 510.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 505.000,00 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO~ 0.04.22 10.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.04.22 20.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.04.22 6.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.04.22 6.000,00 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.04.22 32.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 0.04.22 40.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUR(DICA 0.04.22 180.000,00 

CONTRIBUIÇÕES 0.04.22 70.000,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.04.22 10.000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.04.22 10.000,00 

DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 0.04.22 1.000,00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.04.22 120.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS· INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 5.000,00 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP, 0.04.22 5.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 280.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 280.000,001 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.04.22 100.000,00 
1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.04.22 80.000,00 
1 1 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.04.22 100.000,00 
1 1 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000 
1 

100.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 100.000,001 
1 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.04.22 100.000,00 
1 1 

RESERVA DE CONTINGtNCIA 0.000.000 
1 1 

RESERVA DE CONTINGIÔNCIA 0.000.000 1 650 ººº·ºº 1 

1 

Categoria 

Econômica 

3.245.000,00 

380.000,00 

650.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

9. 9. 99. 00 

9. 9. 99. 99 

T O T AL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 18 

Lei: O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

05 FUNDO DE PREVID~NCIA DO M_UNICIPlO DE AFRÂNIO 

01 FUNDO DE PREVID~NCIA DO MUNICIPIO DE AFRÃNIO 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

A DEFINIR 
1 

0.000.000 
1 1 

650.000,00 1 
1 

A CLASSIFICAR 
1 

0.04.22 
1 

650.000,00 1 
1 1 

Categoria 

Econômica 

4 .275.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 0. 00.00 

3. 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3. 1. 90. 04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90.13 

3. 1. 91 . 00 

3. 1. 91 . 13 

3.3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90.30 

3. 3. 90. 36 

4. 0. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4.4. 90.00 

4.4. 90.52 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 19 

Lei: O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

06 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 

01 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
1 

30.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
1 

25.000,00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .08 
1 

10.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .08 
1 

10.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .08 
1 

5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 1 
5.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.08 
1 

5.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
1 

30.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
1 

30.000,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .08 1 
10.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.08 1 
5.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.01 .08 
1 

15.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
1 

INVESTIMENTOS 0.000.000 
1 

10.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
1 

10.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .08 1 
10.000,00 

Categoria 

Econômica 

60.000,00 

10.000,00 

70.000,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3. 3. 00.00 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 33 

3. 3. 90.35 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3.3. 90.47 

4. O. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. C LEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ :10358174/0001 -84 Orçamento P rograma Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 20 

Le i: O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
- - -

07 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

01 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1 

55.261 ,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 55261 ,001 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .30 1.956,00 
1 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.01 .30 34.783,00 
1 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .30 18.522,00 
1 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 11.156.998,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.156.998,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .30 12.738,00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .30 27.434,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01 .30 10.957,00 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.30 16.913,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.30 33.348,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.30 1.052.130,00 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.30 3.478,00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 27.825,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 27.825,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .30 6.956,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.30 20.869,00 

1 

Categoria 

Econômica 

1.212.259,00 

27.825,00 

1.240.084,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90. 04 

3.1. 90.04 

3. 1 90. 11 

3. 1. 90.11 

3. 1. 90. 13 

3.1. 90. 13 

3.1 . 90.91 

3.1. 91.00 

3.1. 91.13 

3.1. 9 1.13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 50. 00 

3. 3. 50.43 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3.3.90. 14 

3. 3. 90. 18 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 32 

3.3.90.32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ: 1035817 4/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 
Page 21 

Lei : O, Data: 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

. 08 FUNÓOMUNICJPALDE !=DUCll:ÇÃO 

01 FUNDO MUNICIPÀL DE EDUCAÇÃO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DI RETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000 000 

0.000.000 

0.01 .02 

1.05.04 

0.01.02 

1.05.04 

0.01.02 

1.05.04 

0.0 1.02 

0 .000.000 

0.01 .02 

1.05.04 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.02 

0.000.000 

0.01.02 

1.05.04 

0.01 .02 

0.01.02 

1.05.02 

1.05.04 

1.05.09 

1.05.10 

1.05.1 1 

0.01.02 

1.05.02 

0.01.02 

1.02.02 

1.05.02 

1.05.04 

1.05.09 

1.05.10 

0.01.02 

1.02.02 

1.05.02 

1.05.04 

1.05.09 

Elemento 

174.000,00 

2 .105.000 ,00 

965.000,00 

9. 162.000,00 

124.000 ,00 

516.000,00 

2.000 ,00 

92.000,00 

1.320.000 ,00 

10.000,00 

23.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

1.116.000,00 

17.000,00 

712.000,00 

30.000,00 

2.000 ,00 

360.000,00 

132.000 ,00 1 

80.000,00 1 

87.000,00 1 

30.000,00 1 

2 ººº·ºº 1 
190.000,00 1 

20.000,00 1 

2.000,00 1 

457.916 ,00 1 

340.000,00 1 

7 ººº·ºº 1 

910.000,00 1 

500.000,00 1 

Modalidade Grupo 

14 .460.000,00 

13.048.000,001 

1.412.000,00 1 

j 7.451 .916,00 

10.000,00 1 

1 

6.581.916,00 

Categoria 

Econômica 

21.91 1.916,00 



PODER 

ORGÃO 

Código 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 93 

3. 3. 90. 93 

3.3. 91.00 

3.3. 91 . 97 

3. 3. 91 . 97 

4. 0. 00. 00 

4.4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90.51 

4.4. 90. 51 

4.4. 90.51 

4. 4. 90. 52 

4.4.90.52 

4.4. 90.52 

4. 4. 90. 52 

4.4.90.52 

4.5.00.00 

4. 5. 90. 00 

4.5. 90. 61 

4. 6. 00.00 

4.6.90.00 

4. 6. 90. 71 

4. 6. 91.00 

4. 6. 91 . 71 

T O T A L 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. C LEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ: 10358174/0001 -84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 02 

Page 22 

Lei: O, Data : 02/10/2020 NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

08 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

,. 

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.05.10 2.000,00 
1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.05.12 440.000,00 
1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.02 92.000,00 
1 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04 970.000,00 
1 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 860.000,00 1 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01.02 50.000,00 
1 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 1.05.04 810.000,00 
1 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
1 

1.615.000,00 

INVESTIMENTOS 0.000.000 1.565.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.565.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 600.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .02 50.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .02 180.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.02 70.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.05.04 150.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.02 50.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .02 160.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.02 70.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.04 135.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.13 100.000,00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000 30.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 30.000,00 

AQU ISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.02 
1 

30.000,00 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 1 
20.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1 
10.000,00 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.02 1 
10.000,00 

APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 1 1 
10.000,00 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01 .02 
1 

10.000,00 1 

23.526.916,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

TOTA L GERAL 

Exercício de 2021 
Anexo 02 

Page 23 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

71 .000.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

DRANto Orçamento Programa Exercício de 2021 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00. 00 

J 3. 1. 00. 00 

13. 1. 90. 00 

13. 1. 90.04 

J 3.1 . 90. 11 

J 3. 1. 90. 13 

J 3. 1. 90. 16 

J3. 1. 91 .00 

J 3. 1. 91 . 13 

J 3. 3. 00.00 

J 3.3. 90.00 

J 3. 3. 90. 14 

, 3. 3. 90.30 

13. 3. 90. 33 

J 3. 3. 90.36 

J 3.3. 90.39 

J 3.3. 90.91 

13. 3. 90. 92 

J 3.3. 90.93 

13.3. 91 .00 

13. 3. 91 97 

14. O. 00.00 

14.4. 00.00 

J 4.4. 90.00 

J4.4. 90.51 

14.4. 90.52 

14.5. 00.00 

14.5. 90.00 

14. 5. 90.67 

!TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA MUNICIPAL 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 

MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.01.00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01 .00 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.01 .00 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP, I 0.01.00 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 0.000.000 

INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 0.01 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 0.01 .00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
1 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 1 0.000.000 

DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 
1 

0.01 .00 

Elemento 

10.000,00 

1.255.000,00 

255.000,00 

6.000,00 

10.000,00 

240.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

120.000,00 

1.000,00 

6.000,00 

60.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

, 1.536.000,00 

1.526.000,001 

1 

1 

1 

1 
10.000,00 1 

1 
1 467 .000,00 

457.000,001 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

10.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

2.003.000.00 

1 61 .000,00 

1 60.000,00 

60.000,00J 

1 

1 
1 1 000,00 

1.000,001 

1 

2.064.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTI NO COELHO Nº 203 CNPJ:1 0358174/0001 -84 

OüNro Orçamento Prog rama Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO "" 
ORGÃO 10 GABINETE DO PREFEITO · 

UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

3.3.90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 

3.3. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPq 0.01 .00 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.01 .00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01 .00 

TOTAL 

Elemento 

500.000,00 

99.000,00 

5.000,00 

32.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

37.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

15.000,00 

Anexo 02 
Page 2 

Lei : O, Data: 02/1 0/2020 

Modalidade Grupo 

1 
604.000,00 

599.000,001 

1 

1 
5.000,001 

1 

1 
111 .000,00 

109.000.001 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000,00 1 

1 

1 

1 
35.000,00 

35 ººº·ººI 
1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

715.000,00 

35.000,00 

750.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. C LEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 

IFRANto Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 11 SECRETARIA DE GOVERNO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .00 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 

TOT AL 

Elemento 

80.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

Anexo 02 

Page 3 

Leí: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
100.000,00 

100.000,00 1 

1 

1 

1 
3.000,00 

3.000.001 

1 

1 

1 

1 
20.000,00 

20.000,001 

1 

Categoria 

Econômica 

103.000,00 

20.000,00 

123.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ: 1035817 4/0001-84 

bÜNIO Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO -
ORGÃO 20 . SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO'. FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃÇ), FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

13.1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13 1 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .00 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.01.00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01 .00 

3. 1.91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0.000.000 

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 2. 90. 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.01.00 

3. 2. 90. 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00 

3.2. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.2. 91 . 21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.01.00 

3.2. 91.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 0.01 .00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0.000.000 

3. 3. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01 .00 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESP 1 0.01.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 0.01 .00 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.01 .00 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1 

0.01 .00 

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 
1 

0.01 .00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 0.01 .00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

0.01 .00 

3.3. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 0.000.000 

3.3. 91 .97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01 .00 

4. O. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

4. 5. 00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000 

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DI RETAS 0.000.000 

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01 .00 

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01 .00 

4.6. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

4.6. 91 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01 .00 

9. o. 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 

.e.•· .. 

Elemento 

30.000,00 

863.000,00 

120.000,00 

2.000,00 

35.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

60.000,00 

12.000,00 

212.000,00 

50.000,00 

96.000,00 

900.000,00 

390.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

113.000,00 

55.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

880.000,00 

380.000,00 

-

Anexo 02 
Page 4 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

11 .050.000,00 

1.015.000,001 

1 

1 

1 

1 
35.000,001 

1 

1 
8.000,00 

4.000,001 

1 

1 
4.000,001 

1 

1 
11 .923.000,00 

60.000,001 

1 
1.808.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
55.000,00 1 

1 

1 

1 
100.000,00 

100.000,001 

1 

1 

1 
100.000,00 

100.000,00 1 

1 
11.260.000,00 

880.000,00 1 

1 
380.000,001 

1 

1 

1 
200.000,00 

1 

Categoria 

Econômica 

2.981 .000,00 

1.460.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

iJiRAlao Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 20 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Código Especificação F.R. 

9.9. 99.00 A DEFINIR 0.000.000 

, 9.9. 99.99 A CLASSIFICAR 0.01 .00 

Elemento 

200.000,00 1 

Anexo 02 
Page 5 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

Modalidade Grupo 

200.000,00 

Categoria 

Econômica 

4.641 .000,00 

i 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ :1 0358174/0001-84 

"'ÂANIO Orçamento Programa Exercício de 2021 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

13. 3. 00.00 

13. 3. 90.00 

13.3. 90.30 

13. 3. 90. 39 

T O T AL 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

30 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

- " 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01 .00 

. 

Elemento 

1 

1 

1.000,00 1 

1.000,00 1 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

Modalidade 

1 
2.000,00 1 

1 

1 

Grupo 

2.000,00 

Categoria 

Econômica 

2.000,00 

2.000,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. o. 00. 00 

3. 3. 00.00 

3. 3. 90.00 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90.31 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 92 

4. 0. 00.00 

4.4. 00.00 

4.4. 90. 00 

4.4. 90. 51 

4.4. 90. 52 

T O T AL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ:10358174/0001-84 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO " ' 
30 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02 DIVISÃO DE CULTURA 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .00 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP 1 0.01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.01 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.01 .00 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

0.01 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.01 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01 .00 

Elemento 

20.000,00 

6.000,00 

53.000,00 

850.000,00 

40.000,00 

60.000,00 

30.000,00 

Anexo 02 

Page 7 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
969.000,00 

969.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
90.000,00 

90.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

969.000,00 

90.000,00 

1.059.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO CO ELHO Nº 203 C NPJ :10358174/0001 -84 

D°ÀÃNIO Orçamen to Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 30 SECRETARIA OE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 03 ONISÃO OE ESPORTE 

Código Especificação F.R. 

3. 0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

13. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

13. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01 .00 

13.390.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESP I 0.01.00 

13. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUlll 0.01.00 

13. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.01.00 

13.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.01 .00 

14.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

144. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

14. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DI RETAS 
1 

0.000.000 

14. 4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.00 

T OT AL 

Elemento 

1 

1 
15.000,00 1 

12.000,00 1 

10.000,00 1 

5.000,00 1 

15.000,00 1 

1 

1 

1 
40.000,00 1 

Anexo 02 
Page 8 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
57.000,00 

57.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
40.000,00 

40.000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

57.000,00 

40.000,00 

97 .000,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

, 3. 3. 00. 00 

, 3. 3. 90. 00 

, 3. 3. 90. 30 

, 3. 3. 90. 36 

T OTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNPJ:10358174/0001-84 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

50 SECRETARIA DE POLiTICAS SOCIAIS· 

00 SECRETARIA DE POL!TICAS SOCIAIS 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .00 

0.01.00 

Elemento 

1 

1 
2.000,00 1 

1.000,00 1 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: O, Data : 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
3.000,00 

3.000,00 1 

1 

1 

. i 

Categoria 

Econômica 

3.000,00 

3.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

~ Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 60 SECRETARIA DE A.GRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
·~· -

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .00 

3.1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3. 1 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3.1 91.00 APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 20. 00 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 0.000.000 

3. 3. 20.41 CONTRI BUIÇÕES 0.01 .00 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01.00 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 

3. 3. 90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESP 1 0.01 .00 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUlll 0.01.00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

0.01.00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

0.01.00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 

0.01 .00 

3.3. 91 . 00 APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
1 

0.000.000 

3.3. 91 . 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP!j 0.01 .00 

4.0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DI RETAS 
1 

0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.01 .00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

0.01.00 

TOT AL 

-

Elemento 

160.000,00 

330.000,00 

95.000,00 

7.000,00 

150.000,00 

20.000,00 

922.000,00 

30.000,00 

25.000,00 

102.000,00 

465.000,00 

50.000,00 

2.000,00 

360.000,00 

115.000,00 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 592.000,00 

585.000,00 1 

1 

1 

1 
7.000,001 

1 
11. 766.000,00 

150.000,00 1 

1 
1.614.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.000.001 

1 

1 
1 4 75.000,00 

475.000,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

2.358.000,00 

475.000,00 

2.833.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA C EL. CLEMENTINO CO ELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001 -84 

ÃfiàANIO Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 70 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 1 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVI L 0.01.00 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCIC IOS ANTERIORES 0.01 .00 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .00 

3. 3. 91 . 00 APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 3. 91 . 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP,I 0.01.00 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

0.01.00 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 1.02.01 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.05.17 

4.4. 90. 52 EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 
1 

0.01 .00 

14.4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 

0.01.00 

! T O T A L 

Elemento 

1.400.000,00 

700.000,00 

400.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

1.830.000,00 

136.000,00 

1.437.000,00 

2.000,00 

150.000,00 

30.000,00 

855.000,00 

100.000,00 

1.520.000,00 

120.000,00 

100.000,00 

Anexo 02 

Page 11 

Lei: O, Data : 02/ 10/2020 

Modalidade Grupo 

12.535.000,00 

2.500.000,00 1 

1 

1 

1 
35.000,00 1 

1 
13.590 000,00 

3.560.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
30.000,001 

1 

1 
12.695.000,00 

2.695.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

6.125.000,00 

2.695.000,00 

8 .820 .000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

Al'ÜNIO Orçamento Programa Exercício de 2021 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. O. 00. 00 

, 3. 3. 00. 00 

, 3.3. 90. 00 

, 3. 3. 90.30 

, 3. 3. 90. 36 

TOTAL 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

80 SECRETARIA DE POLITICA PARA A MULHER 

00 SECRETARIA DE POLfTICA PARA A MULHER 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

Elemento 

1 

1 
2.000,00 1 

2.000,00 1 

Anexo 02 
Page 12 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 4 .000,00 

4 ººº·ººI 
1 

1 

1 

' 

Categoria 

Econômica 

4.000,00 

4.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ: 10358174/0001-84 

i1iRANlo Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 90 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

-
Código Especificação F.R. 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI L 0.01 .00 

3. 1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 52 EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .00 

TOTAL 

Elemento 

100.000,00 

22.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
122.000,00 

122.000,00 1 

1 

1 

1 
10.000,00 

10.000,001 

1 

1 

1 

1 
5.000,00 

5.000.001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

132.000,00 

5.000,00 

137.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ 10358174/0001-84 

A1íRANlo Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 03 ENTIDADES SUP.ERVISIONADAS .. -
ORGÃO o~ FUNDQ MUNICIPAL DE ASSISTi:!'fCIA SOCIAL 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST!:NCIA SOCIAL 

' 

Código Especificação F.R. 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

, 3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

, 3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.29 

13 1.9004 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.25 

, 3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.25 

, 3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.02.28 

, 3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 0.01.29 

, 3. 1. 90.11 VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.05.25 

, 3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.02.28 

3.1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.29 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.25 

3.1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.25 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.29 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCFI 0.000.000 

3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

0.01.29 

3.3.90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

0.01.29 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

1.05.25 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

2.02.28 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0.01.29 

3. 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

1.05.25 

3. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUlll 0.01.29 

3. 3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1 

0.01.29 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

0.01.29 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

1.05.25 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

2.02.28 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

0.01.29 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

1.05.25 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

2.02.28 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
1 0.01 .29 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 0.01.29 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.29 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.25 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.25 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.02.28 

4.0.00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .29 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.25 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.29 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.25 
4.4. 90.52 EQUIPAM ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.25 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.02.28 

" 

Elemento 

247.000,00 

166.000,00 

57.000,00 

68.000,00 

355.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

121 .000,00 

37.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

12.000,00 

20.000,00 

12.000,00 

2.000,00 

287.000,00 

127.000,00 

111 .000.00 

4.000,00 

82.000,00 

65.500,00 

70.000,00 

318.000,00 

57.000,00 

5.000,00 

403.000,00 

2.000,00 

59.000,00 

5.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

140.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

Modalidade Grupo 

11.103.000,00 

1.103.000,00 

1.663.500,00 

12.000,001 

1 
1.651.500,00 

330.000,00 

330.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

2. 766.500,00 

330.000,00 

~ 

l 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 

D'RANJo Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

ORGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTí:NCIA SOCIAL 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÍ:NCIA SOCIAL 
~ 

Código Especificação F.R. 

TOTAL 

Elemento 

Anexo 02 
Page 15 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

. 
Modalidade Grupo 

Categoria 

Econômir;;a 

3.096.500,00 

1 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

MRANlo Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

ORGÃO 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO DE CUSTEIO 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .15 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.03 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.03 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVI L 0.01.15 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVI L 1.05.03 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.15 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 

3.1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 

3.1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.15 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 .15 

3. 1. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .15 

3. 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 

13.1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.03 

13. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

13. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

13. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVI L 0.01.15 

13.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.05.03 

13.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01. 15 

13.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.03 

13. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll l 0.01.15 

13.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll l 1.05.03 

13. 3. 90. 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 2.02.16 

13. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01 .15 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.15 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.15 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.03 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01. 15 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .15 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.03 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01 .15 

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.15 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FI NANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.01.15 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FI NANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.05.03 

3. 3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FI NANCEIROS A PESSOA FÍSICA 1.05.03 

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01 .15 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 .15 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.05.03 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.05.03 

3.3. 90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .1 5 

3.3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.03 

3. 3. 91 . 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 3. 91 . 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP, I 0.01 .15 

Elemento 

2.530.000,00 

2.470.000,00 

25.000,00 

960.000,00 

1.580.000,00 

707.000,00 

670.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

73.000,00 

120.000,00 

50.000,00 

47.000,00 

30.000,00 

1.172.000,00 

2.565.000,00 

20.000,00 

130.000,00 

36.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

122.000,00 

85.000,00 

2.000,00 

1.385.000,00 

1.300.000,00 

10.000,00 

270.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

272.000,00 

300.000,00 

92.000,00 

Anexo 02 
Page 16 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

.. 

' 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

17.312 .000,00 

19.207.000,00 

8.964.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
243.000,001 

1 

1 

1 
18.105.000,00 

7.920.000,00 

185.000,001 

1 

. 

~ 

" 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

~ Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

ORGÃO 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO DE CUSTEIO 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 91 . 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP! 1.05.03 

ITOTAL 

Elemento 

93.000,00 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: O, Data : 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

' 

Categoria 

Econômica 

17.312.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001 -84 

~ Orçamento Programa Exercício de 2021 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

4. O. DO. DO 

14 4. 00. 00 

14.4. 90.00 

14.4. 90. 51 

14.4. 90. 51 

14.4. 90. 52 

14.4. 90. 52 

!TOTA L 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

04 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO DE INVESTIMENTO 

Especificação 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

O.DOO.DOO 

0.000.000 

0.000.000 

0.01 .15 

1.05.27 

0.01 .15 

1.05.27 

-

Elemento 

1 

1 
140.000,00 1 

170.000,00 1 

200.000,00 1 

170.000,00 1 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

-

Modalidade Grupo 

1 
680.000,00 

680.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

"' 

Categoria 

Econômica 

680.000,00 

680.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

~ Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

ORGÃO 06 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

UNIDADE 00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.02.06 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.02.06 

4. O. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.02.06 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.02.06 

TOTA L 

Elemento 

1 

1 
1.000,001 

500,00 1 

1 

1 

1 
200.000,00 1 

65.000,001 

Anexo 02 
Page 19 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
1.500,00 

1.500,001 

1 

1 

1 

1 
265.000,00 

265.000,00 1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.500,00 

265.000,00 

266.500,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

~ Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 05 FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE AFRANIO 

ORGÃO 01 l"UNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE AFRÃNIO 

UNIDADE 00 FUNDO DE PREVIDEN.CIA DO MUNICIPIO DE AFRÂNIO 

- -
Código Especificação F.R. 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.04.22 

3. 1. 90.03 PENSÕES 0.04.22 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.04.22 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.04.22 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.22 

3. 1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.04.22 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.04.22 

3. 1. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 1. 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.04.22 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO ~ 0.04.22 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.04.22 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.04.22 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.04.22 

3. 3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.04.22 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.04.22 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.04.22 

3. 3. 90.41 CONTRI BUIÇÕES 0.04.22 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.04.22 

3. 3. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.04.22 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.04.22 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.04.22 

3.3. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.3. 91 .97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP, 0.04.22 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.04.22 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.04.22 

4. 4. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.04.22 

4. 5. 00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000 

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.04.22 

9. O. 00. 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.000.000 

9. 9. 00. 00 RESERVA DE CONTINGENCIA 0.000.000 

9. 9. 99. 00 A DEFINIR 0.000.000 

9. 9. 99.99 A CLASSIFICAR 0.04.22 

TOTAL 

Elemento 

2.200.000,00 

300.000,00 

10.000,00 

150.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

32.000,00 

40.000,00 

180.000,00 

70.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

120.000,00 

5.000,00 

100.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

650.000,00 

Anexo 02 
Page 20 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

12. 735.000,00 

2.705.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
30.000,001 

1 

1 
510.000,00 

505.000,00 

5.000,00 1 

1 

1 

1 
280.000,00 

280 ººº·ººI 
1 

1 

1 

1 
100.000,00 

100.000,001 

1 

1 

1 
650.000,00 

650.000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômiêa 

3.245.000,00 

380.000,00 

650.000,00 

4.275.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

.8í"ÜHJO Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 06 FUNDO MUNICIPAL oo·DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 
-- .,_ . 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .08 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.08 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.08 

3. 1. 91.00 APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.08 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DI RETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL o.oi .08 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.08 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.08 

4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DI RETAS 0.000.000 

4.4. 90.52 EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .08 

TOTA L 

Elemento 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 
Page 21 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
30.000,00 

25.000,001 

1 

1 

1 
s .000,00 1 

1 

1 
30.000,00 

30.000,00 1 

1 

1 

1 

1 

1 
10.000,00 

10.000,00 1 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

60.000,00 

10.000,00 

70.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

~ Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 07 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO SERTAO DO ARARIPE 

ORGÃO 01 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

UNIDADE 00 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

Código Especificação F.R. 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01 .30 

3.1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .30 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 .30 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 0.01 .30 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 .30 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.30 

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01 .30 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 .30 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 .30 

3. 3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.30 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

14.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

14. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .30 

14.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.30 

ITOTAL 

Elemento 

1.956,00 

34.783,00 

18.522,00 

12.738,00 

27.434,00 

10.957,00 

16.913,00 

33.348,00 

1.052.130,00 

3.478,00 

6.956,00 

20.869,00 

Anexo 02 
Page 22 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

1 
55.261 ,00 

55.261 ,001 

1 

1 

1 
11 .156.998,00 

1.156.998,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
27.825,00 

27.825,001 

1 

1 

Categoria 

Econômica 

1.21 2.259,00 

27.825,00 

1.240.084,00 



PODER 

ORGÃO 

UNIDAPE 

Código 

3. O. 00. 00 

3.1. 00.00 

3. 1 90.00 

3.1. 90.04 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90.11 

3. 1. 90. 13 

3. 1. 90.13 

3.1. 90. 13 

3.1. 90.91 

3.1. 91.00 

3.1. 91.13 

3.1. 91.13 

3. 3. 00. 00 

3. 3. 50. 00 

3. 3. 50.43 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90. 14 

3. 3. 90. 18 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 30 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 32 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 39 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

08 FUNDO MUNICIPAL SE EDUCAÇ O. 

01 . FUNDO MUNICIPAL DEEDUÇAÇÃO 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

AUXiLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUlll 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUlll 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUlll 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUll 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.000.000 

0.01.02 

0.01.02 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.02 

0.000.000 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

1.05.02 

1.05.02 

1.05.09 

1.05.10 

1.05.11 

0.01.02 

0.01.02 

1.05.02 

1.05.02 

0.01.02 

0.01.02 

0.01.02 

1.02.02 

1.05.02 

1.05.09 

1.05.10 

0.01.02 

1.02.02 

1.05.02 

1.05.09 

1.05.10 

Elemento 

170.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

960.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

121 .000,00 

2.000,00 

1.000,00 

91 .000,00 

10.000,00 

23.000,00 

40.000,00 

1.100.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

7.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

360.000,00 1 

62.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

30.000,00 

60.000,00 

22.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

457.916,00 

340.000,00 

7.000,00 1 

500.000,00 1 

2.000,00 1 

Anexo 02 
Page 23 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Modalidade Grupo 

11 .357.000,00 

1.265.000,001 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
92.000,001 

1 

1 
, 3.839.916,00 

10.000,001 

1 
3.779.916,00 

Categoria 

Econômica 

5. 196.916,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
R UA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 

DRANfo Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 08 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

ORGÃQ 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R. 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 1.05.12 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01 .02 

3.3. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.3. 91 .97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPP! 0.01 .02 

4. O. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .02 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 .02 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.02 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.05.02 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.02 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 .02 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.02 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.02 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.02 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.05.13 

4. 5. 00. 00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0.000.000 

4. 5. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.5. 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01 .02 

4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 

4. 6. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DIVI DA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.02 

4.6. 91 .00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

4.6. 91 . 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01 .02 

TOTA L 

-

Elemento 

440.000,00 

92.000,00 

50.000,00 

600.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

80.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Anexo 02 

Page 24 

Lei : O, Data : 02/10/2020 

-~ 

Modalidade Grupo 

1 
50.000,00 1 . 

1 

1 
11 .280.000,00 

1.280.000,00 

30.000,00 

30 ººº·ººI 
1 

1 
20.000,00 

10.000,001 

1 
10.000,001 

1 

. 

Categoria 

Econômica 

1.330.000,00 

6.526.916 ,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ:1035817 4/0001-84 

DRÃNIO Orçamento Programa Exercício de 2021 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 08 FUNDO MUNICIPAL DE EQUCAÇAO 

ORGÃO 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 02 • FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDES 

Código Especificação F.R. 

3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.05.04 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 1.05.04 

3.1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.04 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1 . 91 . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.05.04 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 1.05.04 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.05.04 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.05.04 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.05.04 

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.05.04 

3.3. 91.00 APLICAÇÕES DI RETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3. 3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP- 1 1.05.04 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 
1 

0.000.000 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 
1 

0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

0.000.000 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 

1.05.04 

14.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

1.05.04 

I T O T A L 

1 

T OTAL GER A L 

Elemento 

2.105.000,00 

9.162.000,00 

516.000,00 

1.320.000,00 

20.000,00 

712.000,00 

190.000,00 

910.000,00 

970.000,00 

810.000,00 

150.000,00 

135.000,00 

Anexo 02 
Page 25 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

. 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

16. 715.000,00 

~ 3.103.000,00 

11.783.000,001 

1 

1 

1 
1.320.000,001 

1 
13.612.000,00 

2.802.000,00j 

1 

1 

1 

1 

1 
810.000,00 j 

1 

1 
285.000,00 

1 
285.000,00 

285.000,001 

1 

1 

17.000.000,00 

71.000.000,00 

1 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CN PJ: 103581 74/0001 -84 Orça menta Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 
Page 1 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 PODER LEGISLATIVO 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0101 APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

01.031.0101.1 001.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

01.031.0101. 1002.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO 

Operação Especial Projetos Atividades 

60.000,00 2.004.000,00 

60.000,00 2.004.000,00 

60.000,00 2.004.000,00 

20.000,00 

40.000.00 

To ta 1 

2.064.000,0C 

2.064.000,0C 

2.064.000,0C 

20.000,0C 

40.000,0C 

DA CÃMARA __ ---·-------------------------
01 .031.0101.2001.0000 PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES 

01.031.0101.2002.0000 MANUTENÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES 

01.031.0101.2003.0000 PAGAMENTO DE DESPESA DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

01.031 .0101.2004.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

1.070.000,00 

601 .000,00 

6.000,00 

1.000,00 

255.000,00 01 .031.0101.2005.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIO_S ___________________ ~-

01.031 .0101.2006.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA CAPITALIZAÇÃO DO FUNDO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 

01 .031.01 01 .2007.0000 VERBAS INDENIZATÓRIAS 

01.031 .0101.2008.0000 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DA CÂMARA AO 
FUNPREAFRA 

TOTAL 0,00 

1.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

60.000,00 2.004.000,00 

1.070.000,0C 

601 .000,0C 

6.000,0C 

1.000,0C 

255 000,0C 

1.000,0C 

50.000,0~ 

20.000,0C 

2.064.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 
Page 2 

Lei : O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art .2°) 

. . 
02 PODER EXECUTIVO 

1 O GABINETE DO PREFEITO 

Código Especifi cação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0401 APOIO AS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0401.1801 .0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS PARA 
O GABINETO DO PREFEITO 

04.122.0401.1802.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMNAMPLIAÇÃO NO GABINETE 
DO PREFEITO 

04.122.0401.2801 .0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO 

06 Segurança Pública 

06 181 Policiamento 

06 181 0401 APOIO AS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

06.181 .0401 .2803.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 

06.181 .0401 .2935.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COOPERAÇÃO 
TÉCNICA COM A POlÍCIA MILITAR 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

35.000,00 652.000,00 

35.000,00 652.000,00 

35.000,00 652.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

652.000,00 

63.000,00 

63.000,00 

63.000,00 

23.000,00 

40.000,00 

0,00 35.000,00 715.000,00 

To ta 1 

687.000,0C 

687.000,0C 

687.000,0C 

15.000,0C 

20.000,0C 

652.000,0C 

63.000,0C 

63.000,0C 

63.000,0C 

23.000,0C 

40.00Õ,OC 

750.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 
Page 3 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA DE GOVERNO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0401 APOIO AS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0401 .1803.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS PARA 
A SECRETARIA DE GOVERNO 

04.122.0401 .2804.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
GOVERNO 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

20.000,00 103.000,00 

20.000,00 103.000,00 

20.000,00 103.000,00 

20.000,00 

103.000,00 

0,00 20.000,00 103.000,00 

To ta 1 

123.000,0C 

123.00Ó, OC 

123.000,0C 

20.000,0C 

103.000,0C 

123.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 

Page 4 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11, § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO . 

20 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Código Especificação Operação Especial 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0401 APOIO AS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0401 .1804.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO NA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

04.1 22.0401.1805.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I É3ENS MÓVEIS PARA 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO 

04.122.0401 .1806.0000 DESAPROPRIAÇÕES NO MUNICIPIO 

04.122.0401.2805.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E P 

04.122.0401.2806.0000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DOS 
PRESTADORES DE SERVIÇO 

04.122.0401.2807.0000 PREMIAÇÕES DIVERSAS 

04.122.0401 .2808.0000 APOIO FINANCEIRO AO RPPS 

04.122 .0401.2809.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

04.122.0401.2810.0000 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP 

04 122 0403 TRANSFERtNCIA A CONSÓRCIO 

04.122.0403.2811 .0000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS 
PÚBLICOS - CISAPE 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 2601 MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO 

26.782.2601.2812.0000 MANUTENÇÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO 

28 Encargos Especiais 1.268.000,00 

28 843 Serviço da Dívida Interna 1.268.000,00 

28 843 2801 PAGAMENTO DE DÍVIDA E ENCARGOS DA DIVIDA 1.268.000,00 

28.843.2801 .0001.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENGARGOS DA DÍVIDA 600.000,00 

28.843.2801.0002.0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DO FUNPREAFRA 380.000,00 

28.843.2801.0003.0000 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA COM O INSS 280.000,00 

28.843.2801.0004.0000 AMORTIZAÇÃO DE ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 
CONTRATADA INTERNA 

28 846 Outros Encargos Especiais 62.000,00 

28 846 2802 PAGAMENTO DE ENCARGOS ESPECIAIS 62.000,00 

28.846.2802.0005.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 32.000,00 

28.846.2802.0006.0000 PAGAMENTOS DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00 

99 Reserva de Contingência 200.000,00 

99 999 Reserva de Contingência 200.000,00 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 

99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 

TOTAL 1.530.000,00 

Projetos Atividades 

200.000,00 2.879.000,00 

200.000,00 2.879.000,00 

200.000,00 2.819.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

2.311.000,00 

40.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

58.000,00 

350.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

32.000,00 

32.000,00 

32.000,00 

32.000,00 

200.000,00 2.911.000,00 

To ta 1 

3.079.000,0C 

3.079.000,0C 

3.019.000,0C 

50.000,0C 

50.000,0C 

100.000,0C 

2.311.000,0C 

40.000,0C 

50.000,0C 

10.000,0C 

58.000,0C 

350.000,0C 

60.000,0C 

60.000,0C 

32.000,0C 

32.000,0C 

32.000,0C 

32.000,0C 

1.268.000,0C 

1.268.00Q,OC 

1.268.000,0C 

600.000,0C 

380.000,0C 

280.000,0C 

8.000,00 

62.000,0C 

62.000,0C 

32.000,0C 

30.000,0C 

200.000,0C 

200.000,0C 

200.000,0C 

200.000,0C 

4.641.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

30 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

12.122.1201.2813.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 1301 AÇÕES CULTURAIS 

13.392.1301 .1810.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS PARA 
MANUT. DA DIVISÃO CULTURAL I BIBLIOTECA 

13.392.1301 .1812.0000 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS PARA 
MANUT. DA DIVISÃO CULTURAL I BIBLIOTECA 

13.392.1301.2814.0000 PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO, PATROCIN IO DE 
FESTIVIDADE E EVENTOS, PREMIAÇÕES E 
MANUTENÇÃO DA AÇÕES CULTURAIS 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 2701 PROMOÇÃO DO DESPORTO COMUNITÁRIO 

27.812.2701.1815.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUT. DA 
DIVISÃO DE ESPORTES 

27.812.2701 .2817.0000 IMPLANTAÇÃO/COORDENAÇÃO/ REALIZAÇÃO DE 
TORNEIOS E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 
ESPORTIVOS 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 5 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Projetos Atividades 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

90.000,00 969.000,00 

90.000,00 969.000,00 

90.000,00 969.000,00 

30.000,00 

60.000,00 

969.000,00 

40.000,00 57.000,00 

40.000,00 57.000,00 

40.000,00 57.000,00 

40.000,00 

57.000,00 

130.000,00 1.028.000,00 

To ta 1 

2.000,0C 

2.000,00 

2.000,0C 

2.000,0C 

1.059.000,0C 

1.059.000,0C 

1.059.000,0C 

30.000,0C 

60.000,0C 

969.000,0C 

97.000,0C 

97.000,0C 

97.000,0C 

40.000,0C 

57.000,0C 

1.158.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

50 SECRETARIA DE POLiTICAS SOCIAIS 

Cód igo Especificação 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 0801 GESTÃO DA ASSISTIÕNCIA SOCIAL 

CNPJ:10358174/0001 -84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Operação Especial 

Anexo 06 

Page 6 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Projetos Atividades 

3.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

08.122.0801 .2819.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS 3.000,00 
SOCIAIS 

TOTAL º·ºº º·ºº 3.000,00 

To ta 1 

3.000,00 

3.000,0C 

3.000,0C 

3.000,0C 

3.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 

Page 7 

Lei : O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

60 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

20 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGRICULA COMUNITÁRIA 

20.122.2001 .1816.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMAS E AMPLIAÇÕES PARA A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

20.122.2001 .1817.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS PARA 
A SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

20.122.2001 .2820.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
MEIO AMBIENTE 

20 244 Assistência Comunitária 

20 244 2002 ABASTECIMENTO D-ÁGUA 

20.244.2002.2821.0000 ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA PESSOAS 
CARENTES ATRAVÉS DE CARRO PIPA 

20 392 Difusão Cultural 

20 392 2003 APOIO CULTURAL 

20.392.2003.2822.0000 APOIO AS AÇÕES CULTURAIS, JECANA, 
VAQUEJADAS, FEIRAS DE ANIMAIS E DEMAIS AÇÕES 
DO MUNICÍPIO 

20 544 Recursos Hidricos 

20 544 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

20.544.1501 .1819.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIA&ÃO DE 
BARRAGENS, POÇOS E RESERVAT RIOS 

20.544.1501 .2936.0000 MANUTENÇÃO DE BARRAGENS, POÇOS E 
RESERVATÓRIOS 

20 606 Extensão Rural 

20 606 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGR!CULA COMUNITÁRIA 

20.606.2001 .1822.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/ RECUPERAÇÃO DE 
PARQUES DE EXP. DE ANIMAIS I FEIRA DE ANIMAIS 

20.606.2001 .2824.0000 INCENTIVO AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS AO 
PEQUENO AGRICULTOR 

20 606 2004 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA COMUNITÁRIA 

20.606.2004.2825.0000 APOIO AS AÇÕES DO FUNDO GARANTIA - SAFRA I 
ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

215.000,00 1.894.000,00 

215.000,00 1.894.000,00 

215.000,00 1.894.000,00 

100.000,00 

115.000,00 

1.894.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

107.000,00 

107.000,00 

107.000,00 

200.000,00 120.000,00 

200.000,00 120.000,00 

200.000,00 

120.000,00 

60.000,00 197.000,00 

60.000,00 47.000,00 

60.000,00 

47.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

0,00 475.000,00 2.358.000,00 

To ta 1 

2.109.000,0C 

2.109.000,0C 

2.109.000,0C 

100.000,0C 

115.000,0C 

1.894.000,0C 

40.000,0C 

40.000,0C 

40.000,0C 

107.000,0C 

107.000,0C 

107.000,0C 

320.000,0C 

320.000,0C 

200.000,0C 

120.000,0C 

257.000,0C 

107.000,0C 

60.000,0C 

47.000,0C 

150.000,0C 

150.000,0C 

2.833.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 

Page 8 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

70 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

04.122.1501 .1825.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA AÇÕES 
DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA NO MUNICiPIO 

04.122.1501 .1826.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS PARA 
A SEC. DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

04.1 22.1501 .2828.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

15.451.1501.1827.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

15.451 .1501 .1829.0000 PAVIMENTAÇÃO GRANILITICA I ASFALTICA E EM 
BLOCOS INTERTRAVADOS NO MUNICIPIO 

15 451 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCULA COMUNITÁRIA 

15.451 .2001 .1818.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES 
DA FEIRA LIVRE 

15 452 SeNiços Urbanos 

15 452 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

15.452.1501.1832.0000 CONS~RUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
NECROPOLIS 

15.452.1501.1833.0000 CONSTRUÇÃ9/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS 
E JARDINS PUBLICOS 

15.452.1 501.2832.0000 MANUTENÇÃO DE NECRÓPOLIS 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1701 SANEAMENTO BÁSICO E ABASTECIMENTO D-ÁGUA 

17.512.1701 .1836.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
DE ÁGUA DA SEDE E POVOADO 

17.512.1701 .1837.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ATERRO 
SANITÁRIO 

17.512.1701 .1838.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA~ AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 
DE ESGOTAMENTO SANITARIO 

17.512.1701 .1839.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
BANHEIROS E PRIVADAS HIGl~NICAS DA SEDE E 
POVOADO 

24 Comunicações 

24 131 Comunicação Social 

24 131 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

24.131 .1501.1840.0000 PROGRAMA AFRÃNIO DIGITAL 

24.131.1501 .2833.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AFRÃNIO DIGITAL 

25 Energia 

25 752 Energia Elétrica 

Operação Especial Projetos Atividades 

100.000,00 5.117.000,00 

100.000,00 5.117.000,00 

100.000,00 5.117.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

5.117.000,00 

1.250.000,00 

1.250.000,00 

1.200.000,00 

100.000,00 

1.100.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

250.000,00 27.000,00 

250.000,00 27.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

27.000,00 

845.000,00 

845.000,00 

845.000,00 

170.000,00 

50.000,00 

75.000,00 

550.000,00 

20.000,00 22.000,00 

20.000,00 22.000,00 

20.000,00 22.000,00 

20.000,00 

22.000,00 

50.000,00 864.000,00 

50.000,00 864.000,00 

To ta 1 

5.217.000,0C 

5.217.000,0C 

5.217.000,0C 

50.000,0C 

50.000,0C 

5.117.000,0C 

1.250.000,0C 

1.250.000,0C 

1.200.000,0C 

100.000,0C 

1.100.00G,OC 

50.000,0C 

50.000,0C 

277.000,0C 

277.000,0C 

150.000,0C 

100.000,0C 

27.000,0C 

845.000,0C 

845.000,0C 

845.000,0C 

170.000,0C 

50.000,0C 

75.000,0C 

550.000,0C 

42.000,0C 

42.000,0C 

42.000,0C 

20.000,0C 

22.000,0C 

914.000,0C 

914.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GE L. CLEMENTINO C OELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 O rçamento Programa Exercício de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

70 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Código Especificação 

25 752 2501 ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

25.752.2501 .1841 .0000 EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO URBANA E RURAL DE 
LOGRADOUROS PÚBLICOS 

25.752 .2501.2834.0000 M~NUTENÇÃO E EXPANÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PUBLICA 

26 Transporte 

26 543 Recuperação de Áreas Degradadas 

26 543 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

26.543.1501 .1844.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
BUEIROS/BARREIROS, PONTES E PASSAGENS 
MOLHADAS 

26.543.1501.2835.0000 MANUTENÇÃO I AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS E OBRAS DE ARTE 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

26.782.1501 .1845.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

26 782 2602 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS 

26. 782.2602.1846.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 

26.782.2602.2836.0000 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 

T OTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 

Page 9 

Lei: O, Data : 02/10/2020 

Projetos Atividades 

50.000,00 864.000,00 

50.000,00 

864.000,00 

80.000,00 85.000,00 

80.000,00 85.000,00 

80.000,00 85.000,00 

80.000,00 

85.000,00 

100.000,00 10.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

2.695.000,00 6.125.000,00 

To ta 1 

914.000,0C 

50.000,0C 

864.000,0C 

165.000,0C 

165.000,0C 

165.000,0C 

80.000,0C 

85.000,0C 

110.000,0C 

50.000,0C 

50.000,0C 

60.000,0C 

50.000,0C 

10.000,0C 

8.820.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

80 SECRETARIA DE POLITICA PARA A MULHER 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 0805 GESTÃO DESCENTRALIZADA 

CN PJ : 1035817 4/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 
Anexo 06 
Page 10 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Operação Especial Projetos Atividades 

4.000,00 

4 .000,00 

4.000,00 

08.122.0805.2837.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA POLÍTICA PARA A 4.000,00 
MULHER 

TOTAL 0,00 0,00 4 .000,00 

To ta 1 

4.000,00 

4.000,00 

4.000,0C 

4.000,0C 

4.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

90 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 
Anexo 06 
Page 11 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Operação Especial Projetos Atividades 

5.000,00 132.000,00 

5.000,00 132.000,00 

04 122 0404 GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

To ta 1 

137.000,0C 

137.000,0C 

5.000,00 132.000,00 137.000,0C 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

04.122.0404.1 847.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS 5.000,00 5.000,0C 

04.122.0404.2838.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS 

132.000,00 132.000,0C 

TOTAL 0,00 5.000,00 132.000,00 137.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 
Page 12 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
{lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

02 FUNDO MUNICIPÂL DE ASSISttNCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 122 Administração Geral 

08 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0801 .1848.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS 
DESTINADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0801 .1849.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DESTINADO 
A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0801.2839.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

08.241.0802.1850.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO PARA 
O APOIO AO IDOSO 

08.241 .0802.1851 .0000 AQUISIÇÃO DE VE[CULOS, MÓVEIS E UTENSILIOS 
PARA O APOIO AO IDOSO 

08.241.0802.2840.0000 APOIO AO IDOSO 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0802 FC?RTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BASICA 

08.242.0802.2841 .0000 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO 
DOMIC ÍLIO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0804 FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 

08.243.0804.1853.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS E UTENSILIOS 
PARA O CONSELHO TUTELAR 

08.243.0804.2843.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR 

08 243 0817 PROGRAMAS SÓCIO ASSITÊNCIAIS 

08.243.0817.1921 .0000 AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS/EQUIPAMENTOS -
PRIMEIRA INFÃNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ 

08.243.0817.2842.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÃNCIA 
NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0801.1920.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA 
A COORDENADORIA DA MULHER 

08.244.0801 .2844.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
COORDENADORIA DA MULHER 

08.244.0801 .2845.0000 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 

08.244.0801.2846.0000 SERVIÇOS FUNERÁRIOS, TRANSLADO A PESSOAS 
CARENTES 

08.244.0801.284 7.0000 AUXILIO A PESSOAS CARENTES 

08.244.0801 .2848.0000 CASA DE ACOLHIMENTO 

Operação Especial Projetos Atividades 

40.000,00 932.000,00 

40.000,00 932.000,00 

40.000,00 932.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

932.000,00 

55.000,00 7.000,00 

55.000,00 7.000,00 

40.000,00 

15.000,00 

7.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

14.000,00 

20.000,00 226.000,00 

10.000,00 110.000,00 

10.000,00 

110.000,00 

10.000,00 116.000,00 

10.000,00 

116.000,00 

215.000,00 1.561 .500,00 

20.000,00 634.000,00 

20.000,00 

14.000,00 

15.000,00 

75.000,00 

500.000,00 

30.000,00 

To ta 1 

972.000,0C 

972.000,0C 

972.000,0C 

20.000,0C 

20.000,0C 

932.000,0C 

62.000,0C 

62.000,0C 

40.000,0C 

15.000,0C 

7.000,0C 

14.000,0C 

14.000,0C 

14.000,0C 

246.000,0C 

120.000,0C 

10.000,0C 

110.000,0C 

126.000,0C 

10.000,0C 

116.000,0C 

1.776.500,0C 

654.000,0C 

20.000,0C 

14.000,0C 

15.000,0C 

75.000,0C 

500.000,0C 

30.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 
Page 13 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Código Especificação 

08 244 0802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

08.244.0802.1855.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS DA REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08.244.0802.1856.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMAR E AMPLIAÇÕES DA REDE 
PROTEÇÃO SOCIALBÁSICA 

08.244.0802.2850.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVi;NCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS 

08.244.0802.2851 .0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO E 
INTEGRAÇÃO FAMILIAR - PAIF-CRAS 

08 244 0803 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL 

08.244.0803.1857.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS DA 
REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244.0803.1858.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08 244 0805 GESTÃO DESCENTRALIZADA 

08.244.0805.1859.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS PARA A GESTÃO DESCENTRALIZADA 

08.244.0805.1860.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A 
GESTÃO DESCENTRALIZADA 

08.244.0805.2853.0000 MANUTENÇÃO AO APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO 
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E IGD-BF 

08.244.0805.2854.0000 MANUTENÇÃO AO APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO 
DO PROGRAMA IGD-SUAS 

08 244 0806 GESTÃO ESTADUAL DA ASSISTi;NCIA SOCIAL 

08.244.0806.2852.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS (PAIEFI) 

28 Encargos Especiais 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0000 OPERAÇÕEES ESPECIAIS 

28.846.0000.0007.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FMAS 

28.846.0000.0008.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS -FMAS 

28.846.0000.0009.0000 SUBVENÇÕES - FMAS 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

90.000,00 539.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

396.000,00 

143.000,00 

65.000,00 

25.000,00 

40.000,00 

40.000,00 180.500,00 

20.000,00 

20.000,00 

161 .000,00 

19.500,00 

208.000,00 

208.000,00 

26.000,00 

26.000,00 

26.000,00 

10.000,00 

4 .000,00 

12.000,00 

26.000,00 330.000,00 2.740.500,00 

To ta 1 

629.000,0C 

50.000,0C 

40.000,0C 

396.000,0C 

143.000,0C 

65.000,0C 

25.000,0C 

40.000,0C 

220.500,0C 

20.000,0C 

20.000,0C 

161 .000,0C 

19.500,0C 

208.000,0C 

208.000,0C 

26.000,0C 

26.000,0C 

26.000,0C 

10.000,0C 

4.poà,oc 

12.000,0C 

3.096.500,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 

Page 14 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS. . 

04 FUNDO MUNICIPAL: DE SAÚDE 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

10.122.1001.1861 .0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.1001.1862.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN1:0S/BENS MÓVEIS PARA 
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.122.1001.2855.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.1001 .2856.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 

10 301 Atenção Básica 

10 301 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

10.301.1001.1867.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A 
ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.1001.1868.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA 
A ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.1001 .2859.0000 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

10.301 .1001.2860.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A 
SAÚDE / PSF 

10.301.1 001.2862.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÇ>ES DOS AGENTES 
COMUNITARIOS DE SAUDE 

10.301 .1001 .2993.0000 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatoria l 

10 302 1002 SUPORTE AO SERVIÇO DE SAÚDE 

10.302.1002.1870.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

10.302.1002.1871.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

10.302.1002.2865.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS 

10.302.1002.2866.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ALTA E MÉDIA 
COMPLEXIDADE I HOSPITALAR 

10.302.1 002.2992.0000 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

10.303.1001.1872.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

10.303.1001 .2867.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

10.305.1001 .1873.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

10.305.1001 .1874.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA 
A VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

10.305.1001.2868.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

28 Encargos Especiais 

28 846 Outros Encargos Especiais 

Operação Especial Projetos Atividades 

50.000,00 951.000,00 

50.000,00 951.000,00 

50.000,00 951 .000,00 

20.000,00 

30.000,00 

945.000,00 

6.000,00 

250.000,00 7.697.000,00 

250.000,00 7.697.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

65.000,00 

6.320.000,00 

1.158.000,00 

154.000,00 

300.000,00 8.115.000,00 

300.000,00 8.115.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

250.000,00 

7.715.000,00 

150.000,00 

20.000,00 186.000,00 

20.000,00 186.000,00 

20.000,00 

186.000,00 

60.000,00 357.000,00 

60.000,00 357.000,00 

40.000,00 

20.000,00 

357.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

To ta 1 

1.001 .000,0C 

1.001 .000,0C 

1.001 .000,0C 

20.000,0C 

30.000,0C 

945.000,0C 

6.000,0C 

7.947.000,0C 

7.947.000,0C 

150.000,0C 

100.000,0C 

65.000,0C 

6.320.000,0C 

1.158.000,0C 

154.000,0C 

8.415.000,0C 

8.415.000,0C 

100.000,0C 

200.000,0C 

250.000,0C 

7.715.000,0C 

150.000,0C 

206.000,0C 

206.000,0C 

20.000,0C 

186.000,0C 

417.000,0C 

417.000,0C 

40.000,0C 

20.000,0C 

357.000,0C 

6.000 ,0C 

6.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc. 11, § 2°, Art.2°) 

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

28 846 0000 OPERAÇÕEES ESPECIAIS 

28.846.0000.0010.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS-FMS 

28.846.0000.0011.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FMS 

TOTAL 

CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Operação Especial 

6.000,00 

4 .000,00 

2.000,00 

6.000,00 

Anexo 06 
Page 15 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Projetos Atividades 

680.000,00 17.306.000,00 

To ta 1 

6.000,0C 

4.000,0C 

2.000,00 

17.992.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art .2°) 

D3 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

06 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0805 GESTÃO DESCENTRALIZADA 

08.244.0805.1910.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

CNPJ:10358174/0001 -84 Orçamento Programa Exercício de 2021 
Anexo 06 
Page 16 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Operação Especial Projetos Ati vidades 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

200.000,00 1.500,00 

200.000,00 1.500,00 

200.000,00 1.500,00 

200.000,00 

To ta 1 

65.000,0C 

65.000,0C 

65.000,0C 

65.000,0C 

201 .500,0C 

201 .500,0C 

201 .500,0C 

200.000,0C 15.451 .1501 .1912.0000 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO I 
GRANILÍTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPI0 _ _ ____________________ _____ -'--

15.451 .1501 .2934.0000 MANUTENÇÃO DO FDM 1.500,00 1.500,0C 

TOTAL 0,00 265.000,00 1.500,00 266.500,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. C LEM ENT INO COELH O Nº 203 CN PJ :10358174/0001-84 Orçamento Prog rama Exercício de 2021 

Anexo 06 

Page 17 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc .1 1, § 2°, Art. 2°) 

05 FUNDO DE PREVIDêNCIA DO MUNICÍPIO DE AFRÃNIO 

01 . FUNDO DE PREVIDêN.CIA DO MUNICIPIO DE AFRÃ~IO 

Código Especificação 

09 Previdência Social 

09 122 Administração Geral 

09 122 0901 GESTÃO ADM INISTRATIVA DO RPPS 

09.122.0901 .1885.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DO RPPS 

09.122.0901 .1886.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

09.122.0901.1887.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA 
ORPPS 

09.122.0901 .287 4.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 

09.122.0901.2875.0000 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS DOS 
PRESTADORES DE SERVIÇOS 

09.122.0901.2876.0000 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O RPPS E RGPS 

09. 122 .0901.2877.0000 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE 
AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
DO RPPS 

09.272.0902.2878.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
DO RPPS 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
DO RPPS 

28.843.0902.0012.0000 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.9999.9998.0000 RESERVA DO RPPS 

TOT AL 

Operação E specia l Projetos Atividades 

380.000,00 695.000,00 

380.000,00 695.000,00 

380.000,00 695.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

80.000,00 

513.000,00 

10.000,00 

140.000,00 

32.000,00 

2.530.000,00 

2.530.000,00 

2.530.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

650.000,00 

650.000,00 

650.000,00 

650.000,00 

670.000,00 380.000,00 3.225.000,00 

T o f a 1 

1.075.000,0C 

1.075.000,0C 

1.075.000,0C 

100.000,0C 

200.000,0C 

80.000,0C 

513.000,0C 

10.000,0C 

140.000,0C 

32.000,0C 

2.530.000,0C 

2.530.000,0C 

2.530.000,0C 

20.000,0C 

20.000,0C 

20.000,0C 

20.000,0C 

650.000,0C 

650.000,0C 

650.000,0C 

650.000,0C 

4.275.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

06 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 

01 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 

Código Especifi cação 

08 Assistência Social 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0801 .1888.0000 AQU ISIÇÃO DE EQU IPAMENTOS/BENS MÓVEIS 

08.243.0801 .2879.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

08.243.0801.2880.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

TOTAL 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 18 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Projetos Atividades 

10.000,00 60.000,00 

10.000,00 60.000,00 

10.000,00 60.000,00 

10.000,00 

45.000,00 

15.000,00 

10.000,00 60.000,00 

Tot a 1 

70.000,0C 

70.000,0C 

70.000,0C 

10.000,0C 

45.00Ô,OC 

15.000,0C 

70.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 06 

Page 19 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

07 

01 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0001 ADMINISTRAÇÃO DE CONSORCIOS 

04.122.0001 .1889.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS 

04.122.0001 .2881 .0000 DESPESA COM MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMIN. DO CISAPE 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0003 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DOS CONSÓRCIOS 

10.301 .0003.1890.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES P/ OS PROGRAMAS DA SAÚDE 

10.301.0003.1891 .0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DOS 
PR~DIOS DA SAÚDE 

10.301.0003.2882.0000 PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS DA SAÚDE 
(INSS, FGTS E OUTROS) 

10.301 .0003.2883.0000 MANUTENÇÃO GERAL DA SAÚDE DOS 
CONVENIADOS AO CISAPE 

20 Agricultura 

20 605 Abastecimento 

20 605 0004 PATRULHA MECANIZADA DO CISAPE 

20.605.0004.2884.0000 DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA PATRULHA 
MECANIZADA DO CISAPE 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviário 

26 782 0006 CONTROLE DE ANIMAIS ABANDONADOS NAS 
RODOVIAS DOS MUNIC. CONSORCIADOS 

26.782.0006.2885.0000 DESPESA C/ RECOLHIM. E TRANSP. DE JUMENTOS 
ABANDONADOS NAS RODOVIAS DO 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

6.956,00 54.433,00 

6.956,00 54.433,00 

6.956,00 54.433,00 

6.956,00 

54.433,00 

20.869,00 1.112.826,00 

20.869,00 1.112.826,00 

20.869,00 1.112.826,00 

13.913,00 

6.956,00 

10.435,00 

1.102.391 ,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

0,00 27.825,00 1.212.259,00 

To ta 1 

61 .389,0C 

61 .389,0C 

61 .389,0C 

6.956,0C 

54.433,0C 

1.133.695,0C 

1.133.695,0C 

1.1 33.695,0C 

13.913,0C 

6.956,0C 

10.435,0C 

1.102.391 ,0C 

35.000,0C 

35.000,0C 

35.000,0C 

35.000,0C 

10.000,0C 

10.000,0C 

10.000,0C 

10.ooq.oc 

1.240.084,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

08 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

·01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

CN PJ: 1035817 4/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 
Anexo 06 
Page 20 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

Operação Especial Projetos Atividades 

130.000,00 2.812.916,00 

130.000,00 2.812.916,00 

To t_a 1 

2.942.916,0C 

2.942.916,0C 

130.000,00 2.812.916,00 2.942.916,0C 12 122 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDAD-::.:E=---------------'-"'==e=---"'-''-'-"-"'-'.:=~---=:!::.::'...!.!:= 
12.122.1201.1917.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/BENS MÓVEIS 

DESTINADOS A EDUCAÇÃO 

12.122.1201 .1918.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIANÇÃO DA SEC. 
DE EDUCAÇÃO 

12.122.1201.1919.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 

12.122.1201 .2994.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 306 Alimentação e Nutrição 

12 306 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12.306.1202.2887.0000 MANUTENÇÃO DO PROG. NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE 

12.306.1202.2995.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

12 361 Ensino Fundamental 

50.000,00 50.000,0C 

50.000,00 50.000,0C 

30.000,00 30.000,0C 

2.812.916,00 2.812.916,0C 

660.000,00 660.000,0C 

660.000,00 660.000,0C 

360.000,00 360.000,0C 

300.000,00 300.000,0C 

1.100.000,00 17 .018.000,00 18.118.000,0C 

1.100.000,00 15.462.000,00 16.562.000,0C 12 361 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDAD"-'E=------ -------'-'-'-"-="-"-"'-=-"--='-==-=="------'-==== 

12.361 .1201 .1892.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS 
DEST. AO ENSINO FUNDAMENTAL I FUNDO DE 
EDUCAÇÃO 

12.361 .1201.1893.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES PARA ATIVIDADES MEIO DEST. AO ENSINO 
FUNDAMENTAUFUNDO DE EDUCAÇÃO 

12.361.1201 .1904.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO - FUNDEB 
FUNDAMENTAL 

12.361 .1201.1905.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/BENS MÓVEIS-
FUNDEB FUNDAMENTAL 

12.361 .1201 .2924.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% 

12.361 .1201 .2925.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% 

12 361 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

200.000,00 200.000,0C 

700.000,00 700.000,0C 

100.000,00 100.000,0C 

100.000,00 100.000,0C 

10.492.000,00 10.492.000,0C 

4 .970.000,00 4.970.000,0C 

1.556.000,00 1.556.000,0C 

440.000,00 440.000,0C 12.361 .1202.2888.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNA:..:T.=:E:.__ ____________ _____ __; _______ _ 
40.000,00 40.000,0C 

50.000,00 50.000,0C 

14.000,00 14.000,0C 

16.000,0C 

12.361 .1202.2889.0000 AUXÍLIO A ESTUDANTES CARENTES 

12.361 .1202.2900.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 

12.361 .1202.2901 .0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 
PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO -------- ---------------------

12.361 .1202.2902.0000 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO-ENS. 
16.000,00 

6.000,00 6.00Q,OC 
FUNDAMENTAL 

12.361.1202.2903.0000 APOIO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

370.000,00 370.000,0C 

550.000,00 550.000,0C 

70.000,00 70.000,0C 

-PDDE - - ------- ----------------=-::--:-:--=-::: 
12.361 .1202.2904.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE 

EDUCAÇÃO - PETE 

12.361 .1202.2905.0000 CUSTEIO DAS DESPESAS VINCULADAS AO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - - -----------------------:::-::-;:--:::: 

12.361.1202.2908.0000 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL E KIT-S 
ESCOLARES ---------------------------

350.000,00 1.341 .000,00 1.691.000,0C 

12 365 Educação Infantil 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO CO ELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

A nexo 06 

Page 21 

Lei: O, Data: 02/10/2020 PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

08 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

12 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

12.365.1201 .1897.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE 
CRECHES/ EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.1201 .1898.0000 AQU ISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS/ 
TRANSPORTE ESCOLAR DE CRECHES/ EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

12.365.1201 .1906.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/BENS MÓVEIS -
FUNDES INFANTIL 

12.365.1201 .1907.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO - FUNDES 
INFANTIL 

12.365.1201 .2911 .0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 

12.365.1201.2928.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDES 40% 

12.365.1201 .2929.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDES 60% 

12 365 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12.365.1202.2912.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL E KITS ESCOLARES 

12.365.1202.2915.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 

12 366 Educação de Jovens e Adu ltos 

12 366 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

12.366.1201 .1908.0000 AQUISIÇÃO DE AQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS EJA 

12.366.1201.2918.0000 MANUTENÇÃO DOS JOVENS E ADULTOS 

12 366 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12.366.1202.2920.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDATICO PARA O ENSINO 
DE JOVENS E ADULTOS 

12.366.1202.2930.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA- FUNDES 
40% 

12.366.1202.2931.0000 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO EJA - FUNDES 60% 

12 367 Educação Especia l 

12 367 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12.367.1202.1909.0000 AQUISIÇÃO E EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS -
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.1202.2922.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367 .1202.2932.0000 REMUNERAÇÃO DO PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO ESPECIAL- FUNDES 60% 

12.367 .1202.2933.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - FUNDES 40% 

28 Encargos Especiais 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0000 OPERAÇÕEES ESPECIAIS 

28.846.0000.0014.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS-FME 

28.846.0000.0015.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FME 

28.846.0000.0016.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENCARGOS 

TOTAL 

Operação Especial Projetos Atividades 

350.000,00 1.277.000,00 

150.000,00 

130.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

42.000,00 

110.000,00 

1.125.000,00 

64.000,00 

50.000,00 

14.000,00 

10.000,00 60.000,00 

10.000,00 20.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

4.000,00 

6.000,00 

5.000,00 16.000,00 

5.000,00 16.000,00 

5.000,00 

8.000,00 

4.000,00 

4.000,00 

24.000,00 

24.000,00 

24.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

20.000,00 

24.000,00 1.595.000,00 21 .907.916,00 

To ta 1 

1.627.000,0C 

150.000,0C 

130.000,0C 

20.000,0C 

50.000,0C 

42.000,0C 

110.000,0C 

1.125.000,0C 

64.000,0C 

50.000,0C 

14.000,0C 

70.000,0C 

30.000,0C 

10.000,0C 

20.000,0C 

40.000,0C 

30.000,0C 

4.000,0C 

6.000,0C 

21 .000,0C 

21 .000,0C 

5.000,0C 

8.000,00 

4.000,00 

4.000,0C 

24.000,0C 

24.000,0C 

24.000,0C 

2.000,0C 

2.000,0C 

20.000,0C 

23.526.916,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

TOTAL GERAL 2.256.000,00 

Anexo 06 
Page 22 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

6.907.825,00 61.836.175,00 71 .000.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

01 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0101 APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
01 .031 .0101 .1001 .0000 AQUISIÇÃO DE VE[CULOS, MÓVEIS E UTENS[LIOS 
01 .031.0101 .1002.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA 

CÂMARA 
01.031 .0101.2001.0000 PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES 
01.031 .0101 .2002.0000 MANUTENÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES 
01.031.0101.2003.0000 PAGAMENTO DE DESPESA DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
01.031.0101.2004.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 
01 .031 .0101 .2005.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIOS 
01 .031 .0101.2006.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA CAPITALIZAÇÃO DO FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 
01 .031 .0101 .2007.0000 VERBAS INDENIZATÓRIAS 
01 .031.0101.2008.0000 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DA CÂMARA AO FUNPREAFRA 

. 04 - Administração 

- -
04 122 Admin istração Geral 

04 122 0001 ADMINISTRAÇÃO DE CONSORCIOS 
04.1 22 .0001 .1889.0000 AQU ISIÇÃO DEVE[CULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS 
04.122.0001.2881.0000 DESPESA COM MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN. DO 

CISAPE 

04 122 0401 APOIO AS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.0401 .1801 .0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1 BENS MÓVEIS PARA O 

GABINETO DO PREFEITO 
04.122.0401 .1802.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO NO GABINETE DO 

PREFEITO 
04.122.0401 .1803.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1 BENS MÓVEIS PARA A 

SECRETARIA DE GOVERNO 
04.122.0401 .1804.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO NA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0401 .1805.0000 AQU ISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1 BENS MÓVEIS PARA A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0401 .1806.0000 DESAPROPRIAÇÕES NO MUNICÍPIO 
04.122.0401.2801.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0401.2804.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

GOVERNO 
04.122 .0401 .2805.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

ADM INISTRAÇÃO, FINANÇAS E P 
04.122.0401.2806.0000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DOS PRESTADORES DE 

SERVIÇO 
04.122.0401 .2807.0000 PREMIAÇÕES DIVERSAS 
04.122.0401.2808.0000 APOIO FINANCEI RO AO RPPS 
04.122.0401.2809.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
04.122.0401.2810.0000 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP 

04 122 0403 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIO 
04.122.0403.2811 .0000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

CISAPE 

04 122 0404 
04.122.0404.1847.0000 
04.122.0404.2838.0000 

GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JUR[DICOS 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Projetos 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 
20.000,00 
40.000,00 

º·ºº º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

366.956,00 

366.956,00 

6.956,00 
6.956,00 

0,00 

255.000,00 
15.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

100.000,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 

Exercício de 2021 
Anexo 07 

Page 1 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

2.004.000,00 

2.004.000,00 

2.004.000 ,00 

º·ºº 0,00 

1.070.000,00 
601 .000,00 

6.000,00 
1.000,00 

255.000,00 
1.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

8 .937 .4~3.00 

8.937.433,00 

54.433 ,00 

º·ºº 
54.433,00 

3.574.000 ,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 652.000,00 

103.000,00 

2.311.000,00 

40.000,00 

50.000,00 
10.000,00 
58.000,00 

350.000,00 

60.000,00 
60.000,00 

132.000,00 

º·ºº 132.000 ,00 

To ta 1 

2.064.000,Q( 

2.064.000,01 

2.064.000,01 
20.000,01 
40.000,01 

1.070.000,01 
601 .000,01 

6.000,01 
1.000,01 

255.000,01 
1.000,01 

50.000,01 
20.000,01 

9.304.389,Q( 

9.304.389,01 

61.389,01 
6.956,01 

54.433,01 

3.829.000,01 
15.000,01 

20.000,01 

20.000,01 

50.000,01 

50.000,01 

100.000,01 
652.000,01 
103.000,01 

2.311 .000,01 

40.000,01 

50.000,01 
10.000,01 
58.000,01 

350.000,01 

60.000,01 
60.000,01 

137.000,01 
5.000,01 

132.000,01 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc. 11 , § 2°, Art .2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

04 Administração 0,00 366.956,00 

04 122 Administração Geral º·ºº 366.956,00 

04 122 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 0,00 100.000,00 
04.122.1501 .1825.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA AÇÕES DE 

OBRAS INFRA-ESTRUTURA NO MUNICIPIO 
0,00 50.000,00 

04.122.1501 .1826.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS PARA A SEC. 0,00 50.000,00 
DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

04.122.1501.2828.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E º·ºº 0,00 
INFRAESTRUTURA 

06 0,00 o.oo 

06 181 Policiamento º·ºº º·ºº 
06 181 0401 APOIO AS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 º·ºº 06.181 .0401.2803.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR º·ºº º·ºº 06.181 .0401.2935.0000 MAN.UTENÇÃO DAS AÇÕES DA COOPERAÇÃO TÉCNICA COM A º·ºº º·ºº POLICIA MILITAR 

08 Assistência Social • 0,00 405.000,00 

08 122 Administração Geral º·ºº 40.000,00 

08 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 40.000,00 
08.122.0801 .1848.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS DESTINADOS A 

ASSISTÊNCIA SOCIAL º·ºº 20.000,00 

08.122.0801.1849.0000 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DESTINADO A 0,00 20.000,00 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0801.2819.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS 0,00 º·ºº 08.122.0801.2839.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE º·ºº º·ºº ASS ISTÊNCIA SOCIAL 

08 122 0805 GESTÃO DESCENTRALIZADA 0,00 0,00 
08.122.0805.2837.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA POLÍTICA PARA A MULH ER º·ºº º·ºº 
08 241 Assistência ao Idoso 0,00 55.000,00 

08 241 0802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00 55.000,00 
08.241 .0802.1850.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO PARA O APOIO º·ºº 40.000,00 

AO IDOSO 
08.241 .0802.1851 .0000 AQU ISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS E UTENSILIOS PARA O 0,00 15.000,00 

APOIO AO IDOSO 
08.241 .0802.2840.0000 APOIO AO IDOSO º·ºº º·ºº 
08 242 Assistência ao Portador de Deficiência º·ºº º·ºº 
08 242 0802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA º·ºº º·ºº 08.242.0802.2841 .0000 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO DOMICILIO 

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA º·ºº º·ºº 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente º·ºº 30.000,00 

08 243 0801 GESTÃO DA ASS ISTÊNCIA SOCIAL º·ºº 10.000,00 
08.243.0801.1888.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS º·ºº 10.000,00 
08.243.0801.2879.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DOS º·ºº º·ºº DI REITOS DA CRIANÇA E 
08.243.0801 .2880.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E DO º·ºº º·ºº ADOLESCENTE 

Exercício de 2021 

Anexo 07 
Page 2 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

8.937.433,00 

8.937.433,00 

5.117.000,00 
0,00 

º·ºº 
5.117.000,00 

63.00,0,00 

63.000,00 

63.000,00 
23.000,00 
40.000,00 

2.807.500,00 

939.000,00 

935.000,00 

º·ºº 
º·ºº 

3.000,00 
932 .000,00 

4.000,00 
4.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

º·ºº 
0,00 

7.000,00 

14.000,00 

14.000,00 
14.000,00 

286.000,00 

60.000,00 

º·ºº 45.000,00 

15.000,00 

To ta 1 

9.304.389,oi 

9.304.389,0( 

5.217.000,0( 
50.000,0( 

50.000,0( 

5.117.000,0( 

63.000,0l 

63.000,0( 

63.000,0( 
23.000,0C 
40.000,0( 

3.212.5tl0,0l 

979.000,Q( 

975.000,0( 
20.000,0( 

20.00~ , 0( 

3.000,0( 
932.000,0( 

4.000,0( 
4.000,0( 

62.000,0( 

62.000,0( 
40.000,0( 

15.000,Q( 

7.000,0( 

14.000,0C 

14.000,0( 
14.000,0( 

316.000,0( 

70.000,0( 
10.000,0( 
45.000,0( 

15.000,Q( 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

08 Assistência Social 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0804 FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CIDADANIA 
08.243.0804.1853.0000 AQU ISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E UTENSÍLIOS PARA O 

CONSELHO TUTELAR 
08.243.0804.2843.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 

08 243 0817 
08.243.0817.1921 .0000 

08.243.0817.2842.0000 

PROGRAMAS SÓCIO ASSITÊNCIAIS 
AQU ISIÇÃO DE BENS MÓVEIS/EQUIPAMENTOS - PRI MEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS -
CRIANÇA FELIZ 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0801.1920.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA A 

COORDENADORIA DA MULHER 
08.244.0801.2844.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA 

MULHER 
08.244.0801 .2845.0000 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 
08.244 .0801 .2846.0000 SERVIÇOS FUNERÁRIOS, TRANSLADO A PESSOAS CARENTES 
08.244 .0801 .2847.0000 AUXÍLIO A PESSOAS CARENTES 
08.244.0801 .2848.0000 CASA DE ACOLHIMENTO 

08 244 0802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0802.1855.0000 AQU ISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAM ENTOS 

DIVERSOS DA REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244 .0802.1856.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMAR E AMPLIAÇÕES DA REDE 

PROTEÇÃO SOCIALBÁSICA 
08.244 .0802.2850.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
08.244.0802.2851 .0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO E INTEGRAÇÃO 

FAMILIAR - PAIF-CRAS 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 

0,00 

0 ,00 
0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

º ·ºº 

0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 
º ·ºº 

º ·ºº 
º ·ºº 

0,00 

º ·ºº 

º·ºº 

Projetos 

405.UOO,OO · 

30.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

0,00 

10.000,00 
10.000,00 

0 ,00 

280.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

º ·ºº 

º·ºº 
º ·ºº 
º ·ºº 
0,00 

90.000,00 
50.000,00 

40.000,00 

º ·ºº 

0,00 

Exercício de 2021 
Anexo 07 

Page 3 
Lei : O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

286.000,00 

110.000,00 

º ·ºº 

110.000,00 

116.000,00 
0 ,00 

11 6.000,00 

1.561 .500,00 

634.000,00 
0 ,00 

14.000,00 

15.000,00 
75.000 ,00 

500.000 ,00 
30.000,00 

539.000,00 
0 ,00 

0 ,00 

396.000,00 

143.000 ,00 

To ta 1 

3.212.500,01 

316.000,0! 

120.000,0( 
10.000,0! 

110.000,0( 

126.000,0( 
10.000,0! 

116.000,0! 

1.841 .500,0! 

654.000,0! 
20.000,0( 

14.000,0! 

15.000,0! 
75.000,0! 

500.000,0! 
30.000,0( 

629.000,0! 
50.000,0( 

40.000,0! 

396.000,0! 

143.000,0! 

08 244 0803 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL -----'"--=-=----=--''-'=='-'"'-------º'-''0"'0'-------'6""5""'. 0""0""0 ,~0! 
08.244 .0803.1857.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS DA REDE 0,00 25.000,0! 

º ·ºº 65.000,00 

º ·ºº 25.000,00 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

08.244 .0803.1858.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL 

08 244 0805 GESTÃO DESCENTRALIZADA 
08.244 .0805.1859.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS PARA A GESTÃO DESCENTRALIZADA 
08.244 .0805.1860.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A GESTÃO 

DESCENTRALIZADA 
08.244.0805.1910.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
08.244.0805.2853.0000 MANUTENÇÃO AO APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E IGD-BF 
08.244 .0805.2854.0000 MANUTENÇÃO AO APOIO A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO 

PROGRAMA IGD-SUAS 

08 244 0806 GESTÃO ESTADUAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244 .0806.2852.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS (PAIEFI } 

09 

09 122 Administração Geral 

º ·ºº 

º ·ºº 
º ·ºº 

0,00 

º ·ºº 
0,00 

º ·ºº 

0,00 
0,00 

0,00 

º ·ºº 

40.000,00 

105.000,00 
20.000,00 

20.000,00 

65.000,00 
0 ,00 

0,00 

º ·ºº 
º·ºº 

380.000,00 

380.000,00 

0 ,00 

180.500,00 
0 ,00 

0 ,00 

0 ,00 
161 .000 ,00 

19.500,00 

208.000,00 
208.000,00 

3.225.000,00 

695.000,00 

40.000,0! 

285.500 ,0! 
20.000,0! 

20.000,0! 

65.000,0! 
161 .000,0! 

19.500,0! 

208.000,0! 
208.000,0! 

3.605.000,0( 

1.075.000,0! 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Cód igo Especificação Operação Especial 

09 Previdência Social 

09 122 Administração Geral 

09 122 0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 
09.122.0901 .1885.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DO RPPS 
09.122.0901.1886.0000 AQU ISIÇÃO DE IMÓVEIS 
09.122.0901.1887.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA O RPPS 
09.122.0901.2874.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 
09 .1 22.0901.2875.0000 PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS DOS 

PRESTADORES DE SERVIÇOS 
09.122.0901.2876.0000 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE O RPPS E RGPS 
09.122.0901.2877.0000 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS 

09 272 Previdência do Regime Estatutário 

09 272 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 
09.272.0902.2878.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

10 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

10.122.1001.1861 .0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

10.122.1001.1862.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.1001 .2855.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.1001 .2856.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0003 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DOS CONSÓRCIOS 
10.301 .0003.1890.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 

P/ OS PROGRAMAS DA SAÚDE 

10.301.0003.1891 .0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DA 
SAÚ DE 

10.301.0003.2882.0000 PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS DA SAÚDE (INSS, FGTS 

10.301 .0003.2883.0000 
E OUTROS) 
MANUTENÇÃO GERAL DA SAÚDE DOS CONVENIADOS AO 
CISAPE 

10 301 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

10.301.1001 .1867.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A ATENÇÃO 
BÁSICA 

10.301.1001 .1868.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA A 
ATENÇÃO BÁSICA 

10.301.1001.2859.0000 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

10.301 .1001.2860.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE I 
PSF 

10.301.1001 .2862.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE 

10.301.1001 .2993.0000 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Projetos 

380.000,00 

380.000,00 

380.000,00 
100.000,00 
200.000,00 
80.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

700.869,00 

50.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

30.000,00 

0,00 
0,00 

270.869,00 

20.869,00 
13.913,00 

6.956,00 

0,00 

0,00 

250.000,00 
150.000,00 

100.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

300.000,00 

Exercício de 2021 
Anexo 07 

Page4 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

3.225.000,00 

695.000,00 

695.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

513.000,00 
10.000,00 

140.000,00 
32.000,00 

2.530.000,00 

2.530.000,00 
2.530.000,00 

18.418.826,00 

951 .000,00 

951.000,00 
0,00 

0,00 

945.000,00 
6.000,00 

8.809.826,00 

1.112.826,00 
0,00 

0,00 

10.435,00 

1.102.391 ,00 

7.697.000,00 
0,00 

0,00 

65.000,00 
6.320.000,00 

1.158.000,00 

154.000,00 

8.115.000,00 

To t.a 1 

3.605.000,()( 

1.075.000,01 

1.075.000,01 
100.000,01 
200.000,01 
80.000,01 

513.000,01 
10.000,01 

140.000,01 
32.000,01 

2.530.000,01 

2.530.000,01 
2.530.000,01 

19.119.695,01 

1.001.000,01 

1.001.000,01 
20.000,0( 

30.000,01 

945.000,01 
6.000,0( 

9.080.695,01 

1.133.695,0l 
13.913,01 

6.956,0( 

10.435,0( 

1.102.391 ,01 

7.947.000 ,01 
150.000,01 

100.000,0( 

65.000,0( 
6.320.000,01 

1.158.000,01 

154.000,0( 

8.415.000,01 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA C EL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial 

10 Saúde 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 1002 SUPORTE AO SERVIÇO DE SAÚDE 
10.302.1002.1870.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE 
10.302.1002.1871 .0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE 
10.302.1002.2865.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL-CAPS 
10.302.1002.2866.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE 

I HOSPITALAR 
10.302.1002.2992.0000 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 
10.303.1001.1872.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS 
10.303.1001 .2867.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÉNCIA FARMACÉUTICA 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 
10.305.1001.1873.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA A VIGILÁNCIA 

EM SAÚDE 
10.305.1001 .1874.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS PARA A 

VIGILÁNCIA EM SAÚDE 
10.305.1001 .2868.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÁNCIA EM SAÚDE 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 
12.122.1201 .1917.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/BENS MÓVEIS DESTINADOS A 

EDUCAÇÃO 
12.122.1201.1918.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIANÇÃO DA SEC. DE 

EDUCAÇÃO 
12.122.1201.1919.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 
12.122.1201 .2813.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.122.1201 .2994.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

12 306 Alimentação e Nutrição 

12 306 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 
12.306.1202.2887.0000 MANUTENÇÃO DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - PNAE 
12.306.1202.2995.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

12 361 Ensino Fundamental 

·o,oo 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
o.ao 
º·ºº 
º·ºº 

º·ºº 

Projetos 

700.869,00 

300.000,00 

300.000,00 
100.000,00 

200.000,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
20.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

0,00 

60.000,00 

60.000,00 
40.000,00 

20.000,00 

0,00 

1.595.000,00 

130.000,00 

130.000,00 
50.000,00 

50.000,00 

30.000,00 
0,00 

º·ºº 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº 

1.100.000,00 

Exercício de 2021 

Anexo 07 

Page 5 

Lei: O, Data : 02/10/2020 

Atividades 

18.418.826,00 

8.115.000 ,00 

8.115.000,00 
0,00 

0,00 

250.000,00 

7.715.000,00 

150.000,00 

186.000,00 

186.000,00 

º·ºº 
186.000,00 

357.000,00 

357.000,00 

º·ºº 
º·ºº 

357.000,00 

21 .909.916,00 

2.814.916,00 

2.814.916,00 

º·ºº 
0,00 

0,00 
2.000 ,00 

2.812.916 ,00 

660.000 ,00 

660.000,00 
360.000,00 

300.000,00 

17.018.000,00 

To ta 1 

19.119.695,01 

8.415.000,01 

8.415.000,01 
100.000,01 

200.000,01 

250.000,01 

7.715.000,01 

150.000,01 

206.000,01 

206.000,01 
20.000,01 

186.000,01 

417.000,01 

417.000,01 
40.000,01 

20.000,01 

357.000,01 

23.504.916,01 

2.944.916,01 

2.944.916,01 
50.000,01 

50.000,01 

30.000,01 
2.000,01 

2.812.916,01 

660.000,01 

660.000,01 
360.000,01 

300.000,01 

18.118.000,01 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação ·o,oo 1.595.000,00 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 1.100.000,00 

12 361 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 1.100.000,00 
12.361.1201.1892.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS DEST. AO 0,00 200.000,00 

ENSINO FUNDAMENTAL I FUNDO DE EDUCAÇÃO 
12.361 .1 201.1893.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 0,00 700.000,00 

PARA ATIVIDADES MEIO DEST. AO ENSINO 
FUNDAMENTAUFUNDO DE EDUCAÇÃO 

12.361 .1201.1904.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO - FUNDES 0,00 100.000,00 
FUNDAMENTAL 

12.361.1201 .1 905.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/BENS MÓVEIS - FUNDES 0,00 100.000,00 
FUNDAMENTAL 

12.361 .1201 .2924.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 60% 0,00 0,00 
12.361 .1201 .2925.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDES 40% 0,00 0 ,00 

12 361 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 0,00 0 ,00 
12.361.1202.2888.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 0,00 0 ,00 
12.361 .1202.2889.0000 AUXILIO A ESTUDANTES CARENTES 0,00 0 ,00 
12.361.1 202.2900.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 0,00 0 ,00 
12.361.1202.2901 .0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 0,00 0 ,00 

BRASIL ALFABETIZADO 
12.361 .1202.2902.0000 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO-ENS. FUNDAMENTAL 0,00 0 ,00 
12.361.1 202.2903.0000 APOIO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PODE 0,00 0,00 
12.361.1202.2904.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO- 0,00 0,00 

PETE 
12.361 .1 202.2905.0000 CUSTEIO DAS DESPESAS VINCULADAS AO SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 
0,00 0,00 

12.361 .1202.2908.0000 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL E KIT-S 0,00 0 ,00 
ESCOLARES 

12 365 Educação Infantil 0,00 350.000,00 

12 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 350.000,00 
12.365.1201.1897.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CRECHES/ 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
0,00 150.000,00 

12.365.1201 .1898.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ BENS MÓVEIS/ TRANSPORTE 0,00 130.000,00 
ESCOLAR DE CRECHES/ EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.1201 .1906.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/BENS MÓVEIS - FUNDES 0,00 20.000,00 
INFANTIL 

12.365.1201.1907.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO - FUNDES INFANTIL 0,00 50.000,00 
12.365.1201.2911.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 0,00 0 ,00 
12.365.1201 .2928.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDES 40% 0,00 0 ,00 
12.365.1201.2929.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDES 60% 0,00 0 ,00 

12 365 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO º·ºº 0,00 
12.365.1202.2912.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL E KITS ESCOLARES 0,00 0 ,00 
12.365.1202.2915.0000 AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS 0,00 0 ,00 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 10.000,00 

12 366 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 0,00 10.000 00 
12.366.1201 .1908.0000 AQUISIÇÃO DE AQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS EJA 0,00 10.000,00 
12.366.1 201 .2918.0000 MANUTENÇÃO DOS JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 

12 366 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 0,00 0 ,00 
12.366.1202.2920.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDATICO PARA O ENSINO DE 0,00 0 ,00 

JOVENS E ADULTOS 
12.366.1202.2930.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO EJA- FUNDES 40% 0,00 0 ,00 
12.366.1202.2931 .0000 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EJA - 0,00 0 ,00 

FUNDES 60% 

Exercício de 2021 
Anexo 07 

Page 6 
Lei: O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

21 .909.916,00 

17.018.000,00 

15.462.000,00 
0,00 

0 ,00 

0 ,00 

0 ,00 

10.492.000,00 
4.970.000,00 

1.556.000,00 
440.000,00 

40.000,00 
50.000,00 
14.000,00 

16.000,00 
6.000,00 

370.000,00 

550.000 ,00 

70.000,00 

1.341.000,00 

1.277.000,00 
0 ,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 
42.000,00 

110.000,00 
1.125.000,00 

64.000,00 
50.000,00 
14.000,00 

60.000,00 

20.000,00 
0,00 

20.000,00 

40.000,00 
30.000,00 

4.000,00 
6.000,00 

T o ta 1 

23.504.916,01 

18.118.000,01 

16.562.000,0C 
200.000,0C 

700.009,oc 

100.000,0C 

100.000,01 

10.492.000 ,0C 
4.970.000,0C 

1.556.000,0C 
440.000,0C 

40.000,01 
50.000,01 
14.000,01 

16.000,01 
6.000,01 

370.000,0! 

550.000,01 

70.000,01 

1.691.000,01 

1.627 .000,01 
150.000 ,0C 

130.000,0! 

20.000,01 

50.000 ,01 
42.000,01 

110.000,01 
1.125.000,0C 

64.000,01 
50.000,01 
14.000,01 

70.000,01 

30.000,01 
10.000,01 
20.000,0C 

40.000,01 
30.000,01 

4.000,01 
6.000,01 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:1 0358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

Código Especificação Operação Especial 

12 Educação 

12 367 Educação Especial 

12 367 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 
12.367.1202.1909.0000 AQUISIÇÃO E EQUIPAMENTOS/BENS MÓVEIS - EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 
12.367.1202.2922.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.1202.2932.0000 REMUNERAÇÃO DO PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL- FUNDEB 60% 
12.367.1202.2933.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

FUNDEB 40% 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 1301 AÇÕES CULTURAIS 
13.392.1301.1810.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS I BENS MÓVEIS PARA MANUT. 

DA DIVISÃO CULTURAL I BIBLIOTECA 
13.392.1301.1812.0000 CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS PARA MANUT. DA 

DIVISÃO CULTURAL I BIBLIOTECA 
13.392.1301.2814.0000 PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO, PATROC[NIO DE FESTIVIDADE E 

EVENTOS, PREMIAÇÕES E MANUTENÇÃO DA AÇÕES 
CU LTURAIS 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
15.451 .1501 .1827.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 
15.451 .1501 .1829.0000 PAVIMENTAÇÃO GRANILiTICA I ASFAL T[CA E EM BLOCOS 

INTERTRAVADOS NO MUNIC[PIO 
15.451 .1501 .1912.0000 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP[PEDO I GRANILÍTICO EM 

DIVERSAS RUAS DO MUNIC[PIO 
15.451 .1501.2934.0000 MANUTENÇÃO DO FDM 

15 451 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCULA COMUNITÁRIA 
15.451.2001. 1818.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 

FEIRA LIVRE 

15 452 Seiviçcs Urbanos 

15 452 1501 
15.452 .1 501 .1832.0000 
15.452.1501 .1833.0000 

15.452.1501 .2832.0000 

17 Saneamento 

INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE NECRÓPOLIS 
CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E 
JARDINS PÚBLICOS 
MANUTENÇÃO DE NECRÓPOLIS 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 

0,00 

0,00 

Projetos 

1.595.000,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
0,00 

º·ºº 

90.000,00 

90.000,00 

90.000,00 
30.000,00 

60.000,00 

0,00 

1. 700.000,00 

1.450.000,00 

1.400.000,00 
100.000,00 

1.100.000,00 

200.000,00 

0,00 

50.000,00 
50.000,00 

250.000,00 

250.000,00 
150.000,00 
100.000,00 

º·ºº 

845.000,00 

845.000,00 

Exercício de 2021 
Anexo 07 

Page 7 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

21.909.916,00 

16.000,00 

16.000 ,00 

º·ºº 
8.000,00 
4.000,00 

4.000,00 

969.000,00 

969.000,00 

969.000,00 
0,00 

º·ºº 
969.000,00 

28.500,00 

1.500,00 

1.500,00 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
1.500,00 

0,00 
0,00 

27.000 ,00 

27.000,00 

º·ºº º·ºº 
27.000,00 

0,00 

º·ºº 

To ta 1 

23.504.916,0! 

21.000,0! 

21.000,0! 
5.000,0C 

8.000,0C 
4.000,0C 

4.000,0C 

1.059.000,0C 

1.059.000,01 

1.059.000,0C 
30.000,0C 

60.000,0C 

969.000,0C 

·1.728.500,()( 

1.451.500,0C 

1.401.500,0C 
100.000,0C 

1.100.000,01 

200.000,0C 

1.500,0C 

50.000,0C 
5o.ooà,oc 

277.000,0C 

277.000,01 
150.000,0C 
100.000,0C 

27.000,0C 

845.000,0! 

845.000,0C 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENT INO COELHO Nº 203 CNPJ: 1035817 4/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
( lnc .11 , § 2°, A rt. 2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

17 Saneamento 0,00 845.000,00 

17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 845.000,00 

17 512 1701 SANEAMENTO BÁSICO E ABASTECIMENTO D-ÁGUA 0,00 845.000,00 
17.512.1701 .1836.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA 0,00 170.000,00 

DA SEDE E POVOADO 
17.512.1701.1837.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ATERRO 0,00 50.000,00 

SANITÁRIO 
17.512.1701.1838.0000 CONSTRUÇÃO/REFOR~A E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 0,00 75.000,00 

ESGOTAMENTO SANITARIO 
17.512 .1701.1839.0000 CONSTRUÇÃO/~EFORMA E AMPLIAÇÃO DE BANHEIROS E 0,00 550.000,00 

PRIVADAS HIGIENICAS DA SEDE E POVOADO 

20 Agricultura ·O,ÓO 475.000,00 

20 122 Administração Geral 0,00 215.000,00 

20 122 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGRICULA COMUNITÁRIA 0,00 215.000,00 
20.122.2001 .1816.0000 CONSTRUÇÃO/REFORMAS E AMPLIAÇÕES PARA A 0,00 100.000,00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
20.122.2001.1817.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS / BENS MÓVEIS PARA A 0,00 115.000,00 

SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
20.122.2001 .2820.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 0,00 0,00 

AMBIENTE 

20 244 Assistência Comunitária 0,00 0 ,00 

20 244 2002 ABASTECIMENTO D-ÁGUA 0,00 0 ,00 
20.244 .2002.2821 .0000 ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA PESSOAS CARENTES 0,00 0 ,00 

ATRAVÉS DE CARRO PIPA 

20 392 Difusão Cultural 0,00 0,00 

20 392 2003 APOIO CULTURAL 0,00 0,00 
20.392.2003.2822.0000 APOIO AS AÇÕES CULTURAIS , JECANA, VAQUEJADAS, FEIRAS 

DE AN IMAIS E DEMAIS AÇÕES DO MUNICIPIO 
0,00 0,00 

20 544 Recursos Hídricos 0,00 200.000,00 

20 544 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 0,00 200.000,00 
20.544.1501 .1819.0000 CONSTRUÇÃO/REFOF~MA E AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS, 0,00 200.000,00 

POÇOS E RESERVATORIOS 
20.544.1 501 .2936.0000 MANUTENÇÃO DE BARRAGENS, POÇOS E RESERVATÓRIOS º·ºº 0,00 

20 605 Abastecimento 0,00 0 ,00 

20 605 0004 PATRULHA MECANIZADA DO CISAPE 0,00 0 ,00 
20.605.0004.2884.0000 DESPESAS COM MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA 0,00 0 ,00 

DO CISAPE 

20 606 Extensão Rural 0,00 60.000,00 

20 606 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCULA COMUNITÁRIA 0,00 60.000,00 
20.606.2001 .1822.0000 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/ RECUPERAÇÃO DE PARQUES DE 0,00 60.000,00 

EXP. DE ANIMAIS I FEIRA DE ANIMAIS 
20.606.2001 .2824.0000 INCENTIVO AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS AO PEQUENO º·ºº 0,00 

AGRICULTOR 

Exercício de 2021 
Anexo 07 

Page 8 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Ativ idades 

0,00 

0 ,00 

0,00 

º·ºº 
º·ºº 
0,00 

º·ºº 

2.393.000,00 

1.894.000,00 

1.894.000 ,00 
0 ,00 

0 ,00 

1.894.000,00 

40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

107.000 ,00 

107.000,00 
107.000,00 

120.000,00 

120.000,00 
0 ,00 

120.000,00 

35.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

197.000 ,00 

47.000,00 
0 ,00 

47.000,00 

T o ta 1 

845.000,0( 

845.000,0( 

845.000,0( 
170.000,0! 

50.000,0( 

75.000,0( 

550.000,0! 

2.868.000,0< 

2.109.000,0( 

2.109.000,0! 
100.000,0( 

115.000,0< 

1.894.000,0! 

40.000,0( 

40.000,0( 
40.000,0( 

107.000,0< 

107.000,0( 
107.000,0( 

320.000,0( 

320.000,0( 
200.000,0< 

120.000,0( 

35.000,0< 

35.000,0( 
35.000,0( 

257.000,0< 

107.000,01 
60.000,0! 

47.000,01 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENT INO COELHO Nº 203 CNPJ : 1035817 4/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

20 Agricultura 0,00 475.000,00 

20 606 Extensão Rural º·ºº 60.000,00 

20 606 2004 APOIO A PRODUÇÃO AGRICOLA COMUNITÁRIA º·ºº º·ºº 20.606.2004.2825.0000 APOIO AS AÇÕES DO FUNDO GARANTIA - SAFRA / º·ºº º·ºº ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS 

24 Comunicações 0,00 20.000,00 

24 131 Comunicação Social º·ºº 20.000,00 

24 131 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL º·ºº 20.000,00 
24.131 .1501.1840.0000 PROGRAMA AFRÂNIO DIGITAL 0,00 20.000,00 
24.131 .1501 .2833.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AFRÃNIO DIGITAL 0,00 0,00 

25 Energia 0,00 50.000,00 

25 752 Energia Elétrica º·ºº 50.000,00 

25 752 2501 ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 0,00 50.000,00 
25.752.2501 .1841 .0000 EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO URBANA E RURAL DE º·ºº 50.000,00 

LOGRADOUROS PÚBLICOS 
25. 752.2501 .2834.0000 MANUTENÇÃO E EXPANÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 º·ºº 

26 Transporte 0,00 180.000,00 

26 543 Recuperação de Áreas Degradadas º·ºº 80.000,00 

26 543 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL º·ºº 80.000,00 
26.543.1501 .1844.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BUEIROS/BARREIROS, º·ºº 80.000,00 

PONTES E PASSAGENS MOLHADAS 
26.543.1501 .2835.0000 MANUTENÇÃO I AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 0,00 0,00 

VICINAIS E OBRAS DE ARTE 

26 782 Transporte Rodoviário º·ºº 100.000,00 

26 782 0006 CONTROLE DE ANIMAIS ABANDONADOS NAS RODOVIAS DOS º·ºº 0,00 
MUNIC. CONSORCIADOS 

26.782.0006.2885.0000 DESPESA C/ RECOLHIM. E TRANSP. DE JUMENTOS 0,00 º·ºº ABANDONADOS NAS RODOVIAS DO 

26 782 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 0,00 50.000,00 
26. 782.1501 .1845.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E 0,00 50.000,00 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS 

26 782 2601 MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO º·ºº º·ºº 26. 782.2601 .2812.0000 MANUTENÇÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO º·ºº 0,00 

26 782 2602 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS º·ºº 50.000,00 
26. 782.2602.1846.0000 CONSTR_UÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO TERMINAL º·ºº 50.000,00 

RODOVIARIO 
26. 782.2602.2836.0000 MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO 0,00 º·ºº 

27 Desporto e Lazer 0,00 40.000,00 

27 812 Desporto Comunitário 0,00 40.000,00 

Exercício de 2021 

Anexo 07 
Page 9 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

2.393.000,00 

197.000,00 

150.000 ,00 
150.000 ,00 

22.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

º·ºº 22.000,00 

864.000,00 

864.000 ,00 

864.000 ,00 

º·ºº 
864.000,00 

137.000,00 

85.000,00 

85.000,00 

º·ºº 
85.000,00 

52.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

º·ºº º·ºº 
32.000,00 
32.000,00 

10.000,00 

º·ºº 
10.000,00 

57.000,00 

57.000,00 

T o ta 1 

2.868.000,()( 

257.000,0( 

150.000,0( 
150.000,Q( 

42.000,0( 

42.000,01 

42.000,0( 
20.000,01 
22.000,01 

914.000,01 

914.000,01 

914.000,01 
50.000,0( 

864.000,01 

317.000,01 

165.000,01 

165.000,0( 
80.000,01 

85.000,01 

152.000,0( 

10.000,01 

10.000,01 

50.000,01 
50.000,01 

32.000,0( 
32.000,01 

60.000,0( 
50.000,0( 

10.000,01 

97.000,0( 

97.000,0( 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Cód igo Especificação Operação Especial 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 2701 PROMOÇÃO DO DESPORTO COMUNITÁRIO 
27.812.2701 .1815.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUT. DA DIVISÃO DE 

ESPORTES 
27.812.2701 .2817.0000 IMPLANTAÇÃO/COORDENAÇÃO/ REALIZAÇÃO DE TORNEIOS E 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPORTIVOS 

28 Encargos Especiais 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 
28.843.0902.0012.0000 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 

28 843 2801 
28.843.2801 .0001.0000 
28.843.2801 .0002.0000 
28.843.2801.0003.0000 
28.843.2801 .0004.0000 

PAGAMENTO DE DÍVIDA E ENCARGOS DA DIVIDA 
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENGARGOS DA DÍVIDA 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DO FUNPREAFRA 
AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA COM O INSS 
AMORTIZAÇÃO DE ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA 
INTERNA 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0000 OPERAÇÕEES ESPECIAIS 
28.846.0000.0007.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITU IÇÕES - FMAS 
28.846.0000.0008.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS -FMAS 
28.846.0000.0009.0000 SUBVENÇÕES - FMAS 
28.846.0000.0010.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS-FMS 
28.846.0000.0011 .0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FMS 
28.846.0000.0014.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS-FME 
28.846.0000.0015.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FME 
28.846.0000.0016.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA E ENCARGOS 

28 846 2802 PAGAMENTO DE ENCARGOS ESPECIAIS 
28.846.2802.0005.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS 
28.846.2802.0006.0000 PAGAMENTOS DE INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.999.9999.9998.0000 RESERVA DO RPPS 
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGi=NCIA 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

1.406.000,00 

1.288.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

1.268.000,00 
600.000,00 
380.000,00 
280.000,00 

8.000,00 

118.000,00 

56.000,00 
10.000,00 

4.000,00 
12.000,00 

4.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

20.000,00 

62.000,00 
32.000,00 
30.000,00 

850.000,00 

850.000,00 

850.000,00 
650.000,00 
200.000,00 

Projetos 

40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

º·ºº 

0,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 
0 ,00 
0 ,00 

Exercício de 2021 
Anexo 07 
Page 10 

Le i: O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

57.000,00 

57.000,00 

57.000,00 
0,00 

57.000,00 

0,00 

º·ºº 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0 ,00 

º·ºº º·ºº 0,00 

º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº º·ºº 
º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 
0,00 

º·ºº º·ºº 

0,00 

0,00 

0 ,00 

º·ºº º·ºº 

T o ta 1 

97.000,0( 

97.000,0C 

97.000,0( 
40.000,0C 

57.000,0C 

1.406.000,0( 

1.288.000,0C 

20.000,0( 
20.000,0( 

1.268.000,0C 
600.000,0C 
380.000,0C 
280.000,0C 

8.000,0C 

118.000,0( 

56.000,0( 
10.000,0C 
4.000,0( 

12.000,0( 
4.000,0( 
2.000,0C 
2.000,0C 
2.000,0C 

20.000,0C 

62.000,0( 
32.000,0C 
30.000,0( 

850.000,0C 

850.000,0C 

850.000,0C 
650.000,0C 
200.000,0C 



Código 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 - CNPJ:10358174/0001-84 Orçamento Programa - Exercício de 2021 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

Especificação Operação Especial Projeteis 

TOTAL 2.256.000,00 6.907.825,00 

Anexo 07 
Page 11 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Atividades 

61.836.175,00 

To ta 1 

71.000.000,01 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CE L. C LEME NT INO COELH O Nº 203 C NP J :10358 174/0 001-84 O rça mento P rogra ma Exercício de 2021 

Anexo 08 

iFRANto P a ge 1 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: O, Data : 02/10/2020 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(l nc .11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T ot a 1 

101 Legislativa 2.064.000,00 2.064 .. 000,00 1 

01 031 Ação Legislativa 2.064.000,00 2.064.000,00 

01 031 0101 APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 2.064.000,00 2.064.000,00 

104 Administração 9.243.000,00 61 .389,00 9.304.389,00 1 

04 122 Administração Geral 9.243.000,00 61.389,00 9.304.389,00 

04 122 0001 ADM INISTRAÇÃO DE CONSORCIOS 61.389,00 61 .389,00 
04 122 0401 APOIO AS AÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.829.000,00 3.829.000,00 
04 122 0403 TRANSFERÉNCIA A CONSÓRCIO 60.000,00 60.000,00 
04 122 0404 GESTÃO DA SECRETARI A DE ASSUNTOS 137.000,00 137.000,00 

JURÍDICOS 
04 122 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RU RAL 5.217.000,00 5.217.000,00 

106 Segurança eública 63.000,00 63.000,001 

06 181 Policiamento 63.000,00 63.000,00 

06 181 0401 APOIO AS A ÕES DA ADMINISTRA ÃO GERAL 63.000,00 63.000,00 

08 Assistência Social 3.147.500,00 65.000,00 3.212.500,00 

08 122 Administração Geral 979.000,00 979.000,00 

08 122 0801 GESTÃO DA ASSISTÉNCIA SOCIAL 975.000,00 975.000,00 
08 122 0805 GESTÃO DESCENTRALIZADA 4.000,00 4.000,00 

08 241 Assistência ao Idoso 62.000,00 62.000,00 

08 241 0802 FORTALEÇIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO 62.000,00 62.000,00 
SOCIAL BASICA 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 14.000,00 14.000,00 

08 242 0802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

14.000,00 14.000,00 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 316.000,00 316.000,00 

08 243 0801 GESTÃO DA ASSISTÉNCIA SOCIAL 70.000,00 70.000,00 
08 243 0804 FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CIDADAN IA 120.000,00 120.000,00 
08 243 0817 PROGRAMAS SÓCIO ASSITÉNCIAIS 126.000,00 126.000,00 

08 244 Assistência Comunitária 1.776.500,00 65.000,00 1.841.500,00 

08 244 0801 GESTÃO DA ASSISTÉNCIA SOCIAL 654.000,00 654.000,00 
08 244 0802 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO 629.000,00 629.000,00 

SOCIAL BÁSICA 
08 244 0803 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO 65.000,00 65.000,00 

SOCIAL ESPECIAL 
08 244 0805 GESTÃO DESCENTRALIZADA 220.500,00 65.000,00 285.500,00 
08 244 0806 GESTÃO ESTADUAL DA ASSISTÉNCIA SOCIAL 208.000,00 208.000,00 

109 Previdência Social 3.605.000,00 3 .605.000,00 1 

09 122 Administração Geral 1.075.000,00 1.075.000,00 

09 122 0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 1.075.000,00 1.075.000,00 

09 272 Previdência do Reg ime Estatutário 2.530.000,00 2.530.000,00 

09 272 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 2.530.000,00 2.530.000,00 
DO RPPS 

!10 Saúde 8.072.000,00 11.047.695,00 19.119.695,00 1 

10 122 Administração Geral 1.001 .000,00 1.001.000,00 

10 122 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 1.001 .000,00 1.001 .000,00 

10 301 Atenção Básica 484.000,00 8.596.695,00 9.080.695,00 

10 301 0003 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DOS CONSÓRCIOS 1.133.695,00 1.133.695,00 
10 301 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 484.000,00 7.463.000,00 7.947.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. C LEME NTINO C O ELH O Nº 203 CN PJ : 10358174/0001-84 O rça mento Prog rama Exercício de 2021 

Anexo 08 

P age 2 
Lei: O, Data: 02/10/2020 DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 1002 SUPORTE AO SERVIÇO DE SAÚDE 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 1001 PROMOÇÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 1001 PROMO ÃO A SAÚDE DE QUALIDADE 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE 

12 306 Alimentação e Nutrição 

12 306 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE 

12 361 1202 SU PORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12 365 Educação Infantil 

12 365 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE 

12 365 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 1201 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE 
QUALIDADE 

12 366 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO 

12 367 Educação Especia l 

12 367 1202 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCA ÃO 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cultural 

13 392 1301 A ÕES CULTURAIS 

15 Urbanismo 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 
15 451 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGRICULA COMUNITÁRIA 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 

117 Saneamento 

17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 1701 SANEAMENTO BÁSICO E ABASTECIMENTO D-ÁGUA 

120 Agricultura 

20 122 Administração Geral 

20 122 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGRÍCULA COMUNITÁRIA 

20 244 Assistência Comunitária 

20 244 2002 ABASTECIMENTO D-ÁGUA 

20 392 Difusão Cultural 

20 392 2003 APOIO CULTURAL 

Ordinário 

6.335.000,00 

6.335.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

222.000,00 

222.000,00 

6.504.916,00 

2.944.916,00 

2.944.916,00 

660.000,00 

660.000,00 

2.456.000,00 

900.000,00 

1.556.000,00 

386.000,00 

322.000,00 

64.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

1.059.000,00 

1.059.000,00 

1.059.000,00 

1.527 .000,00 

1.250.000,00 

1.200.000,00 
50.000,00 

277.000,00 

277.000,00 

845.000,00 

845.000,00 

845.000,00 

2.833.000,00 

2.109.000,00 

2.109.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

107.000,00 

107.000,00 

Vinculado 

2.080.000,00 

2.080.000,00 

176.000,00 

176.000,00 

195.000,00 

195.000,00 

17.000.000,00 

15.662.000,00 

15.662.000,00 

1.305.000,00 

1.305.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

13.000,00 

13.000,00 

201 .500,00 

201 .500,00 

201 .500,00 

35.000,00 

Adm. Indireta To ta 1 

8.415.000,00 

8.415.000,00 

206.000,00 

206.000,00 

417.000,00 

417.000,00 

23.504.916,00 

2.944.916,00 

2.944.916,00 

660.000,00 

660.000,00 

18.118.000,00 

16.562.000,00 

1.556.000,00 

1.691.000,00 

1.627.000,00 

64.000,00 

70.000,00 

30.000,00 

40.000,00 

21.000,00 

21.000 00 

1.059.000,00 

1.059.000,00 

1.059.000,00 

1.728.500,00 

1.451.500,00 

1.401.500,00 
50.000,00 

277.000,00 

277.000,00 

845.000,00 1 

845.000,00 

845.000,00 

2.868.000,00 1 

2.109.000,00 

2.109.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

107.000,00 

107.000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ :10358174/0001 -84 Orçamento Programa Exercício de 2021 

Anexo 08 

~ Page 3 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: o, Dat a : 02/1 0/2020 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc. 11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta To ta 1 

20 544 Recursos Hídricos 320.000,00 320.000,00 

20 544 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 320.000,00 320.000,00 

20 605 Abastecimento 35.000,00 35.000,00 

20 605 0004 PATRULHA MECANIZADA DO CISAPE 35.000,00 35.000,00 

20 606 Extensão Rural 257.000,00 257.000,00 

20 606 2001 APOIO A PRODUÇÃO AGR[CULA COMUNITÁRIA 107.000,00 107.000,00 
20 606 2004 APOIO A PRODU ÃO AGRÍCOLA COMUNITÁRIA 150.000 00 150.000,00 

24 Comunicações 42.000,00 42.000,00 

24 131 Comunicação Social 42.000,00 42.000,00 

24 131 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 42.000,00 42.000,00 

!25 Energia 914.000,00 914.000,00 1 

25 752 Energia Elétrica 914.000,00 914.000,00 

25 752 2501 ILUMINA ÃO PÚBLICA MUNICIPAL 914.000,00 914.000,00 

26 Transporte 307.000,00 10.000,00 317.000,00 

26 543 Recuperação de Áreas Degradadas 165.000,00 165.000,00 

26 543 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RU RAL 165.000,00 165.000,00 

26 782 Transporte Rodoviário 142.000,00 10.000,00 152.000,00 

26 782 0006 CONTROLE DE ANIMAIS ABANDONADOS NAS 10.000,00 10.000,00 
RODOVIAS DOS MUNIC. CONSORCIADOS 

26 782 1501 INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL 50.000,00 50.000,00 
26 782 2601 MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO 32.000,00 32.000,00 
26 782 2602 TERMINAIS RODOVIÁRIOS URBANOS 60.000,00 60.000,00 

127 Desporto e Lazer 97.000,00 97.000,001 

27 812 Desporto Comunitário 97.000,00 97.000,00 

27 812 2701 PROMO ÃO DO DESPORTO COMUNITÁRIO 97.000,00 97.000,00 

28 Encargos Especiais 1.386.000,00 20.000,00 1.406.000,00 

28 843 SeNiço da Divida Interna 1.268.000,00 20.000,00 1.288.000,00 

28 843 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 20.000,00 20.000,00 
DO RPPS 

28 843 2801 PAGAMENTO DE DIVIDA E ENCARGOS DA DIVIDA 1.268.000,00 1.268.000,00 

28 846 Outros Encargos Especiais 118.000,00 118.000,00 

28 846 0000 OPERAÇÕEES ESPECIAIS 56.000,00 56.000,00 
28 846 2802 PAGAMENTO DE ENCARGOS ESPECIAIS 62.000,00 62.000,00 

99 Reserva de Contingência 200.000,00 650.000,00 850.000,00 

99 999 ReseNa de Contingência 200.000,00 650.000,00 850.000,00 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,00 650.000,00 850.000,00 



Código 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001-84 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Especificação Ordinário 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

Vinculado 

Anexo 08 
Page 4 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Adm. Indireta T o ta 1 

TOTAL 38.304.416,00 28.420.584,00 4.275.000,00 71 .000.000,00 



ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ : 10358174/0000~mento Programa Exercício de 2021 

Anexo 09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2°, Art .2°) 

01 · 01 

01 

02 10 

04 

06 

02 11 

04 

02 20 

04 

26 

28 

99 

02 30 

12 

13 

27 

02 50 

08 

02 60 

20 

02 70 

04 

15 

17 

24 

25 

26 

02 80 

08 

02 90 

04 

PODER LEGISLATIVO 

Legislativa 

GABINETE DO PREFEITO 

Administração 

Segurança Pública 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Administração 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

Administração 

Transporte 

Encargos Especiais 

Reserva de Contingência 

• SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Educação 

Cultura 

Desporto e Lazer 

SECRETARIA DE POLITICAS SOCIAIS 

Assistência Social 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Agricultura 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Administração 

Urbanismo 

Saneamento 

Comunicações 

Energia 

Transporte 

SECRETARIA DE POLITICA PARA A MULHER 

Assistência Social 

SECRETARIA DE ASSUNTO$ JURIDICOS 

Administração 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Valor 

2.064.000,00 

687.000,00 

63.000,00 

Valor 

123.000,00 

Valor 

3.079.000,00 

32.000,00 

1.330.000,00 

200.000,00 

Valor 

2.000,00 

1.059.000,00 

97.000,00 

Valor 

3.000,00 

Valor 

2.833.000,00 

Valor 

5.217.000,00 

1.527.000,00 

845.000,00 

42.000,00 

914.000,00 

275.000,00 

Valor 

4.000,00 

Valor 

137.000,00 



ORGÃO 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ : 10358174/0000~mento Programa Exercício de 2021 

Anexo 09 
Page 2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc .11 , § 2°, Art.2°) 

02 90 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

03 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTi=NClA SOCIAL 

08 Assistência Social 

28 Encargos Especiais 

03 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 Saúde 

28 Encargos Especiais 

03 06 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

08 Assistência Social 

15 Urbanismo 

05 01 FUNDO DE PREVID~NCIA DO MUNICIPIO DE AFRÁNIO 

09 Previdência Social 

28 Encargos Especiais 

99 Reserva de Contingência 

06 01 FUNDO MUNICIPAL-DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 

08 Assistência Social 

01 cn CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 

04 Administração 

10 Saúde 

20 Agricultura 

26 Transporte 

08 01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 Educação 

28 Encargos Especiais 

TOTAL GERAL 

01 01 

0210 

0211 

PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

2.064.000,00 

750.000,00 

123.000,00 

Valor 

Valor 

3.070.500,00 

26.000,00 

Valor 

17.986.000,00 

6.000,00 

Valor 

65.000,00 

201 .500,00 

Valor 

3.605.000,00 

20.000,00 

650.000,00 

Valor 

70.000,00 

Valor 

61.389,00 

1 .133.695,00 

35.000,00 

10.000,00 

Valor 

23.502.916,00 

24.000,00 

71 .000.000,00 

02 20 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMEP<IRi>1 .000,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0000~mento Programa Exercício de 2021 

Anexo 09 
Page 3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

02 30 

02 50 

0260 

0270 

0280 

0290 

0302 

0304 

0306 

0501 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE POLÍTICAS SOCIAIS 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

SECRETARIA DE POLÍTICA PARA A MULHER 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE AFRÂNIO 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

1.158.000,00 

3.000,00 

2.833.000,00 

8.820.000,00 

4.000,00 

137.000,00 

3.096.500,00 

17.992.000,00 

266.500,00 

4.275.000,00 

06 01 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENT 70.000,00 

07 01 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERTÃO DO ARARIPE 1.240.084,00 

0801 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 23.526.916,00 

TOTAL 71.000.000,00 

'.JWAL 

01 Legislativa 2.064.000,00 

04 Administração 9.304.389,00 

06 Segurança Pública 63.000,00 

08 Assistência Social 3.212.500,00 

09 Previdência Social 3.605.000,00 

10 Saúde 19.119.695,00 

12 Educação 23.504.916,00 

13 Cultura 1.059.000,00 

15 Urbanismo 1.728.500,00 

17 Saneamento 845.000,00 

20 Agricultura 2.868.000,00 

24 Comunicações 42.000,00 

25 Energia 914.000,00 

26 Transporte 317.000,00 

27 Desporto e Lazer 97.000,00 

28 Encargos Especiais 1.406.000,00 

99 Reserva de Contingência 850.000,00 

TOTAL 71 .000.000,00 



Codigo 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

CNPJ:10358174/0001-84 

Categoria 

Anexo 11 

Page 1 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Função 

08 ~~.~-·~~.-.~~~~~".~_._..-.._""-"""-""'=~_..,...._....._~~......,.,__._........,.,,_..__~~~~--v~-~...._-
3.1.90.04.00 548.000,00 
3.1.90.11.00 395.000,00 
3.1 .90 .13.00 183.000,00 
3.1.91.13.00 5.000,00 
3.3.90.14.00 44.000,00 
3.3.90.30.00 423.000,00 
3.3.90.32.00 Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 111 .000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 235.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 380.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 403.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 74.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 160.000,00 
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 235.000,00 
4.4.90.52.01 AERONAVES 10.000,00 

09 - - ..... ~ 
3.1.90.01 .00 
3.1.90.03.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.92.00 
3.1.91.13.00 
3.3.90.08.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3 .90.41.00 
3.3.90.47.00 
3.3 .90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91.97.00 
4.4 .90.51.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.61.00 
4.5.90.61 .00 

.. P~y}dência Social .. 
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
Contribuições 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

2.200.000,00 
300.000,00 

10.000,00 
150.000,00 

5.000,00 
30.000,00 
30.000,00 
10.000,00 
20.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

32.000,00 
40.000,00 

180.000,00 
70.000,00 
10.000,00 

1.000,00 
120.000,00 

5.000,00 
100.000,00 
80.000,00 

100.000,00 
100.000,00 

3.605.000,00 



Codigo 

10 
3.1 .90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1 .90.13.00 
3.1 .90.13.02 
3.1 .90.92.00 
3.1.91 .1 3.00 
3.3.90 .1 4.00 
3.3.90 .1 4.14 
3.3.90.30.00 
3.3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 
3.3.90.48.00 
3.3.90.92.00 
3.3.90.93.00 
3.3.91 .97.00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

TOTAL 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Saúde 

CNPJ:10358174/0001 -84 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS NO PAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE EXERC[CIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Categoria 

5.025.000,00 
2.560.870,00 
1.387.000,00 

6.957,00 
10.000,00 

243.000,00 
77.000,00 

6.956,00 
3. 7 43.956,00 

186.000,00 
34.870,00 
13.913,00 

229.870,00 
3.714.956,00 

13.478,00 
350.000,00 

60.000,00 
570.000,00 
185.000,00 
316.956,00 
383.913,00 

Anexo 11 

Page 2 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Função 



.iPÜNlO 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNP J: 10358174/0001-84 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS RESUCTÃNTE DE IMPOSf õSTéãp'"ut do art. 212 da ConstltulÇão) 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

2. 

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 
1.1 .1 - IPTU 
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.2 ·Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 
1.2.1 - ITBI 
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.3.1 - ISS 

2.1 - Cota-Parte FPM 
2.1 .1 - Parcela referente à CF, art. 159, 1 al inea b 
2.1 .2 - Parcela referente à CF, art. 159, 1 alínea d 
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, 1 alínea e 

2.2 - Cota-Parte ICMS 
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 
2.4 - Cota-Parte !PI-Exportação 
2.5 - Cota-Parte ITR 
2.6 - Cota-Parte IPVA 
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 

3: TOTALDA RECEITA DE .. IMP0$TOff (1 ~2) 

RECEITAUU:>ICIONAISPARAFlN.ANCIAMENTO 

5.1 - Transferências do Salário-Educação 
5.2 - Transferências Diretas - PODE 
5.3 - Transferências Diretas - PNAE 
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 
5.5 - Outras Transferências do FNDE 

ENSINO 

Page 1 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Vãlor Previsto 
1.289.583,02 

110.000,00 
85.000,00 
25.000,00 
76.000,00 
46 .000,00 
30.000,00 

798.583,02 
748.583,02 

50.000,00 
305.000,00 

28:460;000;00 
22.590.000,00 
20.900.000,00 

845.000,00 
845.000,00 

5.100.000,00 
50.000,00 
50.000,00 
20.000,00 

650.000,00 
0,00 

2D-:149:-ss-3,õ2 

Obrl9.(25Vo) 
322.396,76 

27.500,00 
21 .250,00 

6.250,00 
19.000,00 
11 .500,00 
7.500,00 

199.645,76 
187.145,76 
12.500,00 
76.250,00 

1 :11 s:ooo;oo 
5.647.500,00 
5.225.000,00 

211 .250,00 
211 .250,00 

1.275.000,00 
12.500,00 
12.500,00 

5.000,00 
162.500,00 

0,00 
7.437.395,75 

Vãlor Prevlit~obrtg.(1 
0,00 0,00 

1.462.000,00--17462:JKIO~Oll 
530.000,00 530.000,00 

6.000,00 6.000,00 
360.000,00 360.000,00 
440.000,00 440.000,00 
106.000,00 106.000,00 
20.000,00 20.000,00 .......... ;:w----....... ------. -. ·-·-··-· -.... "-·"""'·" ................................. ,-,. ... , ----,--------~-~ ............... F--.,..140,.......õ·oo,õo "" •FF14õ.ooo,oo 

140.000,00 140.000,00 
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 

' 7}. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 
. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 370.000,00 370.000,00 

\~TOTAL DAS OUTRAS RECEITASÃDlCIONAIS DO ENSIN0'(4+5+6+7+8) , · • J ' • ?i\:'~'(11.\ , , ~- ' ••: ' ' . • 0 72--:00Õ,OO 1:ii12.ooo;oo w' \ --- - -- - - . . . . . . ·-



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 CNPJ:10358174/0001 -84 

Orçamento Programa Exerc ício de 2021 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

R.ECEITAS.DCfFONDEB 
10. RECl:ITAS·DE'.STINADAS AO FUNDEB 

11.1 - Transferêncías de Recursos do FUNDEB 
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 

12:'RESUL. TADO, LIQUIDO'DAS'TRANSFERENCIASb O'FUNDEBl 11:1 • 10) 
12.1 -ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 
12.2- DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFER~NCIAS DO FUNDEB 

DESPESAS DO FUNDE 
13. ORCADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

13.1 - Com Educação Infantil 
13.2 - Com Ensino Fundamental 

14:-0UTRAS-DESPESAS 
14.1 - Com Educação Infantil 
14.2 - Com Ensino Fundamental 

1s: TOTACDAS ·o&SPESAS-DO-FUNDEB-(13+14) 
16. TOTAL DAS DEIPESAS DO FUNDES PARA-F:lNS DE UMITE (15) 

16.1 • Mfnl!OO de 60% do FUNDES ná Remu~ra9'10 do Magistério ((13)/(11)x100%) 
16.2. Máximo de 40% em Despesa éom MDE, que não ~emunaração do Magistério {(14)/(11)x100%) 

DESPESAS-COM-MANÜTEN 
17. EDUCAÇÃO INFANTIL 

17.1 ·Creche 

INO-CUSTEADAS-COM-RECEITÃRESULTANTE.DE-IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDES 

17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
17.1 .2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

17.2 Pré-escolã 
17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 

'~ 17.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

18. ENSINO FUNDAMENTAL 
18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
18.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

1
etJTRAS~DESPESAS~OO-MDE " 

ENSINO MEDIO 
ENSINO SUPERIOR 
ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AD ENSINO REGULAR 

Page 2 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

Vi lor Prevlifo 
5.354.000,00 
4.180.000,00 
1.020.000,00 

10.000,00 
10.000,00 
4.000,00 

130.000,00 

1uoo:ooo;oo 
15.975.000,00 

1.000.000,00 
25.000,00 

10.62( 000,00 
10.621 .000,00 

0,00 

Valor Flxai:lo 
11. 782.000,00 

1.1 25.000,00 
10.657.000,00 
u ·1a:ooo;oo 

180.000,00 
5.038.000,00 

n;ooo:ooo;oo 
100,00 
69,31 
30,69 

1.305.000,00 
882.000,00 

18:611.91&;00 
15.695.000,00 

2.916.916,00 

Vãlor Fixado 
0,00 
0,00 

. 0,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 - CNPJ:10358174/0001-84 

Orçamento Programa Exercício de 2021 Page 3 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO Lei: O, Data: 0211012020 

374.000,00 
'""'"'ESENVOLVIMEN'fo 117+1·a+f9+2ó+21+22>· '.1.~ ,,,~m.k+•~t4"'L?:.\-Y~ 1+:~. ·~:m-:'."21.332:916,õó __ ......., __ _ 

DEDUÇOES-CONSIDERAOA~f PARAFINS-DE UMITECONSTrrUCIONAL 
24. RESULTADOS ÚQUIDOS DAS TRANSFER~CIAS DO FUNDES • (12) 
25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇAO DO FUNDEB NO EXERCICIO 
T6:-TOTÃC"DXU:fSJ)OÇQES~COfifSllJERAPA.~t'AlQ'FINS~DE'DMITE~(24+2S' 

27. TOTAL DAS olát>E•As PARA F1NS oe.uM.•re ((17+18)-26) 
28. PERCENTUA~D& APt:ICAÇÃO EM MDE·'SQBRE A RECErrA LIQUIDA i>E IMPOSTOS ((27)1(3)x100). LIMITE 25% 

- ------ .. ·---· -OOTRASlNFORMAÇÕES t"Al'CA ÇUN 1 KVL.C 

29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇAO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
31 . DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
33:--fOTÃLDAS~OUTRÃS-DESPESAS~COSTEÃDAlfCOM-RECErrAS-ADlCIONÃllf PARA-FINANCIA.MENTODO-ENSIN0-(29+30+31+32) 
34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MOE (23+33) 

'\ 

10.621.000,00 
1.000.000 ·ºº 

11.&21.000;00 
8.337.916,00 

31,39 

º·ºº 550.000,00 

º·ºº 1.522.000,00 

2:012:000,00 
23.404.916,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

CNPJ:10358174/0001-84 

REérEITAS~RESU[l'ANTEDE~íMPOSTOS~(Cap,ut Cio art: 212da Constltülcao 
1. ReCEITAS DE IMPOStOs 

1.1 • Receita Resultanbt do lm.posto sobre ~ Prop_rledade Predial e Territorial Urbana • IPTU 
1.1 .1 - IPTU 
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.2 • Receltãs Resultantêâõtmposto 1106re Transmlssãô lntir Vivos · lfàl 
1.2.1 - ITBI 
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1.J ·Receitas Resultante do Imposto soliii"Si'Nlços di 'Qüilquer Nitüreza • ISS 
1.3.1 - ISS 
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 

.4-;-RecettaS Resultante dolrnpoato c:leRend8Retido na Fonte • IRRF 
2, RECEITAS-DE TRANSFERêNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1 - Cota-Parte FPM 
2.2 - Cota-Parte ITR 
2.3 - Cota-Parte IPVA 
2.4 - Cota-Parte ICMS 
2.5 - Cota-Parte !PI-Exportação 
2~6--::compensaçãoFlnancelras Provenientes ite Impostos e transf:--constffiiClonals 

2.6.1 - Desoneração ICMS (LC 87/96) 
2.6.2 - Outras 

3-;TOTALDAS~RECEITAS~RESU[TANTE?fl)EIMPOST1 

4.1.1 - Despesas Correntes 
4.1.2 - Despesas de Capital 

iU • ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBUl.Ã TORIAL 
4.2.1 - Despesas Correntes 
4.2.2 - Despesas de Capital 

.37 SUPORTE PROFILÃTICO E T-ERAP~UTICO 

4.4.1 - Despesas Correntes 
4.4.2 - Despesas de Capita l 

' 4:5 • VIGILÃNCIA EPIDEMIOLOGICA 
4.5.1 - Despesas Correntes 
4.5 .2 - Despesas de Capital 

.6 ·ALIMENTAÇÃO E N~'IB!ÇÃO 
.6.1 - Despesas Correntes 

4v.6.2 - Despesas de Capital 

,IS= (1+ 2) 
, 

-

Quadro 16 

Page 1 

Lei: O, Data: 02/1 0/2020 

Previsão Obrlg,(15%) 
1.289.583,02 193.437,45 

110.moo 16.500,00 
85.000,00 12.750,00 
25.000,00 3.750,00 

76.000100 11.400100 
46.000,00 6.900,00 
30.000,00 4.500,00 

798.583,02 119~787145 
748.583,02 112.287.45 

50.000,00 7.500,00 

305.000,0ô 45;750,00 
26.770.000,00 4.015.500,00 
20.900.000,00 3.135.000,00 

20.000,00 3.000,00 
650.000,00 97.500,00 

5.100.000,00 765.000,00 
50.000,00 7.500,00 
o.óoo1ó0 7.500,ÓO 

50.000,00 7.500,00 
0,00 0,00 

! 1: 1 • (. 

28.059.583,02 4.208.937.45 ~ 

Fixado 
*OOCi,00 
384.000,00 
100.000,00 

6.335.000,00 
6.185.000,00 

150.000,00 
;iO,QOQ,00 
20.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

222.000,00 
192.000,00 
30.000,00 

~._!!!! 
0,00 
0,00 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 - CNPJ:10358174/0001-84 

•RANlO Orçamento Programa Exercício de 2021 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 
4:77 00TRA-· -s~su-e-F-UNÇ§f;S (X) 

4.7.1 - Despesas Correntes 
4.7.2 - Despesas de Capital 

s-:-TOTAL"(4.1i'QT 4.3"+' '4:4+4:5+4.6+ 

7.1.1 - Proveniente da União - Fundo a Fundo 
7.1.2 - Proveniente dos Estados 

O~COMPCJTAl>AlfNc,•rc: 

7.1.3- Proveniente de outros Municípios~~~~~~~~=~ 
7.2 ·RECEITA DE OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS+A•SAÜDE 
7.3 ·OUTRAS RECEITAS 

8 ·TOTAL DE RECEITAS' ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE {7.1 + 7.2 + 7.3) 

Quadro 16 

Page 2 

Lei: O, Data: 02/10/2020 

1:001:000,00 
951 .000,00 

50.000,00 
U72.000,00 

3.863.062,56 
28;77 

9.895.000,00 
9.859.000,00 

36.000,00 
0,00 

0,00 
19.000,00 

9.914.000.00 

7.463.000.00 
7.313.000,00 

150.000,00 
2.oao.000,00 

9.2.1 - Despesas Correntes 1.930.000,00 
9.2.2 - Despesas de Capital 150.000,00 

9:3-:suPORTE PROFILATICO E TERAPMICO ,, )/&&!~}:$;r"'~·:J,:·;r,B,J;,:;:;;,h]·~f''1ií~tf7~4Mli!hi:<:<•;;(. i!0"ú!1~~'.m'fi;t1xdi·~}()j,i'f;.,·.ur'>\M*C1Y =;=' " 176.000,00 - 1 

9.4.1 - Despesas Correntes 
9.4 .2 - Despesas de Capital 

9.5 • VIGli:ÃNCIA EPIDEMIÔL1 

166.000,00 
10.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

195.000,00 
165.000,00 
30.000,00 

º·ºº 0,00 
0,00 

º~ºº 0,00 
0,00 

w ·-m- _,,_ ---· ..,_,,_ ··'"'- --·· .. -·'"'-'"'""' IW _,,ccucorD<>'MINIM0~(9~l+·9:2+9::r+'9A+~5+9:-s+9:1) :-:--· . --,·,----;- .. -- 9.914.000,00 -· - •• 



Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA GEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 - CNPJ:10358174/0001-84 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

~9 ·DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Co~Pl!~!I!._~ e não c~~putadas no cálculo 
20 - ATENÇÃO BASICA (4.1+9.1) 
21 -ASSIST~NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAP~UTICO (4.3 + 9.3) 
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5) 
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 

27":' tOT.(LbÃ'ifO!SPESÃffCOM~SAODE-(2b+21_+ 22_+ 23_+ ~' + 2&+ 26) 

mltemlnlmo) 

Quadro 16 

Page 3 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

7.947.000,00 
8.415.000,00 

206.000,00 
0,00 

417.000,00 
0,00 

1.001.000,00 
17.986.000,00 



Código 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 

Especificação 

1000.00.0.0.0 RECEITAS CORRENTES 

CNPJ:10358174/0001-84 

LC 101 , ART. 2, Inciso IV 

1100.00.0.0.0 

1200.00.0.0.0 

1300.00.0.0.0 

1600.00.0.0.0 

1700.00.0.0.0 

1900.00.0.0.0 

9500.00.0.0.0 

1218.01 .0.0.0 

1990.03.0.0.0 

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

CONTRIB.SERV.CIVIL PLANO SEGURIDADE SOCIAL-EST/DF 

COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E 

TOTAL 

Legislativo 

Despesa com Pessoal 

Despesa Líquida: 

Percentual Aplicado: 

Executivo 
Despesa com Pessoa/ 

Deduções 

Categoria Tipo 

3.1 .90.01 .00 NV 

3.1.90.03.00 NV 

3.1.90.91.00 NV 

3.1.90.92.00 NV 

Percentual de Gastos com Pessoal 

1.536.000,00 

1.536.000,00 

2,52 % 

32.593.261,00 

Valor Descrição da Dedução 

2.200.000,00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

300.000,00 Pensões do RPPS e do Militar 

18.000,00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

40.000,00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
~~~~~~~~~~~~~~~~-

Total Deduções 

Despesa Líquida: 

Percentual Aplicado: 

2. 558. 000, 00 

30.035.261,00 

49,21 % 

Quadro 20 
Page 1 

Lei : O, Data: 02/10/2020 

Previsão 

1.448.583,02 

2.230.000,00 

231.000,00 

110.000,00 

63.216.916,98 

377.000,00 

-5.354.000,00 

-1.220.000,00 

-10.000,00 

ô1 .029.500,00 



Fonte 

Prefeitura Municipal de Afrânio 
RUA CEL. CLEMENTINO COELHO Nº 203 

Orçamento Programa Exercício de 2021 

CNPJ: 10358174/0001-84 

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO 

FRG.FRC. STN. Descrição 

01 TESOURO 

00 RECURSO PRÓPRIO 

1.001 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 

02 EDUCAÇÃO 

1.001 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 

08 FUNDECA 

1.001 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 

15 FMS 

1.001 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 

29 FMAS 

1.001 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 

30 CISAPE 

1.91 C Recursos próprios dos consórcios - Recursos do Exercício Corrente 

02 TRANSFERt_NCIAS E CON~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 

04 

01 RECURSO DE CONV~NIO 

1.52C Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados - Recurs 

02 EDUCAÇÃO 

1.19C Outros Recursos Vinculados à Educação - Recursos do Exercício Corrente 

06 Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM 

1.52C Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados - Recurs 

16 FES 

1.21:: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Esta d 

28 FEAS 

1.39C Outros Recursos Vinculados à Assistência Social - Recursos do Exercício Corrente 

22 RPPS 

1.41 e Recursos vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - Entrada de Recursos - Recur. 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADO$ . 

02 EDUCAÇÃO 

1.124 Outras Transferências de Recursos do FNDE - Recursos do Exercício Corrente 

1.125 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação - 1 

03 FNS - CUSTEIO 

1.214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Feder 

04 FUNDES 
1.11 E Transferências do FUNDES - Entrada de Recursos - Recursos do Exercício Corrente 

1.11 E Transferências do FUNDES - Destinação 40% - Recursos do Exercício Corrente 

1.11 E Transferências do FUNDES - Destinação 60% - Recursos do Exercício Corrente 

1.117 Transferências do FUNDES - Complementação da União - Entrada de Recursos - RE 

1.117 Transferências do FUNDES - Complementação da União - Destinação 40% - Recur! 

1.117 Transferências do FUNDES - Complementação da União - Destinação 60% - Recur! 

09 Salário Educação 
1.12C Transferência do Salário-Educação - Recursos do Exercício Corrente 

10 PODE 
1.121 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na E~ 

11 PNAE 
1.12< Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimenté 

12 PNATE 

Quadro 19 

Page 1 

Lei Data 

PREVISÃO 

RECEITA DESPESA 

34.999.000,00 34.999.000,00 

33.535.583,02 19.513.000,00 

33.535.583 ,02 19.513.000,00 

100.000,00 3.854.916,00 

100.000,00 3.854.916,00 

9.000 ,00 70.000,00 

9.000,00 70.000,00 

42.000,00 8.078.000,00 

42 .000,00 8.078.000,00 

100.000,00 2.243.000,00 

100.000,00 2.243.000,00 

1.212.416,98 1.240.084,00 

1.212.416 ,98 1.240.084,00 

962.500,00 962.500,00 

100.000,00 100.000 ,00 

100.000,00 100.000,00 

370.000,00 370.000,00 

370.000,00 370.000,00 

266.500,00 266.500,00 

266 .500 ,00 266.500,00 

36.000,00 36.000,00 

36.000,00 36.000 ,00 

190.000,00 190.000,00 

190.000,00 190.000 ,00 

4.275.000,00 4.275.000,00 

4 .275 .000,00 4.275.000 ,00 

4 .275 .000,00 4 .275.000,00 

30. 763.500,00 30.763.500,00 

246 .000,00 246.000,00 

106.000,00 106.000,00 

140.000,00 140.000,00 

9.538.000,00 9.538.000,00 

9 .538.000,00 9.538.000,00 

17 .000.000,00 17.000.000 ,00 

16.000.000,00 0,00 

0,00 4 .688.000 ,00 

0,00 11 .312.000,00 

1.000.000 ,00 0,00 

0,00 530.000 ,00 

0,00 470.000 ,00 

550.000,00 550.000,00 

550.000,00 550.000,00 

6.000,00 6.000,00 

6.000,00 6.000,00 

360.000,00 360.000,00 

360.000,00 360.000,00 

440 .000,00 440 .000,00 

(r1fY 




